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A földtudomány feladata 
 
 
 A földtudomány a Föld alakját, erőtereit, felépítését, fejlődését, méreteit, térbeli 
tájékozását, a bolygó belsejében, felszínén és külső öveiben lejátszódó folyamatokat és ezek 
kölcsönhatásait vizsgálja, modellezi és jelzi előre. Ezen belül nagy figyelmet szentel az élő és 
élettelen földi szférák közötti kapcsolatok feltárásának. Jellemzője az időbeliség és térbeliség. A 
földtudomány célja megérteni a teljes földi rendszer múlt-, jelen- és jövőbeli viselkedését. 
Fontos integráló szerepe van nemcsak a társadalomtudományi, valamint az élő és élettelen 
természettudományi területek között, hanem egyben a fizika, kémia és biológia módszereinek 
alkalmazása révén az egész Föld és emberiség történetének, jelenének és várható fejlődési 
irányainak kutatásában is. Feladata a magyar földnek és a hazai környezet állapotának 
felmérése, értékelése, a tendenciák kimutatása és az eredmények közzététele.  
 
 A földtudomány nélkülözhetetlen a kormányzati döntésekhez szükséges 
alapinformációk megalkotásához is. Ilyenek többek között, az energiatermeléssel, nyersanyag-
ellátottsággal, időjárási hatásokkal, vízügyi döntésekkel, természeti veszélyforrások elleni 
védelemmel, az életminőség javításával és a környezetvédelmi kérdésekkel kapcsolatos 
döntések is. Fontos tevékenységet fejtenek ki az egyes tudományszakok a természeti 
adottságaink védelme, turisztikai célú hasznosítása, műemlékvédelmi-, illetve helyreállítási 
munkálatok terén is, amelyek jelentős hatással vannak az ország gazdasági teljesítőképességére. 
 
 

(Pantó György – Ádám J. – Mészáros E.: Földtudomány  

In: Glatz Ferenc (szerk.): Tudománypolitika Magyarországon II. A diszciplínák művelése.  

2002 Budapest, MTA) 
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A tudományos osztály munkájának rövid összefoglalása  
 (1-2, oldal, szóközök nélkül összesen 6000 n terjedelemben) a fenti 

szempontrendszer szerint összefoglaló akadémiai dokumentumok számára 
(közgyűlési összesítő beszámoló, kormánytájékoztató, országgyűlési 

beszámoló, egyéb) 
 
Összesítő és számszerű adatok: 

A rövid összefoglaló tartalmazza az osztály, a vezetés (osztályelnök és osztályelnök-
helyettesek) nevét, a bizottságok, a megtartott osztályülések és egyéb rendezvények, 
az MTA doktori eljárások, a felvett új köztestületi tagok, az osztály által 
támogatott/megjelentett kiadványok számát. 
Kiemelt események eredmények, kapcsolatok: 

(célszerű kitérni a kiemelt események, eredmények esetleges társadalmi, 

gazdasági hasznosulására, sajtó visszhangjára) 

A legfontosabbnak tartott 1-3 osztályrendezvény rövid leírása: címe, a szervezők 
(partnerintézmények megnevezése), a rendezvény témája, legfontosabb eredményei, 
látogatottsága, sajtóvisszhangja. 
Az osztály által legfontosabbnak tartott 1-3 legfontosabb egyéb, az MTA 
közfeladataihoz kapcsolódó jelentős siker, eredmény rövid bemutatása, külön kitérve, 
ha van ilyen, annak gazdasági, társadalmi hasznosulására. (szabadalmak, 
véleményezési, szakértői feladatok, állásfoglalások stb.).  
Az osztály által legfontosabbnak tartott 1-3 nemzetközi, vagy hazai kapcsolat, 
együttműködés bemutatása.   
 

Alapadatok 

Osztályelnök: Bozó László, az MTA rendes tagja 

Osztályelnök-
helyettes(ek): 

Pálfy József, az MTA rendes tagja 

Tudományos 
bizottságok száma: 

9 

Osztályülések száma: 6 

Osztályrendezvények 
száma: 

6 

Az Osztály által 
felvett köztestületi 
tagok száma: 

25 

Az Osztály által 
támogatott könyvek 
száma: 

4 

Az Osztály által 
támogatott 
folyóiratok száma: 

4 

Az Osztály 
közreműködése 

1 habitusvizsgálat, 
1 állásfoglalás idegen nyelvű beadás ügyében 
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doktori eljárásokban: 3 doktori védés 

Kiemelt rendezvények, események, kapcsolatok bemutatása: 

A legfontosabb 1-3 
osztályrendezvény 
bemutatása 

 „Trianon 100: a békediktátum földrajzi 

megközelítésben (V. Földrajztudományi nap az 

Akadémián)” 

2020. március 3. (kedd) 10.30 - MTA Székház, 
Felolvasóterem 
 

Száz évvel ezelőtt a magyar békedelegáció már hetek 
óta vívta reménytelen harcát egy elfogadható 
békeszerződés érdekében. Még majdnem egy hónapig 
küzdöttek, majd amikor látták, hogy nincs semmi 
remény, március 31-én lemondtak és hazatértek. A 
békediktátum kihirdetésére végül június 4-én került 
sor. A következményekre ma leginkább két 
tudományterület fókuszál: a történettudomány és a 
geográfia. A múlt mindig jelen van, száz évvel a 
békediktátum után is van teendő Trianon 
következményeinek feltárásával kapcsolatban. Az egész 
napos eseményen tucatnyi tudós, kutató mutatta be 
Trianon természet-, társadalom- és politikai földrajzi 
összefüggéseit. Fő tanulságként kiemelhető, hogy 
katonai szempontból a központi hatalmak területe 
Európa egyharmadát lefedő, egységes hatalmi zóna 
volt, amelyet az antant szempontjai szerint meg kellett 
bontani: a hangsúly nem Magyarország, hanem az 
Osztrák-Magyar Monarchia feldarabolásán volt. 
 

 „A Balaton kutatása Lóczy Lajos nyomdokán – 

könyvbemutatóval egybekötött emlékülés Lóczy Lajos 

halálának centenáriumán” 

2020. november 11. (szerda) 14.00 - Online előadóülés 
 

A Földtudományok Osztálya Magyar Tudomány 
Ünnepéhez kapcsolódó fő rendezvénye a Magyarhoni 
Földtani Társulat társszervezésében 
 
A közelmúltban megjelent a Magyarhoni Földtani 
Társulat kiadásában „A Balaton kutatása Lóczy Lajos 

nyomdokán” című kötet. A legkiemelkedőbb magyar 
geológus, akadémikus, a Magyar Királyi Földtani 
Intézet igazgatója id. Lóczy Lajos emléke előtt 
halálának 100. évfordulóján tisztelgő tanulmánykötet 
megjelenését a Földtudományok Osztályának 
javaslatára az Akadémia is támogatta. Lóczy 
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életművének egy jelentős része a Balaton és 
környékének a tudományos tanulmányozásához 
kapcsolódott. Vezetésével készült el a 
világviszonylatban is egyedülálló 32 kötetes „Balaton 
monográfia” a XX. század elején, a tervezett 
tudományos ülés előadói az elmúlt néhány évtized 
során született új tudományos eredményeiket adják 
közre szem előtt tartva azt az evidenciát, hogy a múlt 
ismerete segít értelmezni a jelenben zajló folyamatokat 
és előrejelezni a jövőben várható eseményeket. Id. 
Lóczy Lajos tisztelete messze túlterjed a 
földtudományokkal foglalkozó szakemberek körén, 
munkássága érdeklődésre tarthat számot a tudomány 
iránt érdeklődő szélesebb közönség számára is. 
 

A legfontosabb  
MTA 
közfeladataihoz 
kapcsolódó, 1-3  
jelentős siker, 
eredmény rövid 
bemutatása 

 A 2020. évben a közfeladatok ellátásához 
kapcsolódóan a COVID-járvány ellenére a 
szokásosnál fontosabb szerepet játszottak a 
virtuális térben megszervezett tudományos 
előadóülések, ezek száma, tematikai 
változatossága és online látogatottsági adatai 
kiemelkedő eredményként vehetők számba. 

 

 2020 februárjában a köztestületi tagok kézhez 
vehették az MTA doktora pályázatok 
benyújtására ösztönző osztályelnöki 
felhívólevelet, amely azt célozta, hogy minél 
több, jelentős önálló kutatási eredményt elért, 
kiemelkedő színvonalú tudományos munkát 
végző földtudományi kutató nyújtsa be doktori 
pályázatát. Ennek első eredményei a korábbi 
időszakot jelentősen felülmúló pályázói 
aktivitás terén 2020. utolsó hónapjaiban már 
kézzelfoghatóvá váltak. 

 

 Az elmúlt időszakban bekövetkezett 
szabályozási változások miatt szükségessé vált a 
jelenleg hatályos földtudományi doktori 
követelményrendszer felülvizsgálata. Ennek 
munkálatai 2020 februárjában a tudományos 
bizottságok állásfoglalásainak, javaslatainak 
összegyűjtésével vették kezdetüket és 
áthúzódtak a 2021-es évre is. 

 

A legfontosabb 1-3 Az osztálynak kétoldalú szerződésben szabályozott 
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nemzetközi, vagy 
hazai kapcsolat, 
együttműködés 
bemutatása 

szoros kapcsolata van a Magyarhoni Földtani 
Társulattal, amelynek kézzelfogható eredménye volt a 
közös szervezésű a Magyar Tudomány Ünnepe 
rendezvénysorozathoz kapcsolódó Balaton/Lóczy 
előadóülés. 
 

Rövid összefoglaló, az év értékelése 

A beszámoló rövid 5-
10 soros 
összefoglalása 
(kommunikációs 
záradék): 

A Földtudományok Osztálya életét és működését is 
jelentősen befolyásolta a 2020. évi koronavírus-
pandémia. A jogszabályi és tárgyi feltételek adottá 
válását követően zavartalanul megvalósult az online 
kapcsolattartásra való átállás. Az osztály elmúlt évi 
munkájában kiemelkedő szerep jutott a Magyar 
Tudomány Ünnepéhez kapcsolódó tematikus 
előadóüléseknek, amelyek esetében az online 
rendezvények átlagon felüli látogatottsága jól példázza 
a földtudományi tudományos kutatási eredmények 
iránt megmutatkozó közérdeklődést. 
 

 
 

A Földtudományok Osztálya 2020 végén 828 hazai köztestületi tagot fogott össze. A 
földtudományi köztestületi tagok közül 153 fő kandidátus, 542 fő PhD, 104 fő a 
tudomány doktora, illetve az MTA doktora, 5 fő az MTA levelező tagja és 24 fő az 
MTA rendes tagja. A tiszteleti tagok létszáma 20 fő, a külső tagoké 12 fő. 2020-ban 26 
fő kérte felvételét a köztestületi tagok közé.  
 
Az Osztály szeptemberben tisztújítást tartott: első ciklusának lezárultával újból 
osztályelnökké választották Bozó Lászlót, az MTA rendes tagját, továbbá az 
osztályelnök-helyettesi tisztségre újraválasztották Pálfy Józsefet, az MTA rendes 
tagját. 
 
Az Osztály általában havi rendszerességgel tart osztályüléseket, azonban a 
koronavírus-járvány következtében, amely az Osztály működését az évben alapvetően 
befolyásolta, a márciusi, áprilisi és decemberi ülése elmaradt: 2020-ban összesen hat 
alkalommal volt osztályülés. Az Osztály területén az Eötvös Loránd Kutatói Hálózat 
összefogásával három ex-akadémiai kutatóintézet (Földrajztudományi Intézet, 
Geodéziai és Geofizikai Intézet, valamint a Földtani és Geokémiai Intézet) és több 
támogatott kutatócsoport működik. Az Osztály figyelemmel kíséri és a 
lehetőségekhez képest segíti is a Magyar Földrajzi Társaság tevékenységét, a 
Magyarhoni Földtani Társulattal szerződés szabályozta módon működik együtt. 
 
Az Osztály testületi feladatait tudományos bizottsági hálózat segítségével látja el: a 
sokszínű földtudomány művelését támogatja azzal, hogy felügyelete alatt kilenc 
tudományos bizottság és egy osztályközi állandó bizottság működik. A bizottságok 
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többségének albizottságai is vannak, az albizottságok száma csaknem 25. A 
tudományos bizottságok többsége sikerrel közreműködött a bizottságukhoz tartozó 
köztestületi tagok névjegyzékének és elérhetőségeinek frissítésében, amely hozzájárult 
az akadémiai tisztújításhoz igazodva a 2020. végén induló tudományos bizottságok 
választásokon való sikeres köztestületi részvételhez. A bizottságok elkészítették "A 

magyar tudományos kutatás kiemelkedő eredményei a rendszerváltástól napjainkig (1989-

2019)" című összefoglalóhoz a tudományterületüket bemutató összegzést. 
 
Az Osztály köztestületi feladatai között első helyen említhető a tudományos 
minősítési rendszer működtetése, melynek keretében az MTA doktora tudományos 
címre benyújtott pályázatok elbírálásában 18 tagú külön doktori bizottság működik 
közre. Az elmúlt évben az Osztály a bizottság bevonásával összesen két doktori 
pályázattal foglalkozott, 2020-ban két földtudományi szakember nyerte el az MTA 
doktora tudományos címet. Az Osztály vezetése kezdeményezte a tudományos 
bizottságok bevonásával a földtudományi doktori minimumkövetelmények 
felülvizsgálatát - ez hosszabb folyamat lévén 2020-ban még nem fejeződött be -, 
továbbá közvetlenül levélben fordult a köztestületi tagokhoz, hogy pályázati 
hajlandóságukat serkentse az MTA doktora tudományos cím megszerzése céljából. 
 
Az Osztály 2020-ban is fogalmazott meg személyi javaslatokat különböző állami- és 
akadémiai díjakra, kitüntetésekre, megtette jelölését különböző akadémiai 
testületekbe.  
 
Az Osztály az év folyamán több kiemelt rendezvényt szervezett: márciusban az 
érintett geográfus-történészi kutatói gárda összefogásával nagy érdeklődés mellett 
rendezte meg a trianoni békediktátum századik évfordulójára időzített tudományos 
ülését. A 2020. év kiemelt jelentőségű programjaként szerveződött meg a Balaton 
kutatásához kapcsolódó Lóczy emlékkonferencia. A rendezvények részletes 
bemutatása az osztály beszámolójában olvasható.  
 
A 2020. évben az osztályülések keretein belül két alkalommal került sor tudományos 
előadásra. 
  
Az Akadémia közfeladatainak ellátása részeként az Osztály a könyv- és folyóirat-
kiadás támogatásában is részt vállal: 2020-ban az MTA Könyv- és Folyóirat-kiadó 
Bizottságának egyetértésével négy rangos, az adott szakterület központi publikációs 
fórumaként nyilvántartott folyóirat és négy könyv támogatására nyílt lehetőség több 
mint négy és félmillió forint összértékben. Az Osztály tagjai számos földtudományi 
szakmai folyóirat, periodika főszerkesztői, szerkesztői, vagy tagjai a 
szerkesztőbizottságoknak. 
 
Az Osztály 2020 októberében megtárgyalta az érdekeltségi körébe tartozó nemzetközi 
szervezeti tagságok fenntartásának indokoltságát és megállapította, hogy a jelenleg 
érvényes lista lefedi mindazokat a tevékenységeket, amelyeket az osztály tagjai és a 
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bizottságok az Akadémia keretén belül végeznek, ezért az osztály vezetése javasolta az 
eddigi szervezeti tagságok fenntartását.  
 
Az Osztály tagjai a pandémiás helyzet miatt 2020-ban nem tudtak részt venni a 
központi akadémiai keretből támogatott külföldi szakmai utakon, valamint külföldi 
szakemberek hazai vendégfogadása sem bonyolódhatott az elmúlt évek gyakorlata 
szerint.  
 
Budapest, 2021. március 10.  

 

                       
  Bozó László       Pálfy József 
  osztályelnök        osztályelnök-helyettes 

 
 
 
 
 

Az Akadémia közfeladatai - MTA Törvény 3. § (1)-(5)  
1. A tudományok művelésének, a tudományos kutatások végzésének, a tudományos könyv- és folyóirat-
kiadásnak a támogatása -  
3. § (1a) 2. Tudományos minősítési rendszer működtetése (egyéni és intézményi)  
3. § (1c) 3. A világban folyó és a hazai tudományos kutatások eredményeinek és irányainak rendszeres értékelése 
és javaslatok tétele  
3. § (1d) 4. Szakmai vélemény adása – tudományos tanácsadás - az Országgyűlés vagy a Kormány kérésére 3. § 
(1e) 5. A magyar nyelv fejlődésének és a tudomány magyar nyelven történő művelésének elősegítése  
3. § (1f) 6. A tudományos közélet tisztaságának, a tudományos kutatás és a tudományos véleménynyilvánítás 
szabadságának védelme  
3. § (1g) 7. Kapcsolattartás és megállapodások hazai, külföldi és nemzetközi tudományos intézményekkel és 
szervezetekkel – 
3. § (1h) 8. Kapcsolattartás a külföldön élő magyar nyelvű és tárgyú tudományos kutatások művelőivel, a 
határon túli magyar tudományosság támogatása  
3. § (1i) 9. Tudományos programok, konferenciák szervezése, pályázatok kiírása  
3. § (1j) 10. A tudományos kutatások eredményei társadalmi és gazdasági hasznosításának elősegítése  
3. § (1k) 11. Tudományos kutatócsoportok fenntartása felsőoktatási intézményekben, közgyűjteményekben, 
(főhivatású kutatóintézményekben), közreműködés az oktatásban, doktori (PhD) képzésben  
3. § (1l) 12. A tudományos utánpótlás segítése 
3. § (1m) 13. Tudományos osztályokat (tudományos bizottságokat, területi bizottságokat) alakít  
3. § (1n) 14. Nemzeti tudományos bibliográfiai adatbázis működtetése  
3. § (1o) 15. A fiatal kutatók tudományos életpályájának elősegítése  
3. § (1p) 16. A kutatók és a társadalom közötti kapcsolat erősítése  
3. § (1q) 17. A tulajdonában lévő vagyonelemek használati jogának biztosítása az ELKH főhivatású kutatóhálózat 
tagjai számára  
3. § (1a) 18. Kétévenként beszámol az Országgyűlésnek 
3. § (2) 19. Évente tájékoztatja a Kormányt 
3. § (3) 20. A tájékoztatókhoz adatokat kér és dolgoz fel  
3. § (4)-(5) 
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Részletes beszámoló a Földtudományok Osztálya 
2020. évben végzett tevékenységéről 

 
 

1. A tudományos osztály tisztségviselői: 
Osztályelnök: Bozó László, az MTA rendes tagja 
Osztályelnök-helyettes: Pálfy József, az MTA rendes tagja 

 
2. A tudományos osztály tudományos, al- és munkabizottságai a tisztségviselők 

felsorolásával együtt:  
 

1. Bányászati Tudományos Bizottság 
Elnök: Lakatos István, az MTA rendes tagja 
Titkár: Mucsi Gábor PhD 
 

 Bányászati, Geotechnikai és Nyersanyagelőkészítési Albizottság 
Elnök: Debreczeni Ákos, a műszaki tudomány kandidátusa 
Titkár: Rácz Ádám PhD 

 

 Szénhidrogénipari és Geotermikus Albizottság 
Elnök: Tihanyi László PhD 
Titkár: Turzó Zoltán PhD 

 
2. Földtani Tudományos Bizottság  
Elnök: Török Ákos, az MTA doktora 
Titkár: Szőcs Teodóra PhD 
 

 Geomatematikai Albizottság 
Elnök: Kovács József PhD 
Titkár: Hatvani István Gábor PhD 

 

 Hidrogeológiai Albizottság 
Elnök: Mádlné Szőnyi Judit PhD 
Titkár: Madarász Tamás PhD 

 

 Rétegtani Albizottság 
Elnök: Selmeczi Ildikó PhD 
Titkár: Gyalog László PhD 

 

 Szedimentológiai Albizottság 
Elnök: Hips Kinga PhD 
Titkár: Bartha István PhD 

 
3. Geodéziai és Geoinformatikai Tudományos Bizottság  
Elnök: Völgyesi Lajos, az MTA levelező tagja 
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Titkár: Király Géza PhD 

 Kozmikus Geodéziai Albizottság 
Elnök: Kenyeres Ambrus PhD 
Titkár: Takács Bence PhD 

 

 Geoinformatikai Albizottság 
Elnök: Jancsó Tamás PhD 
Titkár: Nagy Gábor PhD 

 
4. Geofizikai Tudományos Bizottság  
Elnök: Bondár István, az MTA doktora  
Titkár: Szabó Norbert Péter PhD 
 
A bizottság nem működtet albizottságokat. 
 
5. Geokémiai, Ásvány- és Kőzettani Tudományos Bizottság 
Elnök: Harangi Szabolcs, az MTA levelező tagja 
Titkár: Németh Tibor PhD 
 

 Archeometriai Albizottság 
Elnök: Szakmány György PhD 
Titkár: Bajnóczi Bernadett PhD 

 

 Geonómiai és Planetológiai Albizottság 
Elnök: Kordos László, a földtudomány doktora 
Titkár: Bérczi Szaniszló PhD  

 

 Környezetgeokémiai Albizottság 
Elnök: Gondi Ferenc PhD 
Titkár: Tolmács Daniella PhD 

 

 Kőzettani Albizottság 
Elnök: Kovács István János PhD 
Titkár: Haranginé Lukács Réka PhD 

 

 Nanoásványtani Albizottság 
Elnök: Pósfai Mihály, az MTA rendes tagja 
Titkár: Kovácsné Kis Viktória PhD 

 

 Szerves Geokémiai Albizottság 
Elnök: jelenleg nincs 
Titkár: Orbán Richárd PhD 

 

 Felsőoktatási Munkabizottsága 
Elnök: Weiszburg Tamás G. PhD 
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Alelnök: Kovács János, az MTA doktora és Zajzon Norbert PhD 
Titkár: Kis Annamária PhD 

 
6. Meteorológiai Tudományos Bizottság 
Elnök: Bartholy Judit, az MTA doktora 
Titkár: Dr. Lakatos Mónika PhD 
  

 Agro- és Hidrometeorológiai Albizottság 
Elnök: Szalai Sándor, a földrajztudomány kandidátusa 
Titkár: Varga Zoltán PhD 

 

 Éghajlati Albizottság 
Elnök: Radics Kornélia PhD 
Titkár: Pongrácz Rita PhD 

 

 Légkördinamikai és Szinoptikus Meteorológiai Albizottság 
Elnök: Weidinger Tamás, a földrajztudomány kandidátusa 
Titkár: Szintai Balázs PhD 

 

 Légkörfizikai és Levegőkémiai Albizottság 
Elnök: Geresdi István, az MTA doktora 
Titkár: Ács Ferenc, a földrajztudomány kandidátusa 

 

 Légköri Erőforrás Albizottság 
Elnök: Wantuchné Dobi Ildikó PhD 
Titkár: Pieczka Ildikó PhD 

 
7. Paleontológiai Tudományos Bizottság 
Elnök: Ősi Attila, az MTA doktora 
Titkár: Bodor Emese Réka PhD 
 

 11. Jura Kongresszus 2022 munkabizottsága 
           Elnök: Pálfy József, az MTA rendes tagja 
 
8. Társadalomföldrajzi Tudományos Bizottság 
Elnök: Dövényi Zoltán, az MTA doktora 
Titkár: Kozma Gábor, az MTA doktora 
 

 Gazdaságföldrajzi Albizottság 
Elnök: Nagy Erika, a földrajztudomány kandidátusa 
Titkár: Molnár Ernő PhD 

 

 Politikai Földrajzi Albizottság 
Elnök: Pap Norbert, az MTA doktora 
Titkár: Reményi Péter PhD 
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 Településföldrajzi Albizottság 
Elnök: Csapó Tamás, a földrajztudomány kandidátusa 
Titkár: Bajmócy Péter PhD 

 

 Történeti Földrajzi Albizottság 
Elnök: Kókai Sándor, a földrajztudomány kandidátusa 
Titkár: Csüllög Gábor PhD 

 

 Turizmusföldrajzi Albizottság 
Elnök: Aubert Antal, a földrajztudomány kandidátusa 
Alelnök: Dávid Lóránt PhD 
Titkár: Michalkó Gábor, az MTA doktora 

 

 Kartográfiai Albizottság 
Elnök: Zentai László, az MTA doktora 
Titkár: José Jesús Reyes Nuñes PhD 

 

 Oktatási Albizottság 
Elnök: Farsang Andrea, az MTA doktora 
Titkár: M. Császar Zsuzsa PhD 

 
9. Természetföldrajzi Tudományos Bizottság 
Elnök: Csorba Péter, az MTA doktora 
Titkár: Gyenizse Péter PhD 
 

 Geoinformatikai Albizottság 
Elnök: Szabó Szilárd, az MTA doktora 
Titkár: Pásztor László, az MTA doktora  

 

 Geomorfológiai Albizottság 
Elnök: Kiss Tímea, az MTA doktora 
Titkár: Fábián Szabolcs Ákos PhD  

 

 Tájföldrajzi Albizottság 
Elnök: Lóczy Dénes, az MTA doktora  
Titkár: Túri Zoltán PhD 

 

 Kartográfiai Albizottság 
Elnök: Zentai László, az MTA doktora 
Titkár: José Jesús Reyes Nuñes PhD 

 

 Oktatási Albizottság 
Elnök: Farsang Andrea, az MTA doktora 
Titkár: M. Császar Zsuzsa PhD 
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3. A tudományos osztály ülései (csak időpont, helyszín, amennyiben volt meghívott 

előadó, az előadás leírása maximum 1500 karakterben szóközökkel): 
 
2020. január 21. MTA Székház, Elnöki Tanácsterem 
A víz és kompresszió szerepe a hazai alkáli bazaltok képződésében 
Előadó: Kovács István János PhD, a CSFK Geodéziai és Geofizikai Intézet igazgatója 

 

Kovács István János az MTA CSFK Lendület Pannon LitH2Oscope Kutatócsoport 
vezetője. A „víz” már igen kis mennyiségben is jelentős szerepet játszik a globális 
lemeztektonika kialakulásában, amelynek vizsgálatához kiváló lehetőséget nyújt a 
Kárpát-Pannon régió. Előadásában tájékoztatást adott az ásványokba csekély 
mértékben beépülő „víz” mennyiségének és beépülési módjának meghatározására 
irányuló legfontosabb friss tudományos kutatási eredményeiről, majd az előadást 
követően röviden reagált az elhangzottakhoz kapcsolódó kérdésekre, felvetésekre. 
 

2020. február 18. MTA Székház, Elnöki Tanácsterem 
Negyedidőszaki geokronológia, felszínfejlődés és paleoklíma rekonstrukció helyben 
keletkező kozmogén izotópok alkalmazásával a Pannon-medencében és környezetében 
Előadó: Ruszkiczay-Rüdiger Zsófia PhD, CSFK Földtani és Geokémiai Intézet 

 

A litoszférában helyben keletkező kozmogén izotópos (Terrestrial in situ produced 
Cosmogenic Nuclides, TCN) módszer alkalmas kőzetfelszínek, üledékek, valamint 
jellegzetes felszínformák kitettségi korának, betemetettségi korának és lepusztulási 
rátájának meghatározására. A módszer sokoldalúan alkalmazható 102-106 éves 
időtartományban, változatos litológiai feltételek mellett. A teljes negyedidőszakot és 
pliocént lefedi, így az elmúlt évtizedek műszeres fejlesztéseinek nyomán ma már a 
negyedidőszak kutatás geokronológiai eszköztárában (pl. Gerecse-hegység 
folyóteraszainak mélységprofilos kitettségi kor és betemetettségi kor meghatározása, 
deflációs jelenségek a Balaton-felvidék szélcsiszolta kőzetfelszínein, a Retyezát-
hegység jégkorszaki eljegesedéshez kapcsolható felszínformái) alapvető szerepet játszik. 
 

2020. június 16. online ülés 
2020. szeptember 22. online ülés 
2020. október 20. online ülés 
2020. november 17. online ülés 
 

4. A tudományos osztály 2020. évi legfontosabb rendezvényei rövid leírással. A leírás a 
rendezvény címén, időpontján és helyszínén kívül tartalmazza a rövid szakmai 
értékelést, a program társadalmi hatását, amennyiben volt, akkor a visszajelzéseket – 
pl. sajtóban való megjelenés –, illetve a rendezvény látogatottsági adatait. 
(Eseményenként maximum 1500 karakter szóközökkel): 

 
„Trianon 100: a békediktátum földrajzi megközelítésben (V. 
Földrajztudományi nap az Akadémián)” 
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2020. március 3. (kedd) 10.30 - MTA Székház, Felolvasóterem 
A Földtudományok Osztálya, a Társadalomföldrajzi Tudományos Bizottság és a 
Természetföldrajzi Tudományos Bizottság közös rendezvénye 
 
Program: 
 
Elnöki megnyitó 
Dövényi Zoltán, az MTA doktora 

 
Belső, szomszédsági, európai nagyhatalmi térképek Magyarország, a Monarchia, Európa új 
területi felosztására a világháború előtt és után 
Hajdú Zoltán, az MTA doktora 

 
A trianoni béke helye Európa politikai térszerkezetének fejlődésében 
Nagy Miklós Mihály, a hadtudomány kandidátusa, PhD 

 
Geopolitikai szempontok és azok térszerkezeti következményei Ausztria és Magyarország 
területi feldarabolásának terveiben 
Csüllög Gábor PhD 

 
Geográfusok a Békeelőkészítő Irodában 
Kristóf Andrea PhD 

 
A trianoni határok kitűzése 
Suba János PhD 

 
A folyók fejlődését befolyásolhatják a trianoni határok? A Dráva, a Tisza és a Maros 
határszakaszainak ártér- és mederfejlődése 
Kiss Tímea, az MTA doktora – Sipos György PhD 

 
Magyarország térszerkezetének változásai 1870-től napjainkig 
Kincses Áron PhD – Tóth Géza, az MTA doktora 

 
Apponyi 1920. január 16-i beszéde és a valóság. Avagy gazdaságföldrajzi és regionális 
folyamatok a Kárpát-medencében a két világháború között 
Gulyás László PhD 

 
A Bánság térszerkezetének feldarabolása a trianoni határok által 
Kókai Sándor PhD 

 
Trianon – Baranya – Emlékezet 
Szabó Róbert – Végh Andor PhD 

 
Gyimesbükk – a történelmi országhatár revitalizációja 
Szalkai Gábor PhD 

 
A Vajdaságból Magyarországra irányuló tanulmányi célú migráció motivációi 
Kincses Boglárka 
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Elnöki zárszó 
Csorba Péter, az MTA doktora 

Száz évvel ezelőtt a magyar békedelegáció már hetek óta vívta reménytelen harcát egy 
elfogadható békeszerződés érdekében. Még majdnem egy hónapig küzdöttek, majd 
amikor látták, hogy nincs semmi remény, március 31-én lemondtak és hazatértek. A 
békediktátum kihirdetésére végül június 4-én került sor. A következményekre ma 
leginkább két tudományterület fókuszál: a történettudomány és a geográfia. A múlt 
mindig jelen van, száz évvel a békediktátum után is van teendő Trianon 
következményeinek feltárásával kapcsolatban. Az egész napos eseményen tucatnyi 
tudós, kutató mutatta be Trianon természet-, társadalom- és politikai földrajzi 
összefüggéseit. Fő tanulságként kiemelhető, hogy katonai szempontból a központi 
hatalmak területe Európa egyharmadát lefedő, egységes hatalmi zóna volt, amelyet az 
antant szempontjai szerint meg kellett bontani: a hangsúly nem Magyarország, hanem 
az Osztrák-Magyar Monarchia feldarabolásán volt. 
 
A rendezvényen kb. 60 fő vett részt. 
 
https://24.hu/tudomany/2020/03/04/trianon-vilaghaboru-europa-antant/ 
 
https://mki.gov.hu/hu/videok/gazdasagfoldrajzi-es-regionalis-folyamatok-a-karpat-
medenceben-a-ket-vilaghaboru-kozott 
 

– 
 
„A Balaton kutatása Lóczy Lajos nyomdokán – könyvbemutatóval 
egybekötött emlékülés Lóczy Lajos halálának centenáriumán” 
2020. november 11. (szerda) 14.00 - Online előadóülés 
 

A Földtudományok Osztálya Magyar Tudomány Ünnepéhez kapcsolódó fő 
rendezvénye a Magyarhoni Földtani Társulat társszervezésében 
 
Program: 
 
Megnyitó 
Budai Tamás, az MTA doktora  

 
A Balaton kutatása Lóczy Lajos nyomdokán – könyvismertető  
Babinszki Edit PhD 

 
Lóczy Lajos életműve 
†Horváth Ferenc, az MTA doktora; Gábris Gyula, az MTA doktora;  

Brezsnyánszky Károly PhD 

 
A Balaton-felvidék és környezete szerkezeti felépítése  
Fodor László, az MTA doktora; Héja Gábor PhD; Kövér Szilvia PhD 

https://mki.gov.hu/hu/videok/gazdasagfoldrajzi-es-regionalis-folyamatok-a-karpat-medenceben-a-ket-vilaghaboru-kozott
https://24.hu/tudomany/2020/03/04/trianon-vilaghaboru-europa-antant/
https://mki.gov.hu/hu/videok/gazdasagfoldrajzi-es-regionalis-folyamatok-a-karpat-medenceben-a-ket-vilaghaboru-kozott
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A Pannon-tó és a Balaton  
Sztanó Orsolya PhD; Magyar Imre, az MTA doktora; Katona Lajos 

 
A Balaton-felvidék alkálibazalt-vulkanizmusa  
Németh Károly PhD; Harangi Szabolcs, az MTA levelező tagja; Csillag Gábor PhD;  

Karátson Dávid, az MTA doktora 

 
A Balaton környékének geomorfológiája, a szél felszínalakító munkája  
Sebe Krisztina PhD; Ruszkiczay-Rüdiger Zsófia PhD; Csillag Gábor PhD;  

Fodor László, az MTA doktora 

 
Ásványképződés a Balatonban: karbonátok kiválása, átalakulása és esetleges szerepe az 
algavirágzásban  
Pósfai Mihály, az MTA rendes tagja; Molnár Zsombor; Pekker Péter; Rácz Kornél;  

Rostási Ágnes PhD; Dódony István, az MTA doktora; Pálfi Ivett;  

Magyari Enikő, az MTA doktora; Istvánovics Vera, az MTA doktora 

 
Gázok „szellemképe” a balatoni üledékekben  
Visnovitz Ferenc PhD 

 
Zárszó 
Pálfy József, az MTA rendes tagja 

 

A közelmúltban megjelent a Magyarhoni Földtani Társulat kiadásában „A Balaton 

kutatása Lóczy Lajos nyomdokán” című kötet. A legkiemelkedőbb magyar geológus, 
akadémikus, a Magyar Királyi Földtani Intézet igazgatója id. Lóczy Lajos emléke 
előtt halálának 100. évfordulóján tisztelgő tanulmánykötet megjelenését a 
Földtudományok Osztályának javaslatára az Akadémia is támogatta. Lóczy 
életművének egy jelentős része a Balaton és környékének a tudományos 
tanulmányozásához kapcsolódott. Vezetésével készült el a világviszonylatban is 
egyedülálló 32 kötetes „Balaton monográfia” a XX. század elején, a tervezett 
tudományos ülés előadói az elmúlt néhány évtized során született új tudományos 
eredményeiket adják közre szem előtt tartva azt az evidenciát, hogy a múlt ismerete 
segít értelmezni a jelenben zajló folyamatokat és előrejelezni a jövőben várható 
eseményeket. Id. Lóczy Lajos tisztelete messze túlterjed a földtudományokkal 
foglalkozó szakemberek körén, munkássága érdeklődésre tarthat számot a tudomány 
iránt érdeklődő szélesebb közönség számára is. 
 

A rendezvényen kb. 150 fő vett részt. 
 
https://www.youtube.com/watch?v=36qpB0eKtIY&ab_channel=MTA1825 
 

– 
 

https://www.youtube.com/watch?v=36qpB0eKtIY&ab_channel=MTA1825
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„Tudomány és tradíció a meteorológiában - 46. Meteorológiai Tudományos 

Napok” 
2020. november 19. (csütörtök) 9.00 - Online előadóülés 

 

A Földtudományok Osztálya és a Meteorológiai Tudományos Bizottság Magyar 
Tudomány Ünnepéhez kapcsolódó rendezvénye 
 
Program: 
 
Megnyitó 
Bozó László, az MTA rendes tagja, osztályelnök 

 
Meteorológiai és klimatológiai kutatások a Meteorológiai Tanszéken a kezdetektől 
napjainkig 
Bartholy Judit, az MTA doktora 

 
Tradíció, megbízhatóság, innováció – 150 éves az Országos Meteorológiai Szolgálat 
Radics Kornélia PhD 

 
Oktatás és kutatás összefonódása a Meteorológiai Tanszéken 
Mészáros Róbert PhD 

 
Covid-19: a járvány levegőkémiai hatásai 
Leelőssy Ádám PhD; Varga-Balogh Adrienn; Mészáros Róbert PhD 

 
A meteorológiai modellezés fejlődése és fejlesztési irányai az Országos Meteorológiai 
Szolgálatnál 
Szépszó Gabriella PhD 

 
Negyed évszázad a légköri aeroszol-kutatásban az MTA-PE Levegőkémiai 
Kutatócsoportjában 
Gelencsér András, az MTA levelező tagja 

 
A talaj-növény rendszer üvegházhatású gázmérlege - mérés és modellezés 
Barcza Zoltán PhD; Fodor Nándor PhD; Hidy Dóra PhD; Nagy Zoltán, az MTA doktora; 

Pintér Krisztina PhD; Haszpra László, az MTA doktora; Hollós Roland 

 
Felhőfizikai modellek: az alapkutatástól az operatív alkalmazásig 
Geresdi István, az MTA doktora 

 
Repülésmeteorológia: lokális kihívások – regionális válaszok 
Berényi Lívia 

 
Repülésmeteorológiához kapcsolódó kutatások és fejlesztések a HungaroControlnál 
Kardos Péter 
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A mágnestáblától az interaktív médiáig – Az általános előrejelzés szerepe és 
lehetőségei, valamint a társadalmi igények változása az elmúlt 50 évben 
Üveges Zoltán 

 
A meteorológia szerepe a vízügyi ágazat feladatellátásában 
Csík András 

 
Mikrometeorológiai mérések szerepe a hazai kutatásban - A Meteorológiai Tanszék 
részvétele közös mérési programokban 
Weidinger Tamás, a földrajztudomány kandidátusa; Horváth László, az MTA doktora; 

Bottyán Zsolt PhD; Dezső József PhD; Gyöngyösi András Zénó; Mészáros Róbert PhD;  

Nagy Balázs PhD; Nagy Zoltán, az MTA doktora; Pintér Krisztina PhD;  

Salma Imre, az MTA doktora; Torma Péter PhD 

 
150 év éghajlati monitoringja - Az átlagszámítástól a többdimenziós szélsőségek 
vizsgálatáig 
Lakatos Mónika PhD; Bihari Zita; Izsák Beatrix; Kircsi Andrea PhD; Szentes Olivér 

 
A katonameteorológia múltja, jelene és jövője 
Kovács László 

 
Éghajlatmodellezés - valószínűsíthető változások és bizonytalanságok 
Pongrácz Rita PhD; Bartholy Judit, az MTA doktora; Pieczka Ildikó PhD; Kis Anna PhD 

 
A szegedi városklímakutatás 40 éve 
Unger János, az MTA doktora; Gál Tamás, PhD 

 
Határokon átívelő kutatás és fejlesztés az Országos Meteorológiai Szolgálatnál 
Szűcs Mihály 

 
Zárszó 
Dunkel Zoltán PhD 

 
Az idei évben két jeles évfordulót ünnepel a hazai meteorológus közösség: az Országos 
Meteorológiai Szolgálat fennállásának 150. valamint az Eötvös Loránd 
Tudományegyetem Meteorológiai Tanszék alapításának 75. évfordulóját. A 
rendezvény programja e két szervezet és legfőbb partnerintézményeik alapvető 
kutatási és innovációs tevékenységi köreinek bemutatására fókuszált. Így a klasszikus 
és modern meteorológiai számos témaköre szerephez jutott. A tervezett előadások – 
azon túlmenően, hogy rövid történeti áttekintést nyújtottak – széleskörűen 
bemutatták a meteorológiai mérések és megfigyelések legfontosabb fejlesztéseit, az 
időjárás előrejelzésének, a várható klímaváltozás becslésének és a levegőminőség 
modellezésének legújabb kihívásait, összefoglalják az alkalmazott meteorológiai 
területek legfrissebb tudományos eredményeit, betekintést nyújtottak a különböző 
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szektorok meteorológiai információ iránti igényeinek magas szintű kielégítésben 
játszott nélkülözhetetlen szerepekbe. A program összeállításában az MTA 
Meteorológiai Tudományos Bizottság minden albizottsága részt vett. Az előadásokból 
készített cikkek – a szokásos lektorálási folyamat után – megjelennek az „Időjárás” 
című folyóiratban. 
 
 
A rendezvényen kb. 120 fő vett részt. 
 
https://www.youtube.com/watch?v=IZ3IJdQiAxs&ab_channel=MTA1825 
 
https://www.youtube.com/watch?v=oM4Zz284s2Y&ab_channel=MTA1825 
 
https://www.met.hu/omsz/rendezvenyek/index.php?id=2918&hir=46._Meteorologiai
_Tudomanyos_Napok_%E2%80%93_2020&fbclid=IwAR1Y7aDarsagbhrWRsYYsB
VHb_gt_AC1fkTDhO9ELri9SBszI20bwdX9rig 
 

– 
 

„Az agrometeorológia néhány aktuális problémája” 
2020. november 20. (péntek) 10.00 - Online előadóülés 

 
A Földtudományok Osztálya és a Meteorológiai Tudományos Bizottság Magyar 
Tudomány Ünnepéhez kapcsolódó rendezvénye 
 
Program: 
 
Megnyitó 
Szalai Sándor, a földrajztudomány kandidátusa 

 
A szója termés- és párolgásbecslése  
Anda Angéla, az MTA doktora 

 
Hőösszeg-módszerek alkalmazása a szántóföldi növénytermesztésben: lehetőségek és 
korlátok  
Gombos Béla PhD 

 
Lizimetria szerepe a talaj-növény-víz-légkör rendszer vizsgálatában  
Jancsó Mihály 

 
Harmat meghatározása lizimetria segítségével  
Zsemberi József PhD 

 
Zárszó 
Szalai Sándor, a földrajztudomány kandidátusa 

https://www.met.hu/omsz/rendezvenyek/index.php?id=2918&hir=46._Meteorologiai_Tudomanyos_Napok_%E2%80%93_2020&fbclid=IwAR1Y7aDarsagbhrWRsYYsBVHb_gt_AC1fkTDhO9ELri9SBszI20bwdX9rig
https://www.youtube.com/watch?v=oM4Zz284s2Y&ab_channel=MTA1825
https://www.youtube.com/watch?v=IZ3IJdQiAxs&ab_channel=MTA1825
https://www.met.hu/omsz/rendezvenyek/index.php?id=2918&hir=46._Meteorologiai_Tudomanyos_Napok_%E2%80%93_2020&fbclid=IwAR1Y7aDarsagbhrWRsYYsBVHb_gt_AC1fkTDhO9ELri9SBszI20bwdX9rig
https://www.met.hu/omsz/rendezvenyek/index.php?id=2918&hir=46._Meteorologiai_Tudomanyos_Napok_%E2%80%93_2020&fbclid=IwAR1Y7aDarsagbhrWRsYYsBVHb_gt_AC1fkTDhO9ELri9SBszI20bwdX9rig
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A mezőgazdaság előtt egyre nagyobb kihívások állnak mind termelés, mind a 
környezetvédelem területén. Ezeknek csak akkor tud eleget tenni, ha maximálisan 
kihasználja a környezeti erőforrások nyújtotta lehetőségeket. Ezek közül az egyik 
legjelentősebb és változékonysága miatt leginkább vizsgálandó a meteorológiai és 
éghajlati folyamatok felhasználhatósága. A technológiai fejlődést akkor kiaknázható, 
ha az adott természeti feltételrendszerek között, megfelelő szakmai támogatással 
üzemelnek.Magyarországon egyre jelentősebb erőforrások jutnak közvetve és 
közvetlenül a mezőgazdasági termelésre, de a működtetési háttérhez szükséges 
ismereteket is fejleszteni, és megosztani szükséges. Az előadóülés célja az volt, hogy az 
e témakörökben felmerülő néhány legújabb hazai kutatást bemutassa. 
 
A rendezvényen kb. 30 fő vett részt. 
 
https://www.youtube.com/watch?v=3I2aXSE3nyc&ab_channel=MTA1825 
 

– 
 
„A tájkarakter kutatások felhasználása a területi tervezésben” 
2020. november 27. (péntek) 10.00 - Online előadóülés 

 
A Földtudományok Osztálya és a Természetföldrajzi Tudományos Bizottság Magyar 
Tudomány Ünnepéhez kapcsolódó rendezvénye 
 
Program: 
 
Megnyitó 
Csorba Péter, az MTA doktora 

 
A tájkarakter-alapú tájtipizálási rendszer hazai megalapozását szolgáló módszertani 
kutatás és tervezés-módszertani fejlesztés című KEHOP 4.3.0 projekt jelentősége a 
tájvédelemben 
Tar Gyula 

 
A tájkarakter alapú tájosztályozás közigazgatási kapcsolódásai 
Kincses Krisztina 

 
A tájkarakter alapú tájosztályozási rendszer módszertani alapjai és eredményei  
Konkoly-Gyuró Éva PhD 

 
A beépített términtázat eloszlása és a tájkarakter közti összefüggések  
Illyés Zsuzsa PhD; Varga Dalma 

 
Az éghajlatváltozás várható hatása a tájak karakterére 
Csorba Péter, az MTA doktora 

https://www.youtube.com/watch?v=3I2aXSE3nyc&ab_channel=MTA1825
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A tájkarakter-elemzés automatizált és empirikus módszereinek összevetése 
Jombach Sándor PhD 

 
A tájkarakter értelmezése a tájhasználó szempontjából 
Boromisza Zsombor PhD 

 
A tájkarakter-változás modellezése 
Vaszócsik Vilja 

 
A táji és a biológiai sokféleség összefüggései a KEHOP kutatási projekt tükrében 
Csőszi Mónika 

 
Zárszó 
Csorba Péter, az MTA doktora 

 

A 2016-2020 futamidejű KEHOP 4.3.0. projekt az első olyan hazai tudományos 
program, amely a tájgazdálkodással és tájvédelemmel kapcsolatos földtudományi, 
tájépítészeti, agrártudományi szakmai eredményeket be kívánja építeni a 
tájhasználatot a jövőben szabályozó jogi rendszerbe. A projekt megvalósítását a 
biodiverzitás és a tájvédelem terén vállalt Európai Uniós kötelezettségek teljesítése is 
indokolja. Tudományos szempontból biztosítja, hogy a hazai tájkarakter kutatás 
csatlakozzon a nemzetközi tájtudományi együttműködésekhez. 
 

A rendezvényen kb. 90 fő vett részt. 
 

https://www.youtube.com/watch?v=wyFH2NxKUjI&ab_channel=MTA1825 
 

– 
 
„Térképtörténeti nap (Térképészeti Tudományos Nap – 2020.)” 
2020. december 11. (péntek) 10.00 óra - Online előadóülés 

 

A Földtudományok Osztálya, az osztály Társadalom- és Természetföldrajzi 
Tudományos Bizottságainak Kartográfiai Albizottsága és az Eötvös Loránd 
Tudományegyetem Térképtudományi és Geoinformatikai Intézete közös 
előadóülése. 
 
Program: 
 
Megnyitó – üdvözlet  
Zentai László, az MTA doktora  

 
A „History of Cartography” és a felvilágosodás térképészete  
Török Zsolt Győző PhD  

https://www.youtube.com/watch?v=wyFH2NxKUjI&ab_channel=MTA1825
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A Magyar Királyság ábrázolása portolán térképeken  
Irás Krisztina PhD 

 
Geológiai túratérkép 1939-ből  
Albert Gáspár PhD; Hegedüs Ábel, nyá. térképtörténész  

 
A Perczel-glóbusz újjászületése  
Márton Mátyás, az MTA doktora; Zentai László, az MTA doktora 

Györffy György kartográfiai munkássága  
Györffy János PhD; Zentai László, az MTA doktora  

 

A 3. rendezvénytől kezdve (2018) az ülés tematikus napok formájában szerveződik, 
idén a térképtörténet volt a fő téma. A cél az volt, hogy a magyar kutatók által elért 
legújabb kutatási eredmények kapjanak hangsúlyt, ezt sikerült is elérni az öt 
kiválasztott előadással, ahol a témán belüli „tudományos változatosság” is 
meghatározó célként szerepelt. A térképtörténet mellett a legújabb technológiák 
bemutatására is sor került, a bemutatott előadások (ppt és videó formában) és az 
absztraktfüzetet (pdf formátumban) a rendezvény honlapján letölthetők.  
 

A rendezvényen kb. 60 fő vett részt. 
 
http://lazarus.elte.hu/hun/mta-kart/ttn-2020/ttn2020.htm 
 
 

5. A tudományos osztály díjai (az osztályhoz tartozó köztestületi tagok állami és szakmai 
kitüntetések, akadémiai elismerések, az osztály saját díjai):  

 
Állami és egyéb kitüntetések (ABC sorrendben, a bizottságok beszámolói alapján): 

 

 Aubert Antal, a földrajztudomány kandidátusa – Lóczy Lajos Díj (Magyar 
Földrajzi Társaság) 

 Botfalvai Gábor PhD - Új nemzeti Kiválóság Program Bolyai + Felsőoktatási 
Fiatal Oktatói, Kutatói Ösztöndíj 

 Dobróka Mihály, az MTA doktora - Miskolci Egyetem tiszteletbeli doktora  

 Fancsik Tamás, a műszaki tudomány kandidátusa - Renner János emlékérem 
 Hably Lilla, az MTA doktora - Akadémiai Díj  

 Hatvani István Gábor – Bolyai emléklap 2020 

 Kerényi Attila, a földrajztudomány doktora - Magyar Érdemrend 
tisztikeresztje  

 Kiss Edit Éva, az MTA doktora – Szob város díszpolgára 

 Kiss János PhD - Egyed László emlékérem  
 Lakatos Mónika PhD - Hegyfoky Kabos emlékérem (a Magyar Meteorológiai 

Társaság éghajlatkutatói díja) 

http://lazarus.elte.hu/hun/mta-kart/ttn-2020/ttn2020.htm
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 Mészáros Lukács PhD - Pro Progressio díj (Pro Progressio Alapítvány az 
egyetemi oktatásért, kutatásért) 

 Michalkó Gábor, az MTA doktora – a Budapesti Corvinus Egyetem 
Aranyérme 

 Németh Péter PhD - VEAB Év Kutatója díj 

 Putsay Mária, a földtudomány kandidátusa - Magyar Arany Érdemkereszt 
polgári tagozat kitüntetés 

 Sümegi Pál, az MTA doktora - Kiváló PhD Témavezető cím 

 Tóth Géza, az MTA doktora – Fényes Elek Díj, a Miskolci Egyetem Kiváló 
Kutatója 

 Turai Endre, a műszaki tudomány kandidátusa - Magyar Érdemrend 
lovagkereszt  

 
Akadémiai díjak: 
 
A hagyományok szerint idén is a közgyűlés első napján adták volna át az akadémiai 
díjakat és elismeréseket, erre azonban a járványhelyzet miatt nem kerülhetett sor. A 
díjakat a kitüntetettek a következő személyes részvétel mellett zajló közgyűlésen, a 
hagyományoknak megfelelő, ünnepélyes keretek között vehetik át.  Az osztály által 
felterjesztett személyek közül ketten részesültek elismerésben: az MTA Elnöksége 
kiemelkedő tudományos munkássága elismeréseként Akadémiai Díjban részesítette 
Szakmányné Hably Lillát, az MTA doktorát, az Eötvös Loránd Tudományegyetem 
Savaria Egyetemi Központ Természetföldrajzi Tanszék egyetemi tanárát a 
paleobotanikai, paleobiológiai, ősföldrajzi és őskörnyezeti kutatások terén elért, 
nemzetközileg is jelentős tudományos eredményeiért, iskolateremtő tevékenységéért és 
tudományos közéleti munkájáért. Az MTA Elnöksége a tudomány népszerűsítése 
érdekében kifejtett eredményes újságírói tevékenysége elismeréseként Akadémiai 
Újságírói Díjban részesítette Albert Valériát, az Élet és Tudomány rovatszerkesztőjét, 
tudományos újságírót a természettudományok újabb érdekességeinek, híreinek, a hazai 
kutatóintézetek, egyetemek és múzeumok eredményeinek a nagyközönség számára is 
érthető formában történő közvetítéséért, a földtudományi, biológiai és agrártudományi 
cikkek terén végzett közel harmincéves szerkesztői munkájáért. 
 
Szádeczky-Kardoss Elemér Díj: 
 
A 2020. március 19-én meghirdetett pályázatra hat pályamunka érkezett be, amelyet a 
kuratórium szakterületileg illetékes és nem összeférhetetlen tagjai előzetesen írásban 
értékeltek. A díjra pályázatot benyújtó személyek közül egy-egy fő geokémiai, 
őslénytani, valamint geostatisztikai, továbbá három fő meteorológiai tematikájú cikket 
nyújtott be. A beérkezett értékelések figyelembevételével, a kuratórium tagjainak 
egyeztetése eredményeként a kuratóriumi tagok egyhangúlag egyetértettek abban, 
hogy 2020-ban helyezés megjelölése nélkül négy „Szádeczky-Kardoss Elemér Díj” díjat 
adnak ki (oklevél és pénzjutalom). A kuratórium döntése alapján 2020-ban „Szádeczky-

Kardoss Elemér Díj”-ban részesülnek (a nevek ABC sorrendben szerepelnek): 
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 László Elemér – Relationship between weather conditions advantageous for 
the development of urban heat island and atmospheric macrocirculation changes 
– International Journal of Climatology (2018) (szerzőtárs: Salavec Péter) 

 

 Mozgai Viktória - SEM–EDS and μ-XRD study of the niello inlays of a 
unique late Roman silver augur staff (lituus) from Brigetio, Pannonia 
(Hungary) – Archaeological and Anthropological Sciences (2019) (szerzőtársak: 

Topa A. Boglárka, Weiszburg G. Tamás, Mráv Zsolt, Bajnóczi Bernadett) 
 

 Szabó Márton - Dapedium sp. from the Toarcian (Lower Jurassic) Úrkút 
Manganese Ore Formation (Bakony Mts., Hungary) and an overview of 
diversity of dapediiform fishes – Palaeobiodiversity and Palaeoenvironments 
(2019) (szerzőtárs: Pálfy József) 

 

 Szatmári Gábor - Comparison of various uncertainty modelling approaches 
based on geostatistics and machine learning algorithms – Geoderma (2019) 
(szerzőtárs: Pásztor László) 

 
MOL Tudományos Díj: 
 
A MOL Tudományos Díj Kuratóriumának tájékoztatása szerint a pénzügyi fedezet 
hiányára tekintettel a kuratórium 2020-ban nem tudta meghirdetni a „MOL 

Tudományos díj” pályázatot, a díj megújításával kapcsolatban 2019-ben megkezdett 
egyeztetések egyelőre nem vezettek eredményre.  

 
6. A tudományos osztály kiadványai: Az osztály akadémiai keretből támogatott 

kiadványai, folyóiratai, (Továbbá egyéb, nem akadémiai támogatású könyvek, 
tankönyvek, kiemelt publikációk): 
 
A 2020. évi könyv- és folyóiratkiadási támogatási pályázatok lezárultával az osztály 
vezetése javaslatot tett az alábbi terv jóváhagyására és ezt követően a tervnek a 
Könyv- és Folyóirat-kiadó Bizottság elé terjesztésére. A folyóiratok esetében a 
korábban meghívásra javasolt folyóiratok nyújthattak be támogatási igénylést az 
osztálydöntést követően (11/2020. (III.16.) határozat): 
 
Könyvpályázat: 
 
I. Feltétlenül támogatandó kiadványok: 
 

 Mészáros Ernő: Ginger Strand: A két Vonnegut. Tudomány és irodalom a 
varázsházban  

 Budai Tamás: A Balaton környékének földje 

 Csorba Péter: Magyarország kistájai  
 
II. Forrástól függően támogatandó kiadványok: 
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 Gurka Dezső: The periods of the history of the earth and the ages of 
mankind. (Paleontology in philosophical and cultural contexts in the 18-19th 
centuries) 

 
Folyóiratpályázat: 
 

 Acta Geodaetica et Geophysica 

 Central European Geology 

 Földrajzi Közlemények 
 Földtani Közlöny 

 
7. A tudományos osztály által felvett új köztestületi tagok száma (nevek nélkül, 

tudományos bizottságonkénti bontásban):  
 

 Bányászati Tudományos Bizottság: 2 fő 

 Geodéziai és Geoinformatikai Tudományos Bizottság: 1 fő 
 Geofizikai Tudományos Bizottság: 1 fő 

 Geokémiai, Ásvány- és Kőzettani Tudományos Bizottság: 3 fő 

 Meteorológiai Tudományos Bizottság: 5 fő 

 Társadalomföldrajzi Tudományos Bizottság: 7 fő 

 Természetföldrajzi Tudományos Bizottság: 6 fő 
 
Összesen: 25 fő 

 
8. A tudományos osztály közreműködése az MTA doktora cím eljárásaiban: 

(habitusvizsgálatok, védések, címodaítélések csak számszerűen, név és a disszertáció 
címének, illetve a habitusvizsgálatot végző tudományos/doktori bizottság 
megjelölésével)  
Az Osztály a doktori eljárásban való közreműködésre doktori bizottságot működtet, 
amelyet az osztály illetékességi körébe tartozó tudományos bizottságok által választás 
útján delegált két-két fő (összesen 18 szavazati jogú tag) alkot, akik az MTA tagjai, 
vagy akadémiai doktorok lehetnek. A Földtudományi Doktori Bizottság 2021. január 
10-én Mádlné Szőnyi Judit doktori pályázatának („Felszínalatti vízáramlások mintázata 

fedetlen és kapcsolódó fedett karbonátos víztartó rendszerekben a Budai-termálkarszt tágabb 

környezetének példáján”) habitusvizsgálata ügyében ülésezett.  
 
Az osztály 2021. június 16-i ülésén tárgyalta, majd döntött Korvin Gábor kérelméről 
és előzetesen hozzájárult, hogy doktori művét angol nyelven nyújthassa be, de a 
doktori eljárás egészben magyar nyelven folyjon le. 
 
2020-ban három védésre került sor: 2020. szeptember 23. – Szalai Sándor 
(„Geolektromos kvázi null elektróda elrendezések”), 2020. szeptember 28. – Kovács József 
(„Néhány adatelemző módszer alkalmazása földtudományi feladatok megoldására, különös 

tekintettel a csoportosító eljárásokra”), 2020. december 11. – Szabó Norbert Péter 
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(„Fúrólyuk-geofizikai adatok értelmezése faktoranalízissel és inverziós eljárásokkal”). Utóbbi 
esetben a cím odaítélése már 2021-ben történt meg. 
 

9. Egyéb (bármilyen, az előző pontokhoz nem sorolható, a 
tudományos/állandó/osztályközi bizottsághoz és tagjaihoz kötődő tudományos siker, 
közfeladathoz (Lsd. az Akadémia közfeladatai) kapcsolódó eredmény – pl. bírálatok, 
szakvélemények elkészítése, joganyagok (törvények, rendeletek, EUs szabályozások 
stb.) véleményezésében való közreműködés, szabadalmak, szerkesztőbizottsági 
tagságok, nemzetközi szervezetekben való tagságok, együttműködések stb. –, a 
magyar tudományos élet szempontjából jelentős esemény): 

 
A szakértői testületekben, továbbá szerkesztőbizottságokban való tagságot illetően az 
adatokat lásd a tudományos bizottsági beszámolóknál. 
 
2020. szeptember 14-én a Paleontológiai Tudományos Bizottság írásban tiltakozását 
fejezte ki egy kreacionista szervezetnek az Emberi Erőforrások Minisztériuma 
(EMMI) általi támogatása okán. A dokumentumban – amelyhez csatlakozott a 
Magyarhoni Földtani Társulat vezetősége is – egyhangúlag elítélik a kreacionizmus 
támogatását és különösen elfogadhatatlannak tartják, hogy jelen esetben a 
kreacionistákat egy állami intézmény – a közoktatásért is felelős minisztérium, az 
EMMI – vette pártfogásába. Véleményük szerint az áltudományok erkölcsi 
támogatása és az adófizetők pénzéből való finanszírozása megengedhetetlen. A 
bizottság elnöke kérte az osztály támogatását és egyben kérte, hogy az Akadémia 
„valamilyen formában fejezze ki és hozza nyilvánosságra véleményét” az ügyben. Az 
osztályülés túlnyomó többsége egyetértett a Paleontológiai Tudományos Bizottság 
által megfogalmazott tiltakozással. 
 

10. Kapcsolatok más szervezetekkel (ipari kapcsolatok, kutatás-fejlesztési 
együttműködések, civil szervezetekkel való együttműködések, oktatási 
intézményekkel való együttműködések, kulturális szervezetekkel való 
együttműködések, egyházakkal való együttműködések, bármilyen az előzőekben nem 
felsorolt társadalmi szervezetekkel való együttműködések) Amennyiben ezek a 
kapcsolatok a tudományos bizottságokon keresztül valósulnak meg, elegendő az 
érintett tudományos bizottság beszámolójára történő utalás:  
 
Az Osztály 2020 februárjában áttekintette az akadémiai támogatásban részesülő 
földtudományi illetőségű tudományos társaságok támogatásának aktuális kérdéseit. Az 
osztályülési döntés eredményeként javaslat született arra vonatkozóan, hogy a Magyar 
Földrajzi Társaság változatlan összeggel továbbra is részesüljön támogatásban, ezen túl 
az osztály ismételten javasolta az akadémiai  támogatásban részesülő tudományos 
társaságok közé felvett (ABC sorrendben) Magyar Földmérési, Térképészeti és 
Távérzékelési Társaság, Magyar Geofizikusok Egyesülete, Magyarhoni Földtani 
Társulat és Magyar Meteorológiai Társaság anyagi támogatását.  
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Budapest, 2021. március 10.  
 

                       
  Bozó László       Pálfy József 
  osztályelnök        osztályelnök-helyettes 
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Az MTA Bányászati Tudományos Bizottság 
beszámolója 

a 2020. évben végzett tevékenységéről 
(A beszámolóban az évet sújtó COVID járvány miatt az online események is/vagy kerüljenek felsorolásra) 

 
 

1. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság neve:  
 
Bányászati Tudományos Bizottság 
 

2. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság tisztségviselői: 
Elnök: Lakatos István az MTA rendes tagja 
Titkár: Mucsi Gábor PhD 
 

Al- és munkabizottságok a tisztségviselők feltűntetésével:  
Bányászati, Geotechnikai és Nyersanyagelőkészítési Albizottság 
Elnök:  Debreczeni Ákos CSc 
Titkár:  Rácz Ádám PhD 
Szénhidrogénipari és Geotermikus Albizottság 
Elnök:  Tihanyi László PhD 
Titkár:  Turzó Zoltán PhD 
 

3. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság ülései : Időpont (online ülés is ide 
sorolandó), helyszín, a tárgyalt ügyek rövid ismertetése, eseményenként max. 1000 
karakter szóközökkel): 
 
A Bányászati Tudományos Bizottság és az albizottságok vezetői szinten tartottak 
egyeztető ülést több ízben 2020. év folyamán az éves programok megtárgyalása és 
jövőbeli célok megvitatása érdekében.  
 

4. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság 2020. évi legfontosabb rendezvényei 
rövid leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és helyszínén kívül 
tartalmazza a rövid szakmai értékelést, a program társadalmi hatását, amennyiben 
volt, akkor a visszajelzéseket – pl. sajtóban való megjelenés –, illetve a rendezvény 
látogatottsági adatait. (Eseményenként maximum 1000 karakter szóközökkel)  
 
A vírushelyzet miatt több hagyományos rendezvényt nem tartottunk meg 2020-ban 
(Fenntartható Cement- és Betonipari Technológiák, FGSZ Napok). 
 

5. Az Al- és munkabizottságok (ha vannak) 2020. évi legfontosabb rendezvényei rövid 
leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és helyszínén kívül tartalmazza a 
rövid szakmai értékelést, a program társadalmi hatását, amennyiben volt, akkor a 
visszajelzéseket – pl. sajtóban való megjelenés –, illetve a rendezvény látogatottsági 
adatait. (Eseményenként maximum 1000 karakter szóközökkel)  
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A Bányászati, Geotechnikai és Nyersanyagelőkészítési Albizottság főszervezésében 
került megrendezésre 2020. december 08-án „A szén bányászatához és hasznosításához 
kötődő innovatív technológiák” című előadóülés, melyet online folytattunk le. Az 
ülésen összesen öt tudományos előadás hangzott el, melyeknek a témakörei szorosan 
kötődtek az Észak-Keletmagyarországi régióban előforduló szenek alternatív 
hasznosítási lehetőségeihez. Az előadások lefedték, a mintavételezés, elgázosítás, a 
maradványanyagok hasznosítási lehetőségei és a jövesztés témaköröket. Az online 
rendezvényen 30 fő vett részt. A részletes meghívót mellékeljük az anyaghoz. 
 

6. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság köztestületi tagjainak díjai (állami és 
szakmai elismerések az év során) 2020-ban 

 
7. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság kiadványai (a bizottság tagjai által 

megjelentetett könyvek, tankönyvek, kiemelt cikkek): 
 

Ferenc Kristály, Roland Szabó, Ferenc Mádai, Ákos Debreczeni, Gábor Mucsi:  

Lightweight composite from fly ash geopolymer and glass foam. Journal of 

Sustainable Cement-Based Materials, 2020. Taylor & Francis 

 

K Korniejenko, G Mucsi, NP Halyag, R Szabó, D Mierzwiński, P Louda: 

Mechanical properties of basalt fiber reinforced fly ash-based geopolymer composites. 

KnE Engineering, 2020. 86–100 

 

EE Almási, Z Pap, Á Rácz, K Bohács, G Mucsi, G Rákhely:  

Morpho-structural properties of nanogrinded rutile as potential photocatalyst for 

water treatment. GEOSCIENCES AND ENGINEERING: A PUBLICATION 

OF THE UNIVERSITY OF MISKOLC 2020. 

 

EE Almási, Z Pap, K Saszet, Á Rácz, G Mucsi, N Papné Halyag:  

Structure stability and properties of nano milled cuprite and its applicability in 

wastewater treatment. GEOSCIENCES AND ENGINEERING: A 

PUBLICATION OF THE UNIVERSITY OF MISKOLC 2020. 

 

Szunyog István, Galyas Anna Bella 

Reduction of Pollutants in the Residental Sector by Mixing Hydrogen into the 

Natural Gas Network in Hungary 

ACTA TECHNOLOGIA: INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL 

ABOUT TECHNOLOGIES 6 : 4 pp. 111-117. , 8 p. (2020) 

 

Nagham, Amer Sami ; Zoltán, Turzó 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/21650373.2020.1742246
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Tracking sequence of oil well production with artificial gas-lift installations 

JOURNAL OF OIL, GAS AND PETROCHEMICAL SCIENCES 3 : 1 pp. 1-7. , 7 

p. (2020) 

 

Pásztor Ádám, Turzó Zoltán 

INVESTIGATING THE RESTRICTIVE EFFECT OF NEIGHBORING 

PERFORATION CHANNELS WITH COMPUTATIONAL FLUID 

DYNAMICS SIMULATION 

Acta Technologia: INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL ABOUT 

TECHNOLOGIES 6 : 3 pp. 79-84. , 6 p. (2020) 

 

Sami Nagham Amer, Turzó Zoltán 

Computational fluid dynamic (CFD) modelling of transient flow in the intermittent 

gas lift 

Petroleum Research 5 pp. 144-153. , 10 p. (2020) 

 

8. A tudományos/doktori bizottság által lefolytatott habitusvizsgálatok MTA doktora 
cím pályázatokra (a pályázó neve, a pályázat címe, a habitusvizsgálat eredményessége): 
 ................................................................................................................................................  
 

9. Egyéb (bármilyen, az előző pontokhoz nem sorolható, a 
tudományos/állandó/osztályközi bizottsághoz és tagjaihoz kötődő tudományos siker, 
közfeladathoz (Lsd. az Akadémia közfeladatai) kapcsolódó eredmény – pl. bírálatok, 
szakvélemények elkészítése, joganyagok (törvények, rendeletek, EUs szabályozások 
stb.) véleményezésében való közreműködés, szabadalmak, szerkesztőbizottsági 
tagságok, nemzetközi szervezetekben való tagságok, együttműködések stb. –, a 
magyar tudományos élet szempontjából jelentős esemény): 
 
Tagjaink közül többen hazai és nemzetközi folyóiratok szerkesztőbizottságainak tagjai 
voltak 2020 évben is. 
 
 

10. Kapcsolatok más szervezetekkel (ipari kapcsolatok, kutatás-fejlesztési 
együttműködések, civil szervezetekkel való együttműködések, oktatási 
intézményekkel való együttműködések, kulturális szervezetekkel való 
együttműködések, egyházakkal való együttműködések, bármilyen az előzőekben nem 
felsorolt társadalmi szervezetekkel való együttműködések) 
 
A Bányászati Tudományos Bizottság tagjai folyamatosan kapcsolatban vannak mind a 
szilárdásvány-, mind pedig a fluidumbányászati cégekkel K+F+I feladatok 
végrehajtása tekintetében. Ezen túlmenően a fenntartható természeti erőforrás 
gazdálkodás területén sikeresen pályáznak hazai és külföldi egyetemekkel közösen. 
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2021. március 4. 

 

 Lakatos István s. k. Mucsi Gábor s. k. 

 elnök titkár 

 

 
 ................................................................................................................................................  
 
 

Az Akadémia közfeladatai - MTA Törvény 3. § (1)-(5)  
1. A tudományok művelésének, a tudományos kutatások végzésének, a tudományos könyv- és folyóirat-
kiadásnak a támogatása -  
3. § (1a) 2. Tudományos minősítési rendszer működtetése (egyéni és intézményi)  
3. § (1c) 3. A világban folyó és a hazai tudományos kutatások eredményeinek és irányainak rendszeres értékelése 
és javaslatok tétele  
3. § (1d) 4. Szakmai vélemény adása – tudományos tanácsadás - az Országgyűlés vagy a Kormány kérésére 3. § 
(1e) 5. A magyar nyelv fejlődésének és a tudomány magyar nyelven történő művelésének elősegítése  
3. § (1f) 6. A tudományos közélet tisztaságának, a tudományos kutatás és a tudományos véleménynyilvánítás 
szabadságának védelme  
3. § (1g) 7. Kapcsolattartás és megállapodások hazai, külföldi és nemzetközi tudományos intézményekkel és 
szervezetekkel – 
3. § (1h) 8. Kapcsolattartás a külföldön élő magyar nyelvű és tárgyú tudományos kutatások művelőivel, a 
határon túli magyar tudományosság támogatása  
3. § (1i) 9. Tudományos programok, konferenciák szervezése, pályázatok kiírása  
3. § (1j) 10. A tudományos kutatások eredményei társadalmi és gazdasági hasznosításának elősegítése  
3. § (1k) 11. Tudományos kutatócsoportok fenntartása felsőoktatási intézményekben, közgyűjteményekben, 
(főhivatású kutatóintézményekben), közreműködés az oktatásban, doktori (PhD) képzésben  
3. § (1l) 12. A tudományos utánpótlás segítése 
3. § (1m) 13. Tudományos osztályokat (tudományos bizottságokat, területi bizottságokat) alakít  
3. § (1n) 14. Nemzeti tudományos bibliográfiai adatbázis működtetése  
3. § (1o) 15. A fiatal kutatók tudományos életpályájának elősegítése  
3. § (1p) 16. A kutatók és a társadalom közötti kapcsolat erősítése  
3. § (1q) 17. A tulajdonában lévő vagyonelemek használati jogának biztosítása az ELKH főhivatású kutatóhálózat 
tagjai számára  
3. § (1a) 18. Kétévenként beszámol az Országgyűlésnek 
3. § (2) 19. Évente tájékoztatja a Kormányt 
3. § (3) 20. A tájékoztatókhoz adatokat kér és dolgoz fel  
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A Földtani Tudományos Bizottság 

Beszámolója a 2020. évben végzett tevékenységéről 

 

 

1. A tudományos bizottság neve:  

Földtani Tudományos Bizottság 

 

2. A tudományos bizottság tisztségviselői: 

Elnök: Török Ákos DSc 

Titkár: Szőcs Teodóra PhD 

 

Al- és munkabizottságok a tisztségviselők feltűntetésével: 

2.1. Geomatematikai albizottság 

Elnök: Kovács József DSc 

Titkár: Hatvani István PhD 

  

2.2. Hidrogeológiai Albizottság 

Elnök: Mádlné Szőnyi Judit, PhD 

Titkár: Madarász Tamás, PhD 

 

2.3. Rétegtani Albizottság 

Elnök: Selmeczi Ildikó, PhD 

Titkár: Gyalog László, PhD 

 

2.4. Szedimentológiai Albizottság 

Elnök: Hips Kinga, PhD 

Titkár: Bartha István, PhD 

 

3. A tudományos bizottság ülései: Időpont (online ülés is ide sorolandó), helyszín, a 

tárgyalt ügyek rövid ismertetése, eseményenként max. 1000 karakter szóközökkel): 

 

A Földtani Tudományos Bizottságnak nem volt nagyrendezvénye az évben a járványhelyzetre 

való tekintettel, azonban 2020.02.11-én személyesen összeült a bizottság, hogy megtárgyalja 

a „A magyar tudományos kutatás kiemelkedő eredményei a rendszerváltástól napjainkig 

(1989-2019)”  c. kiadványba nyújtott anyagok körét és ennek rendszerét. A vonatkozó anyag 

2021. februárjában benyújtásra került az Akadémiához. 

 

 

4. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság 2020. évi legfontosabb rendezvényei 

rövid leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és helyszínén kívül 

tartalmazza a rövid szakmai értékelést, a program társadalmi hatását, amennyiben volt, 

akkor a visszajelzéseket – pl. sajtóban való megjelenés –, illetve a rendezvény 

látogatottsági adatait. (Eseményenként maximum 1000 karakter szóközökkel)  
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5. Az Al- és munkabizottságok (ha vannak) 2020. évi legfontosabb rendezvényei rövid 

leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és helyszínén kívül tartalmazza a 

rövid szakmai értékelést, a program társadalmi hatását, amennyiben volt, akkor a 

visszajelzéseket – pl. sajtóban való megjelenés –, illetve a rendezvény látogatottsági 

adatait. (Eseményenként maximum 1000 karakter szóközökkel)  

 

5.1. A Geomatematikai albizottság 2020.03.16, 13:20-16:00, a CSFK FGI-ben Természeti 

folyamatok geostatisztikai modellezése – FÜST ANTAL emlékülés címmel tartott online 

rendezvényt, melyen 18 fő vett részt és az alábbi előadások hangoztak el: 

 

1. Geomatematika, ipar, oktatás: Füst Antal – moderátor: Hatvani István G.  

13:45-14:00 Geiger János  

 ’Quo vadis’ Geostatisztika 

14:00-14:15 Fodor Béla és Mindszenty Andrea  

 Füst Antal és az alumínium-ipar 

14:15-14:30 Havasi István és Zergi István  

 Füst Antal munkássága a Nehézipari Műszaki Egyetem Geodéziai és 

 Bányaméréstani Tanszékén" 

15:00-15:20 Kovács József és mtsai. /nyitó gondolatok/ 

 Periodictás vizsgálat és modellezés az Atacama Sivatag permafrosztjában 

15:20-15:35 Szatmári Gábor 

 Mit tett a geostatisztika a talajtanért és mit tett a talajtan a geostatisztikáért 

15:35-15:50 Trásy Balázs és mtsai.  

 Geostatisztikai alkalmazások dinamikus hirdogeológiai környezetben 

 

16:00-17:00 Összevont MFT Szakosztály és MTA és Albizottsági ülés 

moderátor Hatvani István 

 

5.2. A Hidrogeológiai albizottság  

A Magyar Tudományos Akadémia 2020. november 10-én „Tudomány és Parlament” 

rendezvényt szervezett, amelynek címe: „Víz – jelentősége és korlátai a 21. században”. Az 

eseményen Szűcs Péter professzor az albizottság korábbi elnöke és több, a témában dolgozó 

szakember tartott előadást. Az online eseményt a Hidrogeológiai Albizottság hivatalos 2020. 

évi rendezvényének fogadta el. 

 

A Hidrogeológiai Albizottság tagjai összeállították a Földtani Tudományos Bizottság számára 

„Az MTA Hidrogeológiai Albizottság tagjainak és a kapcsolódó intézmények tudományos 

tevékenységének összefoglalása” című jelentést. Az anyag a Hidrogeológiai Albizottság 2020. 

évi tevékenységének eredménye. Célja, hogy általános és egységes szemléletű tájékoztatást 

adjon a Hidrogeológiai Albizottság körébe tartozó intézmények tudományos aktivitásáról, 

nemzetközi kapcsolatairól és annak társadalmi kisugárzásáról, ezzel is segítve a további 
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hálózatépítést és a kutatási kapacitások optimalizálását. Ez az összeállítás egyúttal 

információval szolgál az MTA Víztudományi Elnöki Bizottsága számára a kormányzati 

stratégiai tervek megalapozásához igénybe vehető tudományos kapacitásokról (mellékelve).  

 

5.3. A Rétegtani albizottság  

Az Albizottság egy ülést tartott 2020. 01. 27-én, hét munkabizottságának elnökeivel és 

titkáraival. Témája a „Litosztratigráfiai egységek revíziója” volt, egy MBFSz-projekttel 

közösen. 

A projekt keretében egy kiadvány készül 2021 év végéig, a magyarországi litosztratigráfiai 

egységek frissített rövid leírásával. Az MBFSz kétéves projektjének célja a kötet kiadása, 

valamint interaktív változatának online megjelenítése, az MBFSz GeoBankjában található 

adatok, leírások aktualizálásaként; önállóan „adatbázisként”; valamint az MBFSz földtani 

térképeihez kapcsolódóan. 

A munkában a munkabizottságokban dolgozó szakembereket felkértük az adott földtani kor 

anyagainak megújításában való részvételre.  

Újjáalakult a Magmás-metamorf és a Kvarter Munkabizottság. A fenti kettőnek, valamint a 

két Neogén Munkabizottságnak volt ülése 2020-ban. Valamennyi munkabizottság új 

tudományos adatok felhasználásával átfogó revíziót végzett. 

Az ülések jegyzőkönyve elérhető az Albizottság honlapján: https://foldtan.hu/hu/mrb. 

 

5.4. A Szedimentológiai albizottság  

A Szedimentológiai Albizottság a szokásos éves tudományos előadói ülését „Új 

eredményeink a szedimentológiában” címmel 2020. január 29-én tartotta az ELTE-n, amin 10 

előadás hangzott és közel 40-en vettek részt. 

12:30 Varga Andrea, Raucsik B., Garaguly I., Papp N., M. Tóth T., Kiss B.: Tektonikus és 

üledékes breccsák jelentősége a Szeged-Algyői-hát és környezete szerkezeti 

értelmezésében: pontosított modell a riftekről alkotott modern elképzelések 

tükrében 

12:50 Sztanó Orsolya, Magyar I., Katona L., Sebe K.: Lateral variabilty of deltaic cycles: 

challenges in high resolution correlation of time and facies 

13:10 Zima Dóra, Horányi A., Molnár G., Sztanó O.: Hybrid event beds in lacustrine confined 

turbidite systems, Pannonian Basin 

13:25 Sebe Krisztina, Csillag G., Konrád Gy.: Paleokarszt-kitöltések a Nyugat-Mecsekben 

13:45 Anda Tamás: Mezozoos karsztos üregkitöltés a Villányi-hegységben: Siklós, Szabolcs-

völgyi kőfejtő 

14:15 Virág M. Molnár M. Braun M. Mindszenty A.: The "bomb-peak" of the 1960-s 

recognized in a thermal-spring related small travertine-buildup of Budapest  

14:35 Kovács Ádám, Balázs A., Spelic M., Magyar I., Sztanó O.: Messinian basin-fill 

architecture in the Drava Trough: stratigraphic forward modeling 

https://foldtan.hu/hu/mrb
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14:50 Bartha István, Botka D., Csoma V., Magyar I., Sztanó O.: From transgression to 

regression: Late Miocene lacustrine successions at the junction zone of the 

Pannonian Basin and the Apuseni Mts. 

15:10 Báldi Katalin, Balogh Cs., Sztanó O., Buczkó K., Bedéné Muskó I., G.-Tóth L., 

Serfőző Z.: Egy invazív kagyló (Dreissena), mint szediment alkotó a Balatonban 

15:25 Tőkés Lilla, Bartha I., Silye L., Krézsek Cs., Sztanó O.: Erózió, aggradáció és felhagyás 

ciklusai: mélyvízi csatornák és lebenyek felépítése, Erdélyi-medence, Románia 

Továbbá, a szokásos éves terepi rendezvényünk, közösen a Magyarhoni Földtani Társult 

Általános Földtani Szakosztályával, a „Kókay napok” 2020. október 9-10 között került 

megrendezésre a Bükkben, amin 47 fő vett részt. A szakmai témák az alábbiak voltak 

1: Jura Bükkzsérci Mészkő korai deformációi és szedimentológiai jellegei. A Mónosbéli-

Oldalvölgyi-takarók problémája. (olisztolit vagy sem?). 

2: Cseresznyés-völgy, feltárások: A Bükkzsérci-összlet és a paraautochton Lökvölgyi pala 

határa és átmenete. 

3: Kavicsos-kilátó: egyedi olisztolit, a Bükk „Kába-köve”. 

4: Üledékcsúszásos redő jura palában, mészkőben, szinszediment? gyűrődés? /Almártól kb. 1 

km-re északra. 

5: Mónosbél homokkő-betelepülés („csatorna”). 

6: Szarvaskő, vasúti bevágás. 

7: Nekézseny, senon konglomerátum feltárásai, szedimentológia, deformáció 

(+lemeztektonikai utalások). 

8: Almárvölgy: Jura Mónosbéli-összlet: homokkő-blokkok, csatornák, oliszotlitok, budinázs, 

slump). 

 

6. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság köztestületi tagjainak díjai (állami és 

szakmai elismerések az év során) 

 

Hatvani István Gábor – Bolyai emléklap 2020; odaítélő MTA 

 

7. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság kiadványai (a bizottság tagjai által 

megjelentetett könyvek, tankönyvek, kiemelt cikkek): 

 ..........................................................................................................................................  

 

Török Á., Görög P., Puzder T. (szerk.) 2020. Meddő-Hulladék (másodnyersanyag) 

konferencia 2020. Magyarhoni Földtani Társulat, Budapest, ISBN 978-963-8221-77-3, 67p. 

 

8. A tudományos/doktori bizottság által lefolytatott habitusvizsgálatok MTA doktora cím 

pályázatokra (a pályázó neve, a pályázat címe, a habitusvizsgálat eredményessége): 

 

- 

 

9. Egyéb (bármilyen, az előző pontokhoz nem sorolható, a 

tudományos/állandó/osztályközi bizottsághoz és tagjaihoz kötődő tudományos siker, 
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közfeladathoz (Lsd. az Akadémia közfeladatai) kapcsolódó eredmény – pl. bírálatok, 

szakvélemények elkészítése, joganyagok (törvények, rendeletek, EUs szabályozások 

stb.) véleményezésében való közreműködés, szabadalmak, szerkesztőbizottsági 

tagságok, nemzetközi szervezetekben való tagságok, együttműködések stb. –, a 

magyar tudományos élet szempontjából jelentős esemény): 

 ..........................................................................................................................................  

 

10. Kapcsolatok más szervezetekkel (ipari kapcsolatok, kutatás-fejlesztési 

együttműködések, civil szervezetekkel való együttműködések, oktatási 

intézményekkel való együttműködések, kulturális szervezetekkel való 

együttműködések, egyházakkal való együttműködések, bármilyen az előzőekben nem 

felsorolt társadalmi szervezetekkel való együttműködések)  

 

Együttműködés a Magyarhoni Földtani Társulat Geomatematikai és Számítástechnikai 

Szakosztályával, a 2022-es GeoMATES Geomatematikai nemzetközi konferencia 

megszervezésében. 

 

 

Az Akadémia közfeladatai - MTA Törvény 3. § (1)-(5)  

1. A tudományok művelésének, a tudományos kutatások végzésének, a tudományos könyv- és 

folyóirat-kiadásnak a támogatása -  

3. § (1a) 2. Tudományos minősítési rendszer működtetése (egyéni és intézményi)  

3. § (1c) 3. A világban folyó és a hazai tudományos kutatások eredményeinek és irányainak 

rendszeres értékelése és javaslatok tétele  

3. § (1d) 4. Szakmai vélemény adása – tudományos tanácsadás - az Országgyűlés vagy a 

Kormány kérésére 3. § (1e) 5. A magyar nyelv fejlődésének és a tudomány magyar nyelven 

történő művelésének elősegítése  

3. § (1f) 6. A tudományos közélet tisztaságának, a tudományos kutatás és a tudományos 

véleménynyilvánítás szabadságának védelme  

3. § (1g) 7. Kapcsolattartás és megállapodások hazai, külföldi és nemzetközi tudományos 

intézményekkel és szervezetekkel – 

3. § (1h) 8. Kapcsolattartás a külföldön élő magyar nyelvű és tárgyú tudományos kutatások 

művelőivel, a határon túli magyar tudományosság támogatása  

3. § (1i) 9. Tudományos programok, konferenciák szervezése, pályázatok kiírása  

3. § (1j) 10. A tudományos kutatások eredményei társadalmi és gazdasági hasznosításának 

elősegítése  

3. § (1k) 11. Tudományos kutatócsoportok fenntartása felsőoktatási intézményekben, 

közgyűjteményekben, (főhivatású kutatóintézményekben), közreműködés az oktatásban, 

doktori (PhD) képzésben  

3. § (1l) 12. A tudományos utánpótlás segítése 

3. § (1m) 13. Tudományos osztályokat (tudományos bizottságokat, területi bizottságokat) 

alakít  

3. § (1n) 14. Nemzeti tudományos bibliográfiai adatbázis működtetése  
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3. § (1o) 15. A fiatal kutatók tudományos életpályájának elősegítése  

3. § (1p) 16. A kutatók és a társadalom közötti kapcsolat erősítése  

3. § (1q) 17. A tulajdonában lévő vagyonelemek használati jogának biztosítása az ELKH 

főhivatású kutatóhálózat tagjai számára  

3. § (1a) 18. Kétévenként beszámol az Országgyűlésnek 

3. § (2) 19. Évente tájékoztatja a Kormányt 

3. § (3) 20. A tájékoztatókhoz adatokat kér és dolgoz fel  

3. § (4)-(5) 
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A Geodéziai és Geoinformatikai Tudományos Bizottság 
beszámolója 

a 2020. évben végzett tevékenységéről 
(A beszámolóban az évet sújtó COVID járvány miatt az online események is/vagy kerüljenek felsorolásra) 

 
 

1. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság neve:  
Geodéziai és Geoinformatikai Tudományos Bizottság 
 

2. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság tisztségviselői: 
Elnök: Völgyesi Lajos 
Titkár: Király Géza 
 

3. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság ülései : Időpont (online ülés is ide 
sorolandó), helyszín, a tárgyalt ügyek rövid ismertetése, eseményenként max. 1000 
karakter szóközökkel): 
1. Ülés:2020. március 16. 

A járványhelyzet miatt az ülést email-en tartottuk meg.  

A bizottság megtárgyalta az MTA doktora cím elnyeréséhez kapcsolódó követelményrendszer 

aktualizálásának kérdéseit. 

2. Ülés 2020. szeptember 29. 

ZOOM videokonferencia 

A bizottság Véleményt formált a Csillagászati és Földtudományi Kutatóközpont működéséről 

és a 2020. július 29.-i eseményeket követő helyzet lehetséges kezeléséről, a Geodéziai és 

Geofizikai Intézet kiválásáról. 

A szavazáson a Geodéziai és Geoinformatikai Tudományos bizottság tagjai a kialakult 

feszültségek feloldása és a zavartalan, eredményes tudományos munka érdekében nagy 

többséggel támogatta a GGI önálló intézménnyé alakítását. 

3. Ülés 2020. november 20. 

1. Az ülésen a bizottság aktualizálta és véglegesítette a 2020. márciusi vitában kialakult 

előzetes álláspontját az MTA doktora cím elnyeréséhez kapcsolódó követelményrendszer 

aktualizálásával kapcsolatosan. Eszerint mindenképpen változatlanul különbséget kellene 

tenni a követelményrendszerben a különböző tudományterületeink között, mert alapvetően 

különböznek a publikálási lehetőségek.  

2. A bizottság megtárgyalta a Geoinformatikus MSc. képzés akkreditálási tervét. 

 

4. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság 2020. évi legfontosabb rendezvényei 
rövid leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és helyszínén kívül 
tartalmazza a rövid szakmai értékelést, a program társadalmi hatását, amennyiben 
volt, akkor a visszajelzéseket – pl. sajtóban való megjelenés –, illetve a rendezvény 
látogatottsági adatait. (Eseményenként maximum 1000 karakter szóközökkel)  
Nem volt. 
 

5. Az Al- és munkabizottságok (ha vannak) 2020. évi legfontosabb rendezvényei rövid 
leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és helyszínén kívül tartalmazza a 
rövid szakmai értékelést, a program társadalmi hatását, amennyiben volt, akkor a 
visszajelzéseket – pl. sajtóban való megjelenés –, illetve a rendezvény látogatottsági 
adatait. (Eseményenként maximum 1000 karakter szóközökkel)  
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Nem volt albizottsági ülés. 
 

6. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság köztestületi tagjainak díjai (állami és 
szakmai elismerések az év során) 
Nem volt elismerés. 
 

7. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság kiadványai (a bizottság tagjai által 
megjelentetett könyvek, tankönyvek, kiemelt cikkek): 
Nem volt. 
 

8. A tudományos/doktori bizottság által lefolytatott habitusvizsgálatok MTA doktora 
cím pályázatokra (a pályázó neve, a pályázat címe, a habitusvizsgálat eredményessége): 
Nem volt. 
 

9. Egyéb (bármilyen, az előző pontokhoz nem sorolható, a 
tudományos/állandó/osztályközi bizottsághoz és tagjaihoz kötődő tudományos siker, 
közfeladathoz (Lsd. az Akadémia közfeladatai) kapcsolódó eredmény – pl. bírálatok, 
szakvélemények elkészítése, joganyagok (törvények, rendeletek, EUs szabályozások 
stb.) véleményezésében való közreműködés, szabadalmak, szerkesztőbizottsági 
tagságok, nemzetközi szervezetekben való tagságok, együttműködések stb. –, a 
magyar tudományos élet szempontjából jelentős esemény): 
Nem volt. 
 

10. Kapcsolatok más szervezetekkel (ipari kapcsolatok, kutatás-fejlesztési 
együttműködések, civil szervezetekkel való együttműködések, oktatási 
intézményekkel való együttműködések, kulturális szervezetekkel való 
együttműködések, egyházakkal való együttműködések, bármilyen az előzőekben nem 
felsorolt társadalmi szervezetekkel való együttműködések)  
Nem volt. 
 
 

Az Akadémia közfeladatai - MTA Törvény 3. § (1)-(5)  
1. A tudományok művelésének, a tudományos kutatások végzésének, a tudományos könyv- és folyóirat-
kiadásnak a támogatása -  
3. § (1a) 2. Tudományos minősítési rendszer működtetése (egyéni és intézményi)  
3. § (1c) 3. A világban folyó és a hazai tudományos kutatások eredményeinek és irányainak rendszeres értékelése 
és javaslatok tétele  
3. § (1d) 4. Szakmai vélemény adása – tudományos tanácsadás - az Országgyűlés vagy a Kormány kérésére 3. § 
(1e) 5. A magyar nyelv fejlődésének és a tudomány magyar nyelven történő művelésének elősegítése  
3. § (1f) 6. A tudományos közélet tisztaságának, a tudományos kutatás és a tudományos véleménynyilvánítás 
szabadságának védelme  
3. § (1g) 7. Kapcsolattartás és megállapodások hazai, külföldi és nemzetközi tudományos intézményekkel és 
szervezetekkel – 
3. § (1h) 8. Kapcsolattartás a külföldön élő magyar nyelvű és tárgyú tudományos kutatások művelőivel, a 
határon túli magyar tudományosság támogatása  
3. § (1i) 9. Tudományos programok, konferenciák szervezése, pályázatok kiírása  
3. § (1j) 10. A tudományos kutatások eredményei társadalmi és gazdasági hasznosításának elősegítése  
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3. § (1k) 11. Tudományos kutatócsoportok fenntartása felsőoktatási intézményekben, közgyűjteményekben, 
(főhivatású kutatóintézményekben), közreműködés az oktatásban, doktori (PhD) képzésben  
3. § (1l) 12. A tudományos utánpótlás segítése 
3. § (1m) 13. Tudományos osztályokat (tudományos bizottságokat, területi bizottságokat) alakít  
3. § (1n) 14. Nemzeti tudományos bibliográfiai adatbázis működtetése  
3. § (1o) 15. A fiatal kutatók tudományos életpályájának elősegítése  
3. § (1p) 16. A kutatók és a társadalom közötti kapcsolat erősítése  
3. § (1q) 17. A tulajdonában lévő vagyonelemek használati jogának biztosítása az ELKH főhivatású kutatóhálózat 
tagjai számára  
3. § (1a) 18. Kétévenként beszámol az Országgyűlésnek 
3. § (2) 19. Évente tájékoztatja a Kormányt 
3. § (3) 20. A tájékoztatókhoz adatokat kér és dolgoz fel  
3. § (4)-(5) 
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A Geofizikai Tudományos Bizottság 
 beszámolója 

a 2020. évben végzett tevékenységéről 
 
 

1. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság neve:  
 
Geofizikai Tudományos Bizottság 

 
2. A tudományos bizottság tisztségviselői: 

 
Elnök: Bondár István, MTA doktora 
Titkár: Szabó Norbert Péter, PhD 

 
3. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság ülései: Időpont (online ülés is ide 

sorolandó), helyszín, a tárgyalt ügyek rövid ismertetése, eseményenként max. 1000 
karakter szóközökkel): 

 
2020. október 22, online bizottsági ülés, Napirendi pontok: 
1. Geofizikai Tudományos Bizottság elnökének megnyitója 

2. Javaslat Akadémiai aranyéremre  

A bizottság Ádám Antal akadémikust terjeszti elő. 

3. MTA doktori fokozatszerzés minimumkövetelményeinek véleményezése  

4. ELKH CSFK GGI javaslata önálló Nemzeti Földfizikai Intézet létrehozására 

A bizottság megvitatta és véleményt alkotott a javaslatról, majd 94%-os többséggel 

támogatólag foglalt állást. 

5. Diszkusszió, egyéb aktualitások. 

 
4. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság 2020. évi legfontosabb rendezvényei rövid 

leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és helyszínén kívül tartalmazza a 
rövid szakmai értékelést, a program társadalmi hatását, amennyiben volt, akkor a 
visszajelzéseket – pl. sajtóban való megjelenés –, illetve a rendezvény látogatottsági 
adatait. (Eseményenként maximum 1000 karakter szóközökkel)  

 
2020. november 2 és 3 között megrendeztük az Inverziós Ankét című online konferenciát. A 
konferencián a hazai geofizikai inverziós kutatások jelentős eredményeinek bemutatására 25 
előadás keretében került sor. A rendezvény keretében megemlékezünk Prof. Dr. Steiner 
Ferenc professzor halálának 10 éves évfordulójáról. A konferencia magyar és angol nyelvű 
blokkokból állt. Az előadások anyagából a Geosciences and Engineering lektorált folyóiratban 
angol nyelvű válogatáskötet jelenik meg 2021-ben. 
 
A 2020-ra tervezett centenáriumi Milankovics-Bacsák előadóülés a járványhelyzet miatt 
elmaradt. Ugyancsak a járványhelyzet miatt elhalasztottuk 2019-ben sikeresen megrendezett 
„Az új generáció - doktoranduszok eredményei a geofizikában” tudományos előadóülés idei 
folytatását. 
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5. Az Al- és munkabizottságok (ha vannak) 2020. évi legfontosabb rendezvényei rövid 
leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és helyszínén kívül tartalmazza a 
rövid szakmai értékelést, a program társadalmi hatását, amennyiben volt, akkor a 
visszajelzéseket – pl. sajtóban való megjelenés –, illetve a rendezvény látogatottsági 
adatait. (Eseményenként maximum 1000 karakter szóközökkel)   
 

6. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság köztestületi tagjainak díjai (állami és 
szakmai elismerések az év során) 
 
Turai Endre, Magyar Érdemrend lovagkereszt állami kitüntetés  
Kiss János, Egyed László emlékérem  
Dobróka Mihály, Miskolci Egyetem tiszteletbeli doktora (dr. h. c.)  
Fancsik Tamás, Renner János emlékérem 

 
7. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság kiadványai (a bizottság tagjai által 

megjelentetett könyvek, tankönyvek, kiemelt cikkek): 
 

Bizottság kiadványai 
 

A X. Osztály felkérésére a Geofizikai Tudományos Bizottság elkészítette "A magyar tudományos 
kutatás kiemelkedő eredményei a rendszerváltástól napjainkig (1989-2019)" című bizottsági 
összefoglalót a Magyar Tudomány szerkesztés alatt álló különszámához. 

 
 Bizottság tagjai közreműködésével megjelent közlemények 
 

Abordán, A., Szabó, N.P. Uncertainty reduction of interval inversion estimation results using a 
factor analysis approach, Int. J. Geomath, 11, https://doi.org/10.1007/s13137-020-0144-4, 
2020. 

Biró T., M. Hencz, K. Németh, D. Karátson, E. Márton, A. Szakács, B. Bradák, Z. Szalai, Z. Pécskay, 
I.J. Kovács, A Miocene Phreatoplinian eruption in the North-Eastern Pannonian Basin, 
Hungary: the Jató Member, J. Volc. Geotherm. Res., 401, 106973, 
https://doi.org/10.1016/j.jvolgeores.2020.106973, 2020. 

Bodoky T., Kiss J. Újabb vizsgálatok a feltételezett dabronyi becsapódási szerkezettel 
kapcsolatban, Magyar Geofizika, 61, 19–27, 2020. 

Bondár I., R. Steed, J. Roch, R. Bossu, A. Heinloo, J. Saul and A. Strollo, Accurate locations of 
felt earthquakes using crowdsource detections, Front. Earth Sci., 8, 272, 
https://doi.org/10.3389/feart.2020.00272, 2020. 

Bondár I., E.R. Engdahl, Seismological networks, in H.K. Gupta (ed.), Encyclopedia of Solid Earth 
Geophysics, Encyclopedia of Earth Sciences Series, https://doi.org/10.1007/978-3-030-
10475-7, Springer Cham, https://doi.org/10.1007/978-3-030-10475-7_16-1, 2020. 

Bondár I., Cs. Czanik, B. Czecze, D. Kalmár, M. Kiszely, P. Mónus, B. Süle, Hungarian Seismo-
Acoustic Bulletin 2019, ed: I. Bondár, ISSN: 2676-7902, CSFK GGI Kövesligethy Radó 
Szeizmológiai Obszervatórium, Budapest, 2020.  

Bór, J., Sátori, G., Barta, V., Szabóné-André, K., Szendrői, J., Wesztergom, V., Bozóki, T. Buzás, 
A., D. Koronczay, Measurements of atmospheric electricity in the Széchenyi István 
Geophysical Observatory, Hungary, Hist. Geo. Space Sci., 11, 53-70, 2020. 

Fodor L., E. Márton, M Vrabec, B. Koroknai, M. Trajanova, M. Vrabec, Relationship between 
magnetic fabrics and deformation of the Miocene Pohorje intrusions and surrounding 

https://doi.org/10.3389/feart.2020.00272
https://doi.org/10.1016/j.jvolgeores.2020.106973
https://doi.org/10.1007/978-3-030-10475-7
https://doi.org/10.1007/978-3-030-10475-7_16-1
https://doi.org/10.1007/s13137-020-0144-4
https://doi.org/10.1007/978-3-030-10475-7
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sediments (Eastern Alps), Int. J. Earth Sci, 109, 1377–1401. 
https://doi.org/10.1007/s00531-020-01846-4, 2020. 

Kasaba, Y., Kojima, H., Moncuquet, M., ..., Lichtenberger, J. et al. Plasma Wave Investigation 
(PWI) Aboard BepiColombo Mio on the Trip to the First Measurement of Electric Fields, 
Electromagnetic Waves, and Radio Waves Around Mercury. Space Sci. Rev., 216, 65. 
https://doi.org/10.1007/s11214-020-00692-9, 2020. 

Kereszturi A., V. Barta., I. Bondár, Cs. Czanik, A. Igaz, P. Mónus, B. Pál, Connecting ionospheric, 
optical, infrasound and seismic data from meteors in Hungary, WGN, J. Int. Meteor Org., 48, 
188-192, 2020 

Kiss J., Vértesy L. A potenciáltér-anomáliák paraméterfüggősége és spektrális 
mélységmetszetek, Magyar Geofizika, 61, 8–18, 2020. 

Kiss J., Zilahi-Sebess L., Rádi K. MT mérési adatok nem hagyományos feldolgozása „AniMax” – 
anizotrópiamaximum és analitikus fajlagos ellenállás, Magyar Geofizika, 61, 101–12, 2020 

Koch, K., C. Pilger, C. Czanik and I. Bondár, The 12 December 2017 Baumgarten Gas Hub 
Explosion: A Case Study on Understanding the Occurrence of a Large Infrasound Azimuth 
Residual and a Lack of Seismic Observations, Pure Appl. Geophys., 177, 4957–4970, 
https://doi.org/10.1007/s00024-020-02549-2 , 2020.  

Kourtidis, K., Szabóné André, K., Karagioras, A., Nita, I.-A., Sátori, G., Bór, J., Kastelis, N., The 
influence of circulation weather types on the exposure of the biosphere to atmospheric 
electric fields, Int.  J. Biometrology, 65, 93-105., 2020. 

Kovács Zs., Cserkész-Nagy Á., Gulyás Á., Gúthy T., Kiss J., Püspöki Z., Szentpétery I., Szalay I. A 
Salgótarjáni és Ózdi paleogén részmedence térképezése szeizmikus és gravitációs mérési 
adatok alapján, és az eredmények szénhidrogén-földtani vonatkozásai, Földtani Közlöny, 
150, 103–128, 2020. 

Le Bras R., N. Arora, N. Kushida, P. Mialle, I. Bondár, E. Tomuta, F.K. Alamneh, P. Feitio, M. 
Villarroel, B. Vera, A. Sudakov, S. Laban, S. Nippress, D. Bowers, S. Russell and T. Taylor, 
NET-VISA from Cradle to Adulthood. A Machine-Learning Tool for Seismo-Acoustic 
Automatic Association, Pure Appl. Geophys., https://doi.org/10.1007/s00024-020-02508-x 
2020. 

Márton E., Last scene in the large scale rotations of the Western Carpathians as reflected in 
paleomagnetic constraints, Geol. Geophys. Env., 46, 109–133, 
https://doi.org/10.7494/geol.2020.46.2.109, 2020. 

Márton E., J. Madzin, D. Plašienka, J. Grabowski, J. Bučová, R. Aubrecht, M. Putiš, New 
paleomagnetic constraints for the large-scale displacement of the Hronic nappe system of 
the Central Western Carpathians, J. Geodynamics, 141-142, 101796, 
https://doi.org/10.1016/j.jog.2020.101796, 2020. 

Miklós, R., Lénárt, L., Darabos, E., Kovács A., Pelczéder Á., Szabó, N.P., Szűcs P. Karst water 
resources and their complex utilization in the Bükk Mountains, northeast Hungary: an 
assessment from a regional hydrogeological perspective, Hydrogeol. J., 28, 2159–2172, 
https://doi.org/10.1007/s10040-020-02168-0, 2020. 

Onur, T., R. Gok, T. Godoladze, I. Gunia, G. Boichenko, A. Buzaladze, N. Tumanova, M. 
Dzmanashvili, L. Sukhishvili, Z. Javakishvili, E. Cowgill, I. Bondár and G. Yetirmishli, 
Probabilistic Seismic Hazard Assessment Using Legacy Data in Georgia, Seismol. Res. 
Lett., 91, 1500–1517, https://doi.org/10.1785/0220190331, 2020. 

Püspöki, Z., T. Fogarassy-Pummer, E. Thamó-Bozsó, Gy. Falus, Á. Cserkész-Nagy, B. Szappanos, 
E. Márton, Z. Lantos, S. Szabó, F. Stercel, Á. Tóth-Makk, R.W. Mcintosh, T. Szőcs, P. Pálóczy, 
T. Fancsik, High-resolution stratigraphy of Quaternary fluvial deposits in the Makó Trough 
and the Danube-Tisza Interfluve, Hungary, based on magnetic susceptibility data. Boreas, 
12471, https://doi.org/DOI 10.1111/bor.12471, 2020. 

https://doi.org/10.1007/s00531-020-01846-4
https://doi.org/10.1007/s11214-020-00692-9
https://doi.org/10.1007/s00024-020-02508-x
https://doi.org/DOI%2010.1111/bor.12471
https://doi.org/10.1016/j.jog.2020.101796
https://doi.org/10.1785/0220190331
https://doi.org/10.1007/s10040-020-02168-0
https://doi.org/10.1007/s00024-020-02549-2
https://doi.org/10.7494/geol.2020.46.2.109
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Szabó, N.P., Dobróka, M. Interval inversion as innovative well log interpretation tool for 
evaluating organic-rich shale formations, J. Petrol. Sci. Eng., 186, 106696, 
https://doi.org/10.1016/j.petrol.2019.106696, 2020. 

Szarka, L. Roland Eötvös (1848-1919): The Scientist and the 
Man, Annals of the Branch of SANU in Novi Sad, 225-229, 2020 

Wéber, Z., B. Czecze, B. Süle, I. Bondár and AlpArray Working Group, Source analysis of the 
March 7, 2019 ML = 4.0 Somogyszob, Hungary earthquake sequence, Acta Geod. 
Geophys., 55, 371-387, https://doi.org/10.1007/s40328-020-00311-7, 2020. 

Zubair, M., Prácser, E., Metwaly, M., Lemperger, I., Szarka, L., Israil, M., Szalai, S., A 
comparative study of the imaging capability of quasi-null and dipole-dipole electrode 
configurations over an elongated, dipping, semi-infinite conducting body, J. App. Geophys., 
175, 103969, 2020. 

 
A Geofizikai Tudományos Bizottság részvételével 2019-ben lezajlott Eötvös Loránd-
emlékévhez kötődően jelent meg az alábbi közlemény, melynek elkészítéséhez a Bizottság 
tagjai számos háttérinformációt adtak: Kubbinga, H. Tribute to Loránd Eötvös.  Europhysics 
News, 51 (4), 25-29, 2020. 
 

8. A tudományos/doktori bizottság által lefolytatott habitusvizsgálatok MTA doktora 
cím pályázatokra (a pályázó neve, a pályázat címe, a habitusvizsgálat eredményessége): 
  
2020-ban habitusvizsgálat nem volt. Korábbi habitusvizsgálatok alapján és Szabó Norbert 
Péter, Szalai Sándor és Timár Gábor 2020-ban sikeresen megvédte MTA-doktori értekezését. 

 
9. Egyéb (bármilyen, az előző pontokhoz nem sorolható, a 

tudományos/állandó/osztályközi bizottsághoz és tagjaihoz kötődő tudományos siker, 
közfeladathoz (Lsd. az Akadémia közfeladatai) kapcsolódó eredmény – pl. bírálatok, 
szakvélemények elkészítése, joganyagok (törvények, rendeletek, EUs szabályozások 
stb.) véleményezésében való közreműködés, szabadalmak, szerkesztőbizottsági 
tagságok, nemzetközi szervezetekben való tagságok, együttműködések stb. –, a magyar 
tudományos élet szempontjából jelentős esemény): 
 
Szabó Norbert Péter sikeresen megvédte MTA doktori értekezését  
Szalai Sándor sikeresen megvédte MTA doktori értekezését 
Timár Gábor sikeresen megvédte MTA doktori értekezését 

 
Szakértői tevékenység 
 
Győri Erzsébet, PhD 

 BM OKF Katasztrófavédelmi Koordinációs Tárcaközi Bizottság, tag 
 

Lichtenberger János, MTA doktora  

 Űrkutatási Tudományos Tanács, tag  

 ESA Science Programme Committee, magyar képviselő  
 
Timár Gábor, MTA doktora  

 Űrkutatási Tudományos Tanács, tag  
 

Szerkesztőbizottsági tagságok 

https://doi.org/10.1007/s40328-020-00311-7
https://doi.org/10.1016/j.petrol.2019.106696
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Ádám Antal, MTA rendes tag 

 Acta Geodetica et Geophysica, tanácsadó testület, tag 
 
Bodoky Tamás, CSc 

 Magyar Geofizika, főszerkesztő 
 
Dobróka Mihály, MTA doktora 

 Acta Geodetica et Geophysica, tanácsadó testület, tag 

 Geosciences and Engineering, tag 
 

Kiss János, PhD 

 Magyar Geofizika, tag 
 
Lichtenberger János, MTA doktora 

 Acta Geodetica et Geophysica, tag 
 
Mártonné Szalay Emő, földtudomány doktora  

 Central European Geology, tag 

 Geology, Geophysics & Environment, advisory board member 
 

Pethő Gábor, CSc 

 Magyar Geofizika, tag 
 
Szabó Norbert Péter, PhD 

 Acta Geodetica et Geophysica, tag 

 Magyar Geofizika, tag 

 Geosciences and Engineering, tag 
 
Szarka László, MTA rendes tag 

 Acta Geodetica et Geophysica, tanácsadó testület, tag 
 
Timár Gábor, MTA doktora 

 Acta Geodetica et Geophysica, tag 

 Geodézia és Kartográfia, tag 

 Geographia Technica, tag 
 
Wesztergom Viktor, CSc 

 Acta Geodetica et Geophysica, főszerkesztő 
 

Wéber Zoltán, CSc 

 Open Geosciences, tag 
 
 
 
 
 
 
 
Nemzetközi szervezetekben való tagságok 
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Bodoky Tamás, CSc 

 European Association of Geoscientists and Engineers (EAGE), honorary member 
 
Bondár István, MTA doktora 

 International Federation of Digital Seismograph Networks (FDSN) Executive Committee 

 FDSN Working Group IV, CTBTO Relations, Chair 

 Comprehensive Nuclear-Test-Ban Treaty Organisation (CTBTO), Working Group B, 
Waveform Expert Group, member 

 National Institute of Research-Development for Earth Physics, Bucharest, Advisory Board 

 IASPEI Working Group on Reference Events for Improved Locations, member  

 IASPEI Working Group on Global 3D models for Seismic Observatory Applications, 
member 

 IUGG Hungarian National Committee, IASPEI representative 

 European Seismological Commission, titular member  

 International Seismological Centre, Governing Council, member 

 European-Mediterranean Seismological Centre, Governing Council, member 

 Central and Eastern European Earthquake Research Network (CE3RN), Hungarian 
representative 

 Central and Eastern European Infrasound Network (CEEIN), Hungarian representative 

 Seismological Society of America, member 

 European Geophysical Union, member 
 

Dobróka Mihály, MTA doktora 

 European Association of Geoscientists and Engineers (EAGE), tag 

 Society of Exploration Geophysicists (SEG), tag 
 
Győri Erzsébet, PhD 

 European Association of Earthquake Engineering (EAEE), member 

 International Association of Earthquake Engineering (IAEE), Hungarian National 
Committee 

 European Facilities for Earthquake Hazard and Risk (EFEHR) Consortium, member 
 
Lichtenberger János, MTA doktora 

 URSI Commission H elnök 
 
Mártonné Szalay Emő, földtudomány doktora  

 European Geosciences Union, member 
 
Sátori Gabriella, MTA doktora 

 COST Action 15211 MC tag 

 European Geophysical Union, member 

 American Geophysical Union, member 
 
Szabó Norbert Péter, PhD 

 European Association of Geoscientists and Engineers (EAGE), tag 
 

 
Nemzetközi együttműködések 
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Bondár István, MTA doktora  

 Cseh-magyar tudományos akadémiák közötti kétoldalú együttműködés mobilitási 
támogatás: NKM2018-10, Közép-európai infrahang-megfigyelés 
 

Lichtenberger János, MTA doktora 

 ESA SSA-SWE PLASMA (ESA contract No: 4000131840) projekt 

 Orosz-magyar Trabant és Obsztanovka-2 űrmissziók projekt (KKM-31134-2020-ADM) 
 
Mártonné Szalay Emő, földtudomány doktora  

 IGCP-710 Western Tethys meets Eastern Tethys 
 
Sátori Gabriella, MTA doktora 

 MIT-CSFK/GGI kétoldalú együttműködés 
 
Wéber Zoltán, CSc 

 AlpArray projekt, AlpArray Science Council tagja 

 PACASE (Pannonian-Carpathian-Alpine Seismic Experiment) 
 

Egyéb 
 
A Geofizikai Tudományos Bizottság egyhangúlag támogatta Barta Veronika köztestületi 
tagfelvételi kérelmét. 
 
A Geofizikai Tudományos Bizottság 2020. november 23-ával frissítette a köztestületi tagjainak 
adatbázisát. 

 
A Geofizikai Tudományos Bizottság pozitív véleménye (továbbá nagyrészt a bizottság tagjaiból 
álló tanácsadó testület) hozzájárult ahhoz, hogy az ELKH Igazgatótanácsa 2020. november 24-
én az ELKH keretein belül önálló földfizikai intézet létrehozásáról döntött. 
 

10. Kapcsolatok más szervezetekkel (ipari kapcsolatok, kutatás-fejlesztési 
együttműködések, civil szervezetekkel való együttműködések, oktatási 
intézményekkel való együttműködések, kulturális szervezetekkel való 
együttműködések, egyházakkal való együttműködések, bármilyen az előzőekben nem 
felsorolt társadalmi szervezetekkel való együttműködések)  
 
Bodoky Tamás, CSc 

 Miskolci Egyetem Egyetemi Habilitációs Bizottság, és a Műszaki Földtudományi Kar 
Habilitációs Bizottság tagja  

 Presbiter, Leányfalusi Református Egyházközség 

 Leányfalusi Református Templom Alapítvány, elnök 

 Leányfalu Nagyközség Épített Környezetének Alakításáért és Védelméért Közalapítvány, 
titkár 

 
Bondár István, MTA doktora  

 ELTE TTK Geofizikai és Űrtudományi Tanszék: MSc kurzus, TDK, MSc témavezetés 

 ELTE TTK Doktori Iskola: PhD kurzus, PhD témavezetés 
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Dobróka Mihály, MTA doktora 

 ME, Egyetemi Doktori Tanács: elnök 

 ME, Mikoviny Sámuel Földtudományi Doktori Iskola, törzstag, PhD témavezető 

 ME, MFK: MSc, PhD tárgyfelelős 

  
Drahos Dezső, CSc 

 ELTE TTK Geofizikai és Űrtudományi Tanszék: BSc kurzus, MSc témavezetés 

 ELTE TTK Doktori Iskola: PhD kurzus 

 
Győri Erzsébet, PhD 

 ELTE TTK Geofizikai és Űrtudományi Tanszék: BSc témavezetés 
 
Gyulai Ákos, MTA doktora 

 ME, MFK: MSc és PhD tárgyfelelős 
 
Lenkey László, PhD 

 ELTE TTK geofizikus mesterszak: szakfelelős 
 
Mártonné Szalay Emő, földtudomány doktora  

 ELTE TTK Geofizikai és Űrtudományi Tanszék: TDK és MSc témavezetés 

 ELTE TTK Doktori Iskola: PhD témavezetés 
 
Pethő Gábor, CSc 

 ME, MFK: BSc és MSc tárgyfelelős 
 
Sátori Gabriella, MTA doktora 

 SZTE, Környezettudományi Doktori Iskola, PhD témavezetés 
 
Szabó Norbert Péter, PhD 

 ME, MFK, szénhidrogén-kutató földtudományi mérnök mesterszak szakvezető, 
Földtudományi mérnöki szak geofizikus-mérnök specializáció vezető 

 ME, Mikoviny Sámuel Földtudományi Doktori Iskola, Alkalmazott geofizikai kutatások 
tématerület vezető, törzstag, PhD témavezető 

 ME, MFK: BSc, MSc, PhD tárgyfelelős, témavezető 

 MOBI-US (EIT RawMaterials) MSc mobilitási együttműködés 

 ME, MFK, ME-MOL Nyrt. stratégiai keretmegállapodás 
 
Timár Gábor, MTA doktora 

 ELTE TTK földtudományi alapszak: szakfelelős 
 
Turai Endre, CSc 

 ME, Mikoviny Sámuel Földtudományi Doktori Iskola, PhD témavezetés 

 ME, MFK: BSc, MSc, PhD tárgyfelelős 
 

Szarka László, MTA rendes tagja 

 A 2019. évi centenáriumra alakult Eötvös 100 koordinációs testület elnökeként bel- és 
külföldi kapcsolatok (a 2020. évi beszámoló elfogadásáig) 
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Szűcs István, CSc 

 Pécsi Tudományegyetem Műszaki és Informatikai Kar, Természettudományi Kar: 
Szakfelelős (Nukleáris környezetvédelmi szakmérnök képzés; Atomerőművi üzemeltetési 
szakmérnök képzés; Zaj-és rezgésvédelmi szakmérnök képzés)  

 BSc és MSc tárgyfelelős 
 
Wéber Zoltán, CSc 

 ELTE TTK Geofizikai és Űrtudományi Tanszék: MSc témavezetés 

 ELTE TTK Doktori Iskola: PhD témavezetés 

 
 
 

Az Akadémia közfeladatai - MTA Törvény 3. § (1)-(5)  
1. A tudományok művelésének, a tudományos kutatások végzésének, a tudományos könyv- és folyóirat-
kiadásnak a támogatása -  
3. § (1a) 2. Tudományos minősítési rendszer működtetése (egyéni és intézményi)  
3. § (1c) 3. A világban folyó és a hazai tudományos kutatások eredményeinek és irányainak rendszeres értékelése 
és javaslatok tétele  
3. § (1d) 4. Szakmai vélemény adása – tudományos tanácsadás - az Országgyűlés vagy a Kormány kérésére 3. § 
(1e) 5. A magyar nyelv fejlődésének és a tudomány magyar nyelven történő művelésének elősegítése  
3. § (1f) 6. A tudományos közélet tisztaságának, a tudományos kutatás és a tudományos véleménynyilvánítás 
szabadságának védelme  
3. § (1g) 7. Kapcsolattartás és megállapodások hazai, külföldi és nemzetközi tudományos intézményekkel és 
szervezetekkel – 
3. § (1h) 8. Kapcsolattartás a külföldön élő magyar nyelvű és tárgyú tudományos kutatások művelőivel, a 
határon túli magyar tudományosság támogatása  
3. § (1i) 9. Tudományos programok, konferenciák szervezése, pályázatok kiírása  
3. § (1j) 10. A tudományos kutatások eredményei társadalmi és gazdasági hasznosításának elősegítése  
3. § (1k) 11. Tudományos kutatócsoportok fenntartása felsőoktatási intézményekben, közgyűjteményekben, 
(főhivatású kutatóintézményekben), közreműködés az oktatásban, doktori (PhD) képzésben  
3. § (1l) 12. A tudományos utánpótlás segítése 
3. § (1m) 13. Tudományos osztályokat (tudományos bizottságokat, területi bizottságokat) alakít  
3. § (1n) 14. Nemzeti tudományos bibliográfiai adatbázis működtetése  
3. § (1o) 15. A fiatal kutatók tudományos életpályájának elősegítése  
3. § (1p) 16. A kutatók és a társadalom közötti kapcsolat erősítése  
3. § (1q) 17. A tulajdonában lévő vagyonelemek használati jogának biztosítása az ELKH főhivatású kutatóhálózat 
tagjai számára  
3. § (1a) 18. Kétévenként beszámol az Országgyűlésnek 
3. § (2) 19. Évente tájékoztatja a Kormányt 
3. § (3) 20. A tájékoztatókhoz adatokat kér és dolgoz fel  
3. § (4)-(5) 
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A Geokémiai, Ásvány- és Kőzettani  Tudományos Bizottság 
(a nem kívánt bizottsági forma kihúzandó) 

 beszámolója 
a 2020. évben végzett tevékenységéről 

(A beszámolóban az évet sújtó COVID járvány miatt az online események is/vagy kerüljenek felsorolásra) 
 
 

1. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság neve:  
Geokémiai, Ásvány- és Kőzettani Tudományos Bizottság 
 

2. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság tisztségviselői: 
Elnök: Harangi Szabolcs ........................................................................................................  
Titkár: Németh Tibor ..........................................................................................................  
 

3. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság ülései : Időpont (online ülés is ide 
sorolandó), helyszín, a tárgyalt ügyek rövid ismertetése, eseményenként max. 1000 
karakter szóközökkel): 
 
A tudományos bizottság önállóan nem ülésezett 2020-ban. Szakmai tevékenységét a 
korábbi évekhez hasonlóan az albizottságokon keresztül fejtette ki. A napirenden lévő 
ügyeket e-mail levelezés útján vitatta meg. Ezek közül legfontosabb az akadémiai 
doktori kritériumokról és a GÁK TB tagjai elmúlt 30 év kiemelkedő tudományos 
eredményeiről szóló közös gondolkodás volt. Ezek alapján márciusban összeállt egy 
rövid dokumentum a kiemelkedő kutatási eredményekről. 
A bizottság 2020-ban elektronikus úton két fő köztestületi belépéséről és egy 
átjelentkezéséről szavazott. 
 

4. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság 2020. évi legfontosabb rendezvényei 
rövid leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és helyszínén kívül 
tartalmazza a rövid szakmai értékelést, a program társadalmi hatását, amennyiben 
volt, akkor a visszajelzéseket – pl. sajtóban való megjelenés –, illetve a rendezvény 
látogatottsági adatait. (Eseményenként maximum 1000 karakter szóközökkel)  
 
Ld. Albizottságok rendezvényei ...........................................................................................  
 

5. Az Al- és munkabizottságok (ha vannak) 2020. évi legfontosabb rendezvényei rövid 
leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és helyszínén kívül tartalmazza a 
rövid szakmai értékelést, a program társadalmi hatását, amennyiben volt, akkor a 
visszajelzéseket – pl. sajtóban való megjelenés –, illetve a rendezvény látogatottsági 
adatait. (Eseményenként maximum 1000 karakter szóközökkel)  
 
Archeometriai Albizottság 
A járványhelyzet miatt az Albizottság nem tartott ülést....................................................  
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Geonómiai és Planetológiai Albizottság 
 
Időpont: 2020. január 23. 
Helyszín: ELTE TTK Matematika Múzeum 
Előadás a mátrai kálitrachit ásványtani és geokémiai vizsgálatáról (Nagy Béla). A 
Hidroszféra kötet kinyomtatott változatának bemutatása. 
 
Időpont: 2020. február 27. 
Helyszín: ELTE TTK Matematika Múzeum 
Előadás „A Membránpolarizáció szerepe a Naprendszer bolygótestjein” címmel 
(Unger Zoltán). A Hidroszféra kötet kinyomtatott változatának közzététele a 
világhálón. 
 
Környezetgeokémiai Albizottság 
 
Időpont: 2020 december 2. 10:00. 
Helyszín: online (Skype) 
Napirendi pontok:  
Az ülésen részt vevő albizottsági tagok beszámoltak a környezetgeokémia 
szakterületén belül végzett legfrissebb kutatási eredményeikről, projektjeikről. 
Bemutatásra/megvitatásra került a EuroGeoSurveys szervezete, különös tekintettel a 
Geochemistry Expert Group szakértői csoport munkájára. A megbeszélés 
hangsúlyosan a csoport pán-európai és globális szemléletű geokémiai térképezési 
tevékenységeinek, valamint a geokémiai mintavételezési módszertani útmutatóinak 
megvitatását érintette. 
Az ülés a környezetgeokémia szakterületének jövőjének, valamint az albizottság előtt 
álló feladatok megvitatásával zárult. 
 
Kőzettani Albizottság 
 
Sajnos a vírushelyzet miatt a Kőzettani Albizottság éves nagyrendezvénye is elmaradt. 
A konferencia absztraktkötete azonban 2020 szeptemberében megjelent, benne a 
tervezett előadásainak és posztereinek kivonataival. 
Elmaradt rendezvény: „11. Kőzettani és Geokémiai Vándorgyűlés” 2020. szeptember 
10-12-én, Sopronban lett volna megtartva, melynek az ELKH CSFK GGI (Geodéziai 
és Geofizikai Intézet) adott volna otthont. A Vándorgyűlést 2021. szeptemberére 
halasztottuk, de az elmaradt előadások online 2021 tavaszán meg lesznek tartva. 
 
Nanoásványtani Albizottság 
 
Időpont: 2020. január 17-18. 
Helyszín: Veszprém, VEAB székház  
Rendezvény: 15. Téli Ásványtudományi Iskola 
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A hagyományos januári időpontban ismét Veszprémben, a Magyar Tudományos 
Akadémia területi bizottságának székházában találkoztak az „ásványtudományokkal” 
(azaz ásványtannal, kristálytannal, kőzettannal, anyagtudománnyal) foglalkozó 
szakemberek. A másfél napos program 69 résztvevővel zajlott,  17 előadás hangzott el. 
Az idei iskola mottója -  „Határfelületek, határjelenségek, határterületek” - többek 
között a sok interdiszciplináris jellegű témára utalt, ami általában felszínre kerül ezen a 
fórumon. 
Az idei iskola meghívott előadója a Mineralogical Society of America „MSA 
Distinguished Lecturer” programja jóvoltából érkezett: Joshua Feinberg professzor az 
ásvány- és kőzetmágnesség szakértője, a University of Minnesota világhírű intézetét 
(Institute of Rock Magnetism) vezeti. Szokás szerint az egyes blokkokat élénk vita 
követte. A teljes program megtalálható az iskola honlapján: 
http://mposfai.hu/TAI/tai.htm. 
 
Szerves Geokémiai Albizottság 
 
A járványhelyzet miatt nem volt, a tervezett tisztújítás is elmaradt. A 2021-es év 
feladata, terve a tisztújítás és az online térben való megjelenés. 
 
Felsőoktatási Munkabizottság 
 
Időpont: 2020. november 26. 14:00-17:00 
Helyszín: online ülés (Zoom)  
Rendezvény: Az ásványtani, kőzettani és geokémiai felsőoktatási műhelyek VII. találkozója 
 
A találkozón összesen tíz műhely — hazai és határon túli — képviselői vettek részt.  
A közös diszkusszió során a felsőoktatást leginkább érintő aktuális témák 
megvitatására került sor, kiemelt szerepet tulajdonítva az online oktatásnak, 
kutatásnak, kapcsolattartásnak és ismeretterjesztés tapasztalatainak, tanulságainak. 
Mindemellett javaslatok, lehetőségek, tervek is elhangzottak a jövőt illetően. Minden 
résztvevő intézmény (ELTE, SZTE, DE, MTA, PE, BBTE, ME, BME) képviselői 
beszámoltak az elmúlt egy év sikereiről és nehézségeiről egyaránt. A sikeres 
rendezvényen a regisztráltak száma most - online - is elérte a 30 főt. 
 

6. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság köztestületi tagjainak díjai (állami és 
szakmai elismerések az év során) 
 
Németh Péter VEAB Év Kutatója díjat kapott ....................................................................  

 
7. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság kiadványai (a bizottság tagjai által 

megjelentetett könyvek, tankönyvek, kiemelt cikkek): 
 
 
„Átalakulások” A 11. Kőzettani és Geokémiai Vándorgyűlés absztraktkötete. Szerk: 
Füri Judit, Király Edit. Kiadó: Magyar Bányászati és Földtani Szolgálat. Az 

http://mposfai.hu/TAI/tai.htm
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absztraktkötet a következő linken keresztül elérhető: 
http://11kgvgy.mbfsz.gov.hu/absztrakt/ ..............................................................................  
 

8. A tudományos/doktori bizottság által lefolytatott habitusvizsgálatok MTA doktora 
cím pályázatokra (a pályázó neve, a pályázat címe, a habitusvizsgálat eredményessége): 
 ................................................................................................................................................  
 

9. Egyéb (bármilyen, az előző pontokhoz nem sorolható, a 
tudományos/állandó/osztályközi bizottsághoz és tagjaihoz kötődő tudományos siker, 
közfeladathoz (Lsd. az Akadémia közfeladatai) kapcsolódó eredmény – pl. bírálatok, 
szakvélemények elkészítése, joganyagok (törvények, rendeletek, EUs szabályozások 
stb.) véleményezésében való közreműködés, szabadalmak, szerkesztőbizottsági 
tagságok, nemzetközi szervezetekben való tagságok, együttműködések stb. –, a 
magyar tudományos élet szempontjából jelentős esemény): 
 
A Kőzettani Albizottság tagjai aktívan részt vettek a MTA X. osztály Földtani 
Bizottságához tartozó Rétegtani Albizottság (MRB) munkájában. Ebben az évben 
(2020. február 25-én) alakult újjá az MRB hosszú ideje nem működő Magmás és 
Metamorf Munkabizottsága. A Munkabizottság vezetői: H. Lukács Réka (elnök), 
Szepesi János (titkár), Király Edit (A metamorf egységekhez kapcsolódó feladatok 
felelőse). A Munkabizottság aktuális feladata egy 2021-2022-ben megjelenő MBFSZ-es 
rétegtani kiadványhoz a hazai magmás és metamorf rétegtani egységeinek revideálása 
volt, ami jelenleg is zajlik. ......................................................................................................  
 

10. Kapcsolatok más szervezetekkel (ipari kapcsolatok, kutatás-fejlesztési 
együttműködések, civil szervezetekkel való együttműködések, oktatási 
intézményekkel való együttműködések, kulturális szervezetekkel való 
együttműködések, egyházakkal való együttműködések, bármilyen az előzőekben nem 
felsorolt társadalmi szervezetekkel való együttműködések)  
 
A bizottsági tagság jelentős része hazai felsőaoktatási intézmény oktatója. A bizottság 
tagjai rendszeresen dolgoznak együtt a legjelentősebb hazai cégekkel a 
nyaesanyagkutatás, környezetvédelem területén. 
 ................................................................................................................................................  
 
 

Az Akadémia közfeladatai - MTA Törvény 3. § (1)-(5)  
1. A tudományok művelésének, a tudományos kutatások végzésének, a tudományos könyv- és folyóirat-
kiadásnak a támogatása -  
3. § (1a) 2. Tudományos minősítési rendszer működtetése (egyéni és intézményi)  
3. § (1c) 3. A világban folyó és a hazai tudományos kutatások eredményeinek és irányainak rendszeres értékelése 
és javaslatok tétele  
3. § (1d) 4. Szakmai vélemény adása – tudományos tanácsadás - az Országgyűlés vagy a Kormány kérésére 3. § 
(1e) 5. A magyar nyelv fejlődésének és a tudomány magyar nyelven történő művelésének elősegítése  
3. § (1f) 6. A tudományos közélet tisztaságának, a tudományos kutatás és a tudományos véleménynyilvánítás 
szabadságának védelme  
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3. § (1g) 7. Kapcsolattartás és megállapodások hazai, külföldi és nemzetközi tudományos intézményekkel és 
szervezetekkel – 
3. § (1h) 8. Kapcsolattartás a külföldön élő magyar nyelvű és tárgyú tudományos kutatások művelőivel, a 
határon túli magyar tudományosság támogatása  
3. § (1i) 9. Tudományos programok, konferenciák szervezése, pályázatok kiírása  
3. § (1j) 10. A tudományos kutatások eredményei társadalmi és gazdasági hasznosításának elősegítése  
3. § (1k) 11. Tudományos kutatócsoportok fenntartása felsőoktatási intézményekben, közgyűjteményekben, 
(főhivatású kutatóintézményekben), közreműködés az oktatásban, doktori (PhD) képzésben  
3. § (1l) 12. A tudományos utánpótlás segítése 
3. § (1m) 13. Tudományos osztályokat (tudományos bizottságokat, területi bizottságokat) alakít  
3. § (1n) 14. Nemzeti tudományos bibliográfiai adatbázis működtetése  
3. § (1o) 15. A fiatal kutatók tudományos életpályájának elősegítése  
3. § (1p) 16. A kutatók és a társadalom közötti kapcsolat erősítése  
3. § (1q) 17. A tulajdonában lévő vagyonelemek használati jogának biztosítása az ELKH főhivatású kutatóhálózat 
tagjai számára  
3. § (1a) 18. Kétévenként beszámol az Országgyűlésnek 
3. § (2) 19. Évente tájékoztatja a Kormányt 
3. § (3) 20. A tájékoztatókhoz adatokat kér és dolgoz fel  
3. § (4)-(5) 
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A Meteorológiai  Tudományos Bizottság 
(a nem kívánt bizottsági forma kihúzandó) 

 beszámolója 
a 2020. évben végzett tevékenységéről 

(A beszámolóban az évet sújtó COVID járvány miatt az online események is/vagy kerüljenek felsorolásra) 
 
 

1. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság neve:  
Meteorológiai Tudományos Bizottság 
 

2. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság tisztségviselői: 
Elnök: Bartholy Judit ............................................................................................................  
Titkár: Lakatos Mónika .......................................................................................................  
 

3. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság ülései: Időpont (online ülés is ide 
sorolandó), helyszín, a tárgyalt ügyek rövid ismertetése, eseményenként max. 1000 
karakter szóközökkel): 
 

2020. január 18. (szerda), 11.00 óra.  

 a 2019-es Meteorológiai Tudományos Napok tapasztalatai: A Tudományos Napok 

témája „Értékteremtés meteorológiai információkkal” volt. Az absztrakt kötet először 

nem jelent meg nyomtatásban, a bizottság egyetértett abban, hogy az idén a meghívót 

sem nyomtatjuk, hogy csökkentsük a rendezvény környezeti terhét. A meghívott 

vendég Oksana Tarasova (WMO Atmospheric Environment Research Division) volt.  

 a tudománytörténeti anyag kidolgozásának szempontjai: A magyar tudományos 

kutatás kiemelkedő eredményei a rendszerváltástól napjainkig (1989-2019). Több 

tudományterület elkészítette már a kért anyagot. A teljes karakterszám felfelé esetleg 

átléphető. Elektronikus formában fog megjelenni, Magyar Tudomány különszám is 

várható a gyűjteményből 

 A 2020-as MTN témája az OMSZ 150 éves és az ELTE Meteorológia Tanszék 75 

éves évfordulója. A történet nem kap túlsúlyt, a kutatás lesz a fókuszban.  
 

            2020. július 30. (csütörtök), 11.00 óra. 

 a 2020-as Meteorológiai Tudományos Napok programjának megvitatása: A 2020-as 

MTN témája az OMSZ 150 éves és az ELTE Meteorológia Tanszék 75 éves 

évfordulója. A két intézmény képviseletében Radics Kornélia és Mészáros Róbert a 

szervezők. A javasolt programot a bizottság tagjai emailben megkapták az ülés előtt. 

Egy napra koncentrálódik a program az idén a korábbi évek tapasztalata alapján, 

miszerint a pénteki napon gyér volt a látogatottság. A pénteki nap helyett felmerült a 

márciusban elmaradt oktatási WS megrendezése egy későbbi időpontban. A bizottság 

megvitatta, hogy az MTN-t minden körülmények között megrendezzük-e, vagy 

halasszuk, esetleg legyen online. A „hibrid” megoldást támogatta a bizottság. A 

Bizottság egyhangúan támogatta a 46. meteorológiai Tudományos Napok 

programjavaslatát. 
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 .................................................................................................................................................  
 

4. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság 2020. évi legfontosabb rendezvényei 
rövid leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és helyszínén kívül 
tartalmazza a rövid szakmai értékelést, a program társadalmi hatását, amennyiben 
volt, akkor a visszajelzéseket – pl. sajtóban való megjelenés –, illetve a rendezvény 
látogatottsági adatait. (Eseményenként maximum 1000 karakter szóközökkel) 
 
46. Meteorológiai Tudományos Napok – 2020, Tudomány és tradíció a 
meteorológiában, 2020. november 19., online MTA által biztosított 
platformon. 

 
A program az ELTE-n és az OMSZ-ban, valamint ezek társintézményeiben folyó 
kutatás bemutatását szolgálta. 18 szóbeli előadás hangzott el, a poszter szekció 20 
poszter előadásból állt. 100 fölötti nézőszámot vonzott az esemény. A program, az 
előadások rövid összefoglalói és az előadások PDF formátumban ezen a linken érhetők 
el: 
https://www.met.hu/omsz/rendezvenyek/index.php?id=2918&hir=46._Meteorologiai
_Tudomanyos_Napok_%E2%80%93_2020 
 
 ................................................................................................................................................  
 

5. Az Al- és munkabizottságok (ha vannak) 2020. évi legfontosabb rendezvényei rövid 
leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és helyszínén kívül tartalmazza a 
rövid szakmai értékelést, a program társadalmi hatását, amennyiben volt, akkor a 
visszajelzéseket – pl. sajtóban való megjelenés –, illetve a rendezvény látogatottsági 
adatait. (Eseményenként maximum 1000 karakter szóközökkel)   
 
Légkördinamikai és Szinoptikus meteorológiai Albizottság 
 
Időpont: 2020. december 3., Forma: online előadóülés a webex szoftver segítségével 
(melyet az Országos Meteorológiai Szolgálat biztosított). 
Előadói ülés: a numerikus előrejelzés aktuális kérdései az ECMWF-nél és a 
MetOffice-nál 
Előadók: 
Csima Gabriella (MetOffice): Verifikációs projektek a Met Office-ban 
Radnóti Gábor (ECMWF): Az ECMWF új modell verzióinak tesztelése 
Zsótér Ervin (ECMWF): Trendek a globális árvízi előrejelző rendszer (GloFAS) 
vízhozam analízisében 1979-2018-ig 
Résztvevők: 40 fő, magyar és külföldi egyetemekről és kutatóintézetekből 

https://www.met.hu/omsz/rendezvenyek/index.php?id=2918&hir=46._Meteorologiai_Tudomanyos_Napok_%E2%80%93_2020
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Közreműködés a 2019-es Meteorológiai Tudományos Napokhoz kapcsolódó Időjárás 
tematikus szám elkészítésében. 
 

Agro- és Hidrometeorológiai Albizottság 

2020. november 20. 10.00 óra: „AZ AGROMETEOROLÓGIA NÉHÁNY 
AKTUÁLIS PROBLÉMÁJA” előadóülés - online 
 
Anda Angéla: A szója termés és párolgásbecslése Anda Angéla 
Gombos Béla: Hőösszeg-módszerek alkalmazása a szántóföldi növénytermesztésben: 
lehetőségek és korlátok  
Jancsó Mihály: Lizimetria szerepe a talaj-növény-víz-légkör rendszer vizsgálatában 
Zsemberi József: Harmat meghatározása lizimetria segítségével  
35 főt vonzott a rendezvény 
 
 

6. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság köztestületi tagjainak díjai (állami és 
szakmai elismerések az év során) 
 
A Magyar Meteorológiai Társaság agrometeorológiai díját, a Berényi Dénes Oklevelet 
2020-ban Fodor Nándor nyerte el. 
Az Magyar Meteorológiai Társaság Hegyfoky Kabos emlékérmét az 
éghajlatkutatásban kifejtett munkásságért 2020-ban Lakatos Mónika nyerte el. 
Magyar Arany Érdemkereszt polgári tagozat kitüntetést adományozott dr. Putsay 
Máriának, a hazai és nemzetközi viszonylatban egyaránt kiemelkedő 
műholdmeteorológiai tevékenységéért. 
 

7. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság kiadványai (a bizottság tagjai által 
megjelentetett könyvek, tankönyvek, kiemelt cikkek): 
 
Légkördinamikai és szinoptikus Meteorológiai Albizottság 
Tasnádi Péter és Illy Judit: Víz a légkörben és a talajban. Villámok, cseppkövek 
gejzírek és más természeti csodák ELTE Fizika Doktori Iskola, Budapest, Nyomtatta 
és kötötte: Kucsák Könyvkötöde és Nyomda, Vác, 180 oldal 
 

8. A tudományos/doktori bizottság által lefolytatott habitusvizsgálatok MTA doktora 
cím pályázatokra (a pályázó neve, a pályázat címe, a habitusvizsgálat eredményessége): 
 ................................................................................................................................................  
 

9. Egyéb (bármilyen, az előző pontokhoz nem sorolható, a 
tudományos/állandó/osztályközi bizottsághoz és tagjaihoz kötődő tudományos siker, 
közfeladathoz (Lsd. az Akadémia közfeladatai) kapcsolódó eredmény – pl. bírálatok, 
szakvélemények elkészítése, joganyagok (törvények, rendeletek, EUs szabályozások 
stb.) véleményezésében való közreműködés, szabadalmak, szerkesztőbizottsági 
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tagságok, nemzetközi szervezetekben való tagságok, együttműködések stb. –, a 
magyar tudományos élet szempontjából jelentős esemény): 
 ................................................................................................................................................  
 

10. Kapcsolatok más szervezetekkel (ipari kapcsolatok, kutatás-fejlesztési 
együttműködések, civil szervezetekkel való együttműködések, oktatási 
intézményekkel való együttműködések, kulturális szervezetekkel való 
együttműködések, egyházakkal való együttműködések, bármilyen az előzőekben nem 
felsorolt társadalmi szervezetekkel való együttműködések)  
 ................................................................................................................................................  
 
 

Az Akadémia közfeladatai - MTA Törvény 3. § (1)-(5)  
1. A tudományok művelésének, a tudományos kutatások végzésének, a tudományos könyv- és folyóirat-
kiadásnak a támogatása -  
3. § (1a) 2. Tudományos minősítési rendszer működtetése (egyéni és intézményi)  
3. § (1c) 3. A világban folyó és a hazai tudományos kutatások eredményeinek és irányainak rendszeres értékelése 
és javaslatok tétele  
3. § (1d) 4. Szakmai vélemény adása – tudományos tanácsadás - az Országgyűlés vagy a Kormány kérésére 3. § 
(1e) 5. A magyar nyelv fejlődésének és a tudomány magyar nyelven történő művelésének elősegítése  
3. § (1f) 6. A tudományos közélet tisztaságának, a tudományos kutatás és a tudományos véleménynyilvánítás 
szabadságának védelme  
3. § (1g) 7. Kapcsolattartás és megállapodások hazai, külföldi és nemzetközi tudományos intézményekkel és 
szervezetekkel – 
3. § (1h) 8. Kapcsolattartás a külföldön élő magyar nyelvű és tárgyú tudományos kutatások művelőivel, a 
határon túli magyar tudományosság támogatása  
3. § (1i) 9. Tudományos programok, konferenciák szervezése, pályázatok kiírása  
3. § (1j) 10. A tudományos kutatások eredményei társadalmi és gazdasági hasznosításának elősegítése  
3. § (1k) 11. Tudományos kutatócsoportok fenntartása felsőoktatási intézményekben, közgyűjteményekben, 
(főhivatású kutatóintézményekben), közreműködés az oktatásban, doktori (PhD) képzésben  
3. § (1l) 12. A tudományos utánpótlás segítése 
3. § (1m) 13. Tudományos osztályokat (tudományos bizottságokat, területi bizottságokat) alakít  
3. § (1n) 14. Nemzeti tudományos bibliográfiai adatbázis működtetése  
3. § (1o) 15. A fiatal kutatók tudományos életpályájának elősegítése  
3. § (1p) 16. A kutatók és a társadalom közötti kapcsolat erősítése  
3. § (1q) 17. A tulajdonában lévő vagyonelemek használati jogának biztosítása az ELKH főhivatású kutatóhálózat 
tagjai számára  
3. § (1a) 18. Kétévenként beszámol az Országgyűlésnek 
3. § (2) 19. Évente tájékoztatja a Kormányt 
3. § (3) 20. A tájékoztatókhoz adatokat kér és dolgoz fel  
3. § (4)-(5) 
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A Paleontológiai Tudományos Bizottság 
(a nem kívánt bizottsági forma kihúzandó) 

 beszámolója 
a 2020. évben végzett tevékenységéről 

(A beszámolóban az évet sújtó COVID járvány miatt az online események is/vagy kerüljenek felsorolásra) 
 
 

1. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság neve:  
 
Paleontológiai Tudományos Bizottság 
 

2. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság tisztségviselői: 
Elnök: Ősi Attila 
Titkár: Bodor Emese Réka 

 
3. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság ülései: Időpont (online ülés is ide 

sorolandó), helyszín, a tárgyalt ügyek rövid ismertetése, eseményenként max. 1000 
karakter szóközökkel): 
 
- 2020 tavaszán a Paleontológiai Tudományos Bizottság a vírushelyzet miatt online 

ülésen tárgyalta az MTA X. Osztály által kért MTA doktora cím megszerzéséhez 
kapcsolódó kritériumrendszer frissítésével kapcsolatos szempontokat és tett 
javaslatot módosított kritériumrendszerre.  

- 2021 március 2. Online lezajlott a Paleontológiai Tudományos Bizottság alakuló 
ülése. Az elnöki és titkári pozíciókba, illetve a földtudományi doktori bizottságba 
javasolt tagjainak listáját a bizottság elfogadta. 

 
4. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság 2020. évi legfontosabb rendezvényei 

rövid leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és helyszínén kívül 
tartalmazza a rövid szakmai értékelést, a program társadalmi hatását, amennyiben 
volt, akkor a visszajelzéseket – pl. sajtóban való megjelenés –, illetve a rendezvény 
látogatottsági adatait. (Eseményenként maximum 1000 karakter szóközökkel)  
 
Nem volt ilyen rendezvény. 
 

5. Az Al- és munkabizottságok (ha vannak) 2020. évi legfontosabb rendezvényei rövid 
leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és helyszínén kívül tartalmazza a 
rövid szakmai értékelést, a program társadalmi hatását, amennyiben volt, akkor a 
visszajelzéseket – pl. sajtóban való megjelenés –, illetve a rendezvény látogatottsági 
adatait. (Eseményenként maximum 1000 karakter szóközökkel)  
 
- A Jura Kongresszus munkabizottság a 2022-re tervezett Jura Kongresszus 

szervezésével kapcsolatban ülésezett. 
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6. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság köztestületi tagjainak díjai (állami és 
szakmai elismerések az év során) 
 
- Akadémiai Díj: Hably Lilla MTA doktora 
 
- Mészáros Lukács: Pro Progressio díj (Pro Progressio Alapítvány az egyetemi 

oktatásért, kutatásért). 
(http://proprogressio.hu/a-pro-progressio-alapitvany-kozepiskolai-tanari-dijainak-
atadasa/) 
 
-   Botfalvai Gábor: Új nemzeti Kiválóság Program Bolyai + Felsőoktatási Fiatal 
Oktatói, Kutatói Ösztöndíj 
                                                                                                    
-    Sümegi Pál: SZTE rektorától az Élettelen Természettudományok és Matematika 
kategóriában a Kiváló PhD Témavezető cím 23 sikeresen védett PhD hallgató 
nyomán. 
 

 
7. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság kiadványai (a bizottság tagjai által 

megjelentetett könyvek, tankönyvek, kiemelt cikkek): 
 

Akbar-Baskalayeh N.; Less Gy.; Ghasemi-Nejad E.; Yazdi-Moghadam M. and 

Pignatti J. (2020): Biometric study of late Oligocene larger benthic 

Foraminifera (Lepidocyclinidae and Nummulitidae) from the Qom Formation, 

Central Iran (Tajar-Kuh section). Journal of Paleontology 94, 4, 

593-615. Article: PII S0022336020000050. doi: 10.1017/jpa.2020.5. 

 
Baca, M., Nadachowski, A.,  Petculescu, A.,  Lemanik, A., Miękina, B., Berto, C., 
Popović, D., Desclaux, E., Crégut, E., Cuenca-Bescos, G., Horacek, I., Mauch 
Lenardic, J., Wilczyński, J., Stewart, J., López-García, J.M., Doan, K., Baca, K., 
Krajcarz, M., Knul, M., Pazonyi, P., Bañuls-Cardona, S., Murelaga, X., Marković, 
Z. (2020). Diverse responses of common vole (Microtus arvalis) populations to Late 
Glacial and Early Holocene climate changes – evidence from ancient DNA. 
Quaternary Science Reviews 233 (2020) 106239. 
 
 
Bagyinszki P. Á.; Mészáros L.; Kámán V. (szerk.) (2020): Acta Pintériana 6.: A 
Ferences Kutató Tanárok Tudományos Körének folyóirata. 153 p. ISSN 2416-2124. 
https://doi.org/10.29285/actapinteriana 
 
Bujtor, L. & Vörös, A. 2020: New kingenoid (Terebratellidina) brachiopods with 

larger body sizes from the Early Cretaceous of Zengővárkony (Mecsek Mountains, 

Hungary). – Journal of Paleontology, 94 (3): 475-488. doi: 10.1017/jpa.2019.94 

 

http://proprogressio.hu/a-pro-progressio-alapitvany-kozepiskolai-tanari-dijainak-atadasa/
http://proprogressio.hu/a-pro-progressio-alapitvany-kozepiskolai-tanari-dijainak-atadasa/
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Erdei, B & Hably, L. 2021. Fossil Gordonia (s.l.)–like (Theaceae) winged 

seeds from the early Miocene of the Mecsek Mts, W Hungary. 

Palaeobiodiversity and Palaeoenvironments 

DOI:10.1007/s12549-020-00461-0, Corpus ID: 230986227 

 

Hably, L. 2020. The Karpatian (late early Miocene) flora of the Mecsek 

area. Acta Palaeobotanica 60(1): 51-122. DOI: 

https://doi.org/10.35535/acpa-2020-0003 

 

Mészáros, L.; Botka, D.; Gasparik, M. (2020): Establishing a neotype for Crocidura 
obtusa Kretzoi, 1938 (Mammalia, Soricidae): an emended description of this 
Pleistocene white-toothed shrew species. Palaeontologische Zeitschrift, 94(2): 367-375. 
https://doi.org/10.1007/s12542-019-00458-x 
 
MÜLLER, T., KARANCZ, S., MATTIOLI, E., MILOVSKÝ, R., PÁLFY, J., 
SCHLÖGL, J., SEGIT, T., ŠIMO, V. & TOMAŠOVÝCH, A. 2020: Assessing 
anoxia, recovery and carbonate production setback in a hemipelagic Tethyan basin 
during the Toarcian Oceanic Anoxic Event (Western Carpathians). — Global and 
Planetary Change, 103366. 
https://doi.org/https://doi.org/10.1016/j.gloplacha.2020.103366 
 
NYERGES, A., KOCSIS, Á. T. & PÁLFY, J. 2020: Changes in calcareous 
nannoplankton assemblages around the Eocene-Oligocene climate transition in the 
Hungarian Palaeogene Basin (Central Paratethys). — Historical Biology, 1-14. 
https://doi.org/10.1080/08912963.2019.1705295 
 
Ősi, A., Botfalvai, G., Szabó, M. 2020. Tanystropheus and other archosauromorph 

reptile remains from the Middle and Late Triassic of Villány (Villány Hills, 

Hungary). Geologica Carpatica, 71, 3, 264–273. 

 

Szabó, B., Pazonyi, P., Tóth, E., Magyari, E.K., Kiss, G.I., Rinyu, L., Futó, I., 

Virág, A. (2020): Pleistocene and holocene palaeoenvironmental reconstruction of the 

carpathian basin based on multiproxy analysis of cervid teeth. Historical Biology. 

DOI: 10.1080/08912963.2020.1863960 

 

Szabó, M., Főzy, I. 2020: Asteracanthus (Hybodontiformes: Acrodontidae) remains 

from the Jurassic of Hungary, with the description of a new species and with remarks 

on the taxonomy and paleobiology. – Neues Jahrbuch für Geologie und 

Paläontologie, Abhandlungen, 297(3) 1–15. 

 

https://doi.org/10.1007/s12542-019-00458-x
https://doi.org/10.35535/acpa-2020-0003


63 

 

Vörös, A. & Escarguel, G. 2020: Brachiopod palaeobiogeography in the western 

Tethys during the Early Jurassic diversity maximum: introduction of a Pontic 

Province. – Lethaia, 53: 72–90.  

 

 

Vörös, A., Főzy, I., Dulai, A., Szives, O. 2020: Mid-Valanginian extinction and 

turnover of Tethyan brachiopods (Bakony Mountains, Hungary): a signal of the 

Weissert Event. - Palaeogeography, Palaeoclimatology, Palaeoecology, 555,  

doi.org/10.1016/j.palaeo.2020.109856. 

 

Zakrevskaya E., Less Gy., Bugrova E., Shcherbinina E., Grigoryan T. and 

Sahakyan L. (2020): Integrated biostratigraphy and benthic foraminifera 

of the middle-upper Eocene deposits of Urtsadzor section (Southern 

Armenia). Turkish Journal of Earth Sciences 29, 6, 896–945. DOI: 

10.3906/yer-1912-6. 

 

8. A tudományos/doktori bizottság által lefolytatott habitusvizsgálatok MTA doktora 
cím pályázatokra (a pályázó neve, a pályázat címe, a habitusvizsgálat eredményessége): 

 
Bizottságunk nem folytatott le ilyen típusú vizsgálatot. 
 

9. Egyéb (bármilyen, az előző pontokhoz nem sorolható, a 
tudományos/állandó/osztályközi bizottsághoz és tagjaihoz kötődő tudományos siker, 
közfeladathoz (Lsd. az Akadémia közfeladatai) kapcsolódó eredmény – pl. bírálatok, 
szakvélemények elkészítése, joganyagok (törvények, rendeletek, EUs szabályozások 
stb.) véleményezésében való közreműködés, szabadalmak, szerkesztőbizottsági 
tagságok, nemzetközi szervezetekben való tagságok, együttműködések stb. –, a 
magyar tudományos élet szempontjából jelentős esemény): 
 
- Mészáros Lukács: Nemzetközi együttműködés létrejötte az Orosz Tudományos 
Akadémia szentpétervári Zoológiai Kutatóintézetével (Dr. Leonid Voyta) az eurázsiai 
Anourosoricini rovarevő emlőscsoport kutatására. 
 
 

10. Kapcsolatok más szervezetekkel (ipari kapcsolatok, kutatás-fejlesztési 
együttműködések, civil szervezetekkel való együttműködések, oktatási 
intézményekkel való együttműködések, kulturális szervezetekkel való 
együttműködések, egyházakkal való együttműködések, bármilyen az előzőekben nem 
felsorolt társadalmi szervezetekkel való együttműködések)  
 
-- 
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Az Akadémia közfeladatai - MTA Törvény 3. § (1)-(5)  
1. A tudományok művelésének, a tudományos kutatások végzésének, a tudományos könyv- és folyóirat-
kiadásnak a támogatása -  
3. § (1a) 2. Tudományos minősítési rendszer működtetése (egyéni és intézményi)  
3. § (1c) 3. A világban folyó és a hazai tudományos kutatások eredményeinek és irányainak rendszeres értékelése 
és javaslatok tétele  
3. § (1d) 4. Szakmai vélemény adása – tudományos tanácsadás - az Országgyűlés vagy a Kormány kérésére 3. § 
(1e) 5. A magyar nyelv fejlődésének és a tudomány magyar nyelven történő művelésének elősegítése  
3. § (1f) 6. A tudományos közélet tisztaságának, a tudományos kutatás és a tudományos véleménynyilvánítás 
szabadságának védelme  
3. § (1g) 7. Kapcsolattartás és megállapodások hazai, külföldi és nemzetközi tudományos intézményekkel és 
szervezetekkel – 
3. § (1h) 8. Kapcsolattartás a külföldön élő magyar nyelvű és tárgyú tudományos kutatások művelőivel, a 
határon túli magyar tudományosság támogatása  
3. § (1i) 9. Tudományos programok, konferenciák szervezése, pályázatok kiírása  
3. § (1j) 10. A tudományos kutatások eredményei társadalmi és gazdasági hasznosításának elősegítése  
3. § (1k) 11. Tudományos kutatócsoportok fenntartása felsőoktatási intézményekben, közgyűjteményekben, 
(főhivatású kutatóintézményekben), közreműködés az oktatásban, doktori (PhD) képzésben  
3. § (1l) 12. A tudományos utánpótlás segítése 
3. § (1m) 13. Tudományos osztályokat (tudományos bizottságokat, területi bizottságokat) alakít  
3. § (1n) 14. Nemzeti tudományos bibliográfiai adatbázis működtetése  
3. § (1o) 15. A fiatal kutatók tudományos életpályájának elősegítése  
3. § (1p) 16. A kutatók és a társadalom közötti kapcsolat erősítése  
3. § (1q) 17. A tulajdonában lévő vagyonelemek használati jogának biztosítása az ELKH főhivatású kutatóhálózat 
tagjai számára  
3. § (1a) 18. Kétévenként beszámol az Országgyűlésnek 
3. § (2) 19. Évente tájékoztatja a Kormányt 
3. § (3) 20. A tájékoztatókhoz adatokat kér és dolgoz fel  
3. § (4)-(5) 
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A Társadalomföldrajzi Tudományos Bizottság 
(a nem kívánt bizottsági forma kihúzandó) 

 beszámolója 
a 2020. évben végzett tevékenységéről 

(A beszámolóban az évet sújtó COVID járvány miatt az online események is/vagy kerüljenek felsorolásra) 
 
 

1. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság neve:  
Társadalomföldrajzi Tudományos Bizottság 
 

2. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság tisztségviselői: 
Elnök: Prof. dr. Dövényi Zoltán, az MTA Doktora 
Titkár: Prof. dr. Kozma Gábor, az MTA Doktora 

 
3. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság ülései : Időpont (online ülés is ide 

sorolandó), helyszín, a tárgyalt ügyek rövid ismertetése, eseményenként max. 1000 
karakter szóközökkel): 
a., 2020. március 3., MTA Székház Felolvasóterem – téma: 
  - az MTA Doktora cím elnyeréséhez kapcsolódó követelményrendszer aktualizálása 
az ülésen döntés nem született, a bizottság tagjai javaslatokat fogalmaztak meg a 
Földtudományi Doktori Bizottságban dolgozó kollégák számára 
(pl. Scimago-rendszer kiemelt jelentősége, a minőségi hivatkozások szerepének 
növelése, a cikkek mellett a könyvfejezetek fokozottabb figyelembevétele) 
 

4. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság 2020. évi legfontosabb rendezvényei 
rövid leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és helyszínén kívül 
tartalmazza a rövid szakmai értékelést, a program társadalmi hatását, amennyiben 
volt, akkor a visszajelzéseket – pl. sajtóban való megjelenés –, illetve a rendezvény 
látogatottsági adatait.  
a., 2020. március 3. Trianon 100: a békediktátum földrajzi megközelítésben (V. 
Földrajztudományi nap az Akadémián) tudományos ülés 
- a rendezvényen 12 előadás hangzott el, amelyek a békediktátum előzményeit, 
természet- és társadalomföldrajzi következményeit mutatták be; 
- a rendezvényen kb. 50 fő vett részt 
 

5. Az Al- és munkabizottságok (ha vannak) 2020. évi legfontosabb rendezvényei rövid 
leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és helyszínén kívül tartalmazza a 
rövid szakmai értékelést, a program társadalmi hatását, amennyiben volt, akkor a 
visszajelzéseket – pl. sajtóban való megjelenés –, illetve a rendezvény látogatottsági 
adatait. (Eseményenként maximum 1000 karakter szóközökkel)  
a., Politikai Földrajzi Albizottság 
- 2020. november 17., Budapest – Nyugat-Balkán: centrum, periféria, vagy 
kulcsövezet konferencia (társszervezők): a konferencia on-line módon került 
megszervezésre, a rendezvényen kb. 10 előadás hangzott el   
b., Településföldrajzi Albizottság  
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   - 2020. szeptember, Bük – Településföldrajzi Konferencia: a konferencia fő témája a 
települések külterületének településföldrajzi kutatása volt, és a témában 18 előadás 
hangzott el (személyes jelenlét) 
c., Történeti Földrajzi Albizottság 
   - 2020. november 11-12, Nyíregyháza – 36. Nyírségi Földrajzi Napok: a konferencia 
on-line módon került megszervezésre, a rendezvényen 14 előadás hangzott el 
d., Turizmusföldrajzi Albizottság 
   - 2020. október 2., Pécs – X. Országos Turizmus Konferencia: a rendezvény 5 
szekcióban on-line módon került lebonyolításra, a résztvevők száma 85 fő volt, első 
alkalommal kapcsolódtak be a konferencia munkájába külföldi kollégák (Ausztria, 
Szlovákia, Ukrajna), és ífy angol nyelvű szekció is megszervezésre került  
 

6. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság köztestületi tagjainak díjai (állami és 
szakmai elismerések az év során) 
Aubert Antal – Magyar Földrajzi Társaság: Lóczy Lajos Díj 
Kiss Edit Éva – Szob város díszpolgára 
Michalkó Gábor – a Budapesti Corvinus Egyetem Aranyérme 
Tóth Géza – Fényes Elek Díj 
Tóth Géza – a Miskolci Egyetem Kiváló Kutatója 

 
7. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság kiadványai (a bizottság tagjai által 

megjelentetett könyvek, tankönyvek, kiemelt cikkek): 
a., könyvek 
- Aubert A. et al., (szerk.), 2020: Esettanulmányok a Dél-Dunántúli Turisztikai 
Régióból. Pécs, PTE TTK FFI Turizmus Tanszék, Kontraszt Plusz Kft. (magyar és 
angol nyelven) 
- Aubert A. et al., (szerk.), 2020: Interregionális kutatási eredmények a turizmusban: 
örökségvédelem, intézményrendszer, helyi termékek. Pécs, PTE TTK FFI 
Turizmus Tanszék, Kontraszt Plusz Kft (magyar és angol nyelven) 
- Czirfusz Márton (szerk.) (2020): Területi kihívások és területi politikák 
Magyarországon, 2010-2020. ELKH KRTK RKI, Budapest  
- Kókai S. et al., (szerk.) (2020): Felföld: tájak, népek, tevékenységek. Sárospatak-
Nyíregyháza 
- Kókai, S. et al., (szerk.) Tóth József Professzor a földrajztudomány mestere: 
Emlékkötet prof. Dr. Tóth József 80. születésnapja alkalmából. Szeged – Nyíregyháza 
- Kókai, S. (szerk.) (2020) A történeti földrajz professzora: Frisnyák Sándor. 
Nyíregyháza 
- Michalkó Gábor et al., (szerk.) (2020) Turizmusbiztonság. Dialóg Campus Kiadó, 
Budapest 
- Pap Norbert (szerk) (2020) Mordortól Mohácsig: A mohácsi csatatáj történeti 
földrajzi kutatása. ELKH Bölcsészettudományi Kutatóközpont, Budapest 
- Pap Norbert (szerk.)  Turbék. Szulejmán szultán zarándokvárosa. ELKH 
Bölcsészettudományi Kutatóközpont – Pécsi Tudományegyetem, Budapest-Pécs 
 
b., folyóiratban megjelent tanulmányok 

https://m2.mtmt.hu/gui2/?mode=browse&params=publication;31565791
https://m2.mtmt.hu/gui2/?mode=browse&params=publication;31671869
https://m2.mtmt.hu/gui2/?mode=browse&params=publication;31605050
https://m2.mtmt.hu/gui2/?mode=browse&params=publication;31605050
https://m2.mtmt.hu/gui2/?mode=browse&params=publication;31651644
https://m2.mtmt.hu/gui2/?mode=browse&params=publication;31671869
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- Kincses Áron – Tóth Géza (2020): The geographical network of international 
migration. Environment amd Planning A, 52(7), 1243-1245. 
- Kiss Edit Éva: a Hungarian Geographical Bulletin 2020/2 számának a szerkesztése 
- Kovács Zoltán et al. (2020) Measuring the impacts of suburbanization with 
ecological footprint calculations. Cities, 101, 102715 
- Kubes Jan – Kovács Zoltán (2020) The kaleidoscope of gentrification in post-
socialist cities. Urban Studies, 57(13), 2591-2611. 
- Tímár Judit – Kovács Zoltán (2020) Hinterland Development. In: Kobayashi, 
Audrey Lynn (szerk.) International Encyclopedia of Human Geography, Elsevier, 
Amszterdam, 5-13. 
 

8. A tudományos/doktori bizottság által lefolytatott habitusvizsgálatok MTA doktora 
cím pályázatokra (a pályázó neve, a pályázat címe, a habitusvizsgálat eredményessége): 
- Egedy Tamás: A kreatív gazdaság városföldrajzi hatásai a budapesti 
agglomerációban, 2020. december 3. a Társadalomföldrajzi Tudományos Bizottság 
MTA Doktora címmel rendelkező tagjai (jelen volt 9 fő) 97,5%-os arányban 
támogatták a disszertáció benyújtását 
 

9. Egyéb (bármilyen, az előző pontokhoz nem sorolható, a 
tudományos/állandó/osztályközi bizottsághoz és tagjaihoz kötődő tudományos siker, 
közfeladathoz (Lsd. az Akadémia közfeladatai) kapcsolódó eredmény – pl. bírálatok, 
szakvélemények elkészítése, joganyagok (törvények, rendeletek, EUs szabályozások 
stb.) véleményezésében való közreműködés, szabadalmak, szerkesztőbizottsági 
tagságok, nemzetközi szervezetekben való tagságok, együttműködések stb. –, a 
magyar tudományos élet szempontjából jelentős esemény): 
a., Csapó Tamás – főszerkesztő: Településföldrajzi Tanulmányok (a folyóirat a 
Településföldrajzi Albizottság gondozásában jelenik meg) 
b., Kiss Edit Éva – alelnök: IGU Commission on the Dynamics of Economic Spaces  
c., Kocsis Károly – szerkesztőbizottság elnöke: Magyarország Nemzeti Atlasz 
d., Kókai Sándor – főszerkesztő: Történeti Földrajzi Közlemények (a folyóirat a 
Történeti Földrajzi Albizottság gondozásában jelenik meg) 
e., Kovács Zoltán – Academia Europaea tagja 
f., Kovács Zoltán – EUGEO (European Society for Geography) elnöke 
g., Michalkó Gábor – szerkesztőbizottság elnöke: Turizmus Bulletin 
h., Nagy Erika – a Regional Studies Association, a Cities After Transition (CAT) 
kutatói hálózat, és a RESER (Research Network for Services Studies) tagja 
i., Pap Norbert – igazgató: Kelet-Mediterrán és Balkán Tanulmányok Központja 
(PTE) 
j., Tímár Judit – sorozatszerkesztő: New Geographies of Europe, Palgrave 
Macmillan, könyvsorozat,  
k., Tóth Géza – főszerkesztő: Területi Statisztika, Regional Statistics 
 

10. Kapcsolatok más szervezetekkel (ipari kapcsolatok, kutatás-fejlesztési 
együttműködések, civil szervezetekkel való együttműködések, oktatási 
intézményekkel való együttműködések, kulturális szervezetekkel való 

https://m2.mtmt.hu/gui2/?mode=browse&params=publication;31042269
https://m2.mtmt.hu/gui2/?mode=browse&params=publication;31042269
https://m2.mtmt.hu/gui2/?mode=browse&params=publication;31133662
https://m2.mtmt.hu/gui2/?mode=browse&params=publication;31269565
https://m2.mtmt.hu/gui2/?mode=browse&params=publication;31269565
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együttműködések, egyházakkal való együttműködések, bármilyen az előzőekben nem 
felsorolt társadalmi szervezetekkel való együttműködések)  
 ................................................................................................................................................  
 
 

Az Akadémia közfeladatai - MTA Törvény 3. § (1)-(5)  
1. A tudományok művelésének, a tudományos kutatások végzésének, a tudományos könyv- és folyóirat-
kiadásnak a támogatása -  
3. § (1a) 2. Tudományos minősítési rendszer működtetése (egyéni és intézményi)  
3. § (1c) 3. A világban folyó és a hazai tudományos kutatások eredményeinek és irányainak rendszeres értékelése 
és javaslatok tétele  
3. § (1d) 4. Szakmai vélemény adása – tudományos tanácsadás - az Országgyűlés vagy a Kormány kérésére 3. § 
(1e) 5. A magyar nyelv fejlődésének és a tudomány magyar nyelven történő művelésének elősegítése  
3. § (1f) 6. A tudományos közélet tisztaságának, a tudományos kutatás és a tudományos véleménynyilvánítás 
szabadságának védelme  
3. § (1g) 7. Kapcsolattartás és megállapodások hazai, külföldi és nemzetközi tudományos intézményekkel és 
szervezetekkel – 
3. § (1h) 8. Kapcsolattartás a külföldön élő magyar nyelvű és tárgyú tudományos kutatások művelőivel, a 
határon túli magyar tudományosság támogatása  
3. § (1i) 9. Tudományos programok, konferenciák szervezése, pályázatok kiírása  
3. § (1j) 10. A tudományos kutatások eredményei társadalmi és gazdasági hasznosításának elősegítése  
3. § (1k) 11. Tudományos kutatócsoportok fenntartása felsőoktatási intézményekben, közgyűjteményekben, 
(főhivatású kutatóintézményekben), közreműködés az oktatásban, doktori (PhD) képzésben  
3. § (1l) 12. A tudományos utánpótlás segítése 
3. § (1m) 13. Tudományos osztályokat (tudományos bizottságokat, területi bizottságokat) alakít  
3. § (1n) 14. Nemzeti tudományos bibliográfiai adatbázis működtetése  
3. § (1o) 15. A fiatal kutatók tudományos életpályájának elősegítése  
3. § (1p) 16. A kutatók és a társadalom közötti kapcsolat erősítése  
3. § (1q) 17. A tulajdonában lévő vagyonelemek használati jogának biztosítása az ELKH főhivatású kutatóhálózat 
tagjai számára  
3. § (1a) 18. Kétévenként beszámol az Országgyűlésnek 
3. § (2) 19. Évente tájékoztatja a Kormányt 
3. § (3) 20. A tájékoztatókhoz adatokat kér és dolgoz fel  
3. § (4)-(5) 
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nAz MTA Földtudományok Osztálya Természetföldrajzi 

Tudományos Bizottsága beszámolója a 2020. évben végzett 

tevékenységéről 
(A beszámolóban az évet sújtó COVID járvány miatt az online események is/vagy kerüljenek felsorolásra) 

 

1. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság neve:  
Természetföldrajzi Tudományos Bizottság 

 

 

 

2. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság tisztségviselői: 
Elnök: Csorba Péter (DSc) 

Titkár: Gyenizse Péter (PhD) 

 

 

 

3. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság ülései: Időpont (online ülés is 

ide sorolandó), helyszín, a tárgyalt ügyek rövid ismertetése, eseményenként 

max. 1000 karakter szóközökkel): 
 

Földtudományok Osztálya Természetföldrajzi és Társadalomföldrajzi Tudományos 

Bizottságainak 2020. március 3-án, 14 órakor kezdődő ülése (helyszín: MTA Székház, 
Felolvasóterem, 1051 Budapest, Széchenyi István tér 9. I. emelet). Jegyzőkönyve a beszámoló 

mellékletében olvasható. 

PROGRAM: 

Az MTA doktora cím elnyeréséhez kapcsolódó követelményrendszer aktualizálása (levezette: 

Csorba Péter és Dövényi Zoltán). 

Az ülésen határozat nem született. 

 

 

 

4. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság 2020. évi legfontosabb 

rendezvényei rövid leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és 

helyszínén kívül tartalmazza a rövid szakmai értékelést, a program 

társadalmi hatását, amennyiben volt, akkor a visszajelzéseket – pl. sajtóban 

való megjelenés –, illetve a rendezvény látogatottsági adatait. 

(Eseményenként maximum 1000 karakter szóközökkel)  
 

A Természetföldrajzi Bizottság 2020. március 3. 10.30h kezdettel tartotta az V. 

Földrajztudományi nap az Akadémián előadóülést (MTA Székház, Felolvasóterem), 

melynek mottója a Trianon 100: a békediktátum földrajzi megközelítésben volt. 

PROGRAM: 

- 10.30 Elnöki megnyitó (Dövényi Zoltán, az MTA doktora) 

- 10.35 Belső, szomszédsági, európai nagyhatalmi térképek Magyarország, a Monarchia, 

Európa új területi felosztására a világháború előtt és után (Hajdú Zoltán, az MTA 
doktora) 
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- 10.50 A trianoni béke helye Európa politikai térszerkezetének fejlődésében (Nagy Miklós 
Mihály, a hadtudomány kandidátusa, PhD) 

- 11.05 Geopolitikai szempontok és azok térszerkezeti következményei Ausztria és 

Magyarország területi feldarabolásának terveiben (Csüllög Gábor PhD) 

- 11.20 Geográfusok a Békeelőkészítő Irodában (Kristóf Andrea PhD) 

- 11.35 A trianoni határok kitűzése (Suba János PhD) 

- 11.50 A folyók fejlődését befolyásolhatják a trianoni határok? A Dráva, a Tisza és a 

- Maros határszakaszainak ártér- és mederfejlődése (Kiss Tímea, az MTA doktora – Sipos 

György PhD) 

- 12.05 – 12.30 Szünet 

- 12.30 Magyarország térszerkezetének változásai 1870-től napjainkig (Kincses Áron PhD 
– Tóth Géza, az MTA doktora) 

- 12.45 Apponyi 1920. január 16-i beszéde és a valóság. Avagy gazdaságföldrajzi és 

regionális folyamatok a Kárpát-medencében a két világháború között (Gulyás László 
PhD) 

- 13.00 A Bánság térszerkezetének feldarabolása a trianoni határok által (Kókai Sándor 
PhD) 

- 13.15 Trianon – Baranya – Emlékezet (Szabó Róbert – Végh Andor PhD) 

- 13.30 Gyimesbükk – a történelmi országhatár revitalizációja (Szalkai Gábor PhD) 

- 13.45 A Vajdaságból Magyarországra irányuló tanulmányi célú migráció motivációi 

(Kincses Boglárka) 

- 14.00 Elnöki zárszó (Csorba Péter, az MTA doktora) 

 

2020. november 11-én a Magyarhoni Földtani Társulat és az MTA Földtudományok 

Osztálya könyvbemutatóval egybekötött online emlékülést szervezett Lóczy Lajos 

halálának centenáriumán, melyen a Természetföldrajzi Bizottság tagjai közül előadóként 
Gábris Gyula professzor is részt vett. A bemutatott könyv címe: Balaton kutatása - Lóczy 
Lajos nyomdokán. 

 

2020. november 27. 10.00-16.00 óra között az Agrárminisztérium, a Lechner 

Tudásközpont, az MTA Földtudományok Osztálya és a Természetföldrajzi Tudományos 

Bizottság online előadóülést szervezett A tájkarakter-kutatások felhasználása a területi 

tervezésben címmel. 

PROGRAM: 

- A tájkarakter-alapú tájtipizálási rendszer hazai megalapozását szolgáló módszertani 
kutatás és tervezés-módszertani fejlesztés című KEHOP 4.3.0 projekt jelentősége a 
tájvédelemben (Tar Gyula) 

- A tájkarakter-alapú tájosztályozás közigazgatási kapcsolódása (Kincses Krisztina) 

- A tájkarakter-alapú tájosztályozási rendszer módszertani alapjai és eredményei (Konkoly-

Gyuró Éva PhD) 

- A beépített términtázat eloszlása és a tájkarakter közti összefüggések (Illyés Zsuzsa PhD, 
Varga Dalma) 

- Az éghajlatváltozás várható hatása a tájak karakterére (Csorba Péter, az MTA doktora) 

- A tájkarakter-elemzés automatizált és empirikus módszereinek összevetése (Jombach 

Sándor PhD) 

- A tájkarakter értelmezése a tájhasználó szempontjából (Boromisza Zsombor PhD) 

- A tájkarakter-változás modellezése (Vaszócsik Vilja) 

- A táji és a biológiai sokféleség összefüggései a KEHOP kutatási projekt tükrében (Csőszi 
Mónika) 
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5. Az Al- és munkabizottságok (ha vannak) 2020. évi legfontosabb 

rendezvényei rövid leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és 

helyszínén kívül tartalmazza a rövid szakmai értékelést, a program 

társadalmi hatását, amennyiben volt, akkor a visszajelzéseket – pl. sajtóban 

való megjelenés –, illetve a rendezvény látogatottsági adatait. 

(Eseményenként maximum 1000 karakter szóközökkel)  
 

Al- és munkabizottságok a tisztségviselők feltűntetésével:  

Geoinformatikai Albizottság: 

- elnök: Szabó Szilárd, DSc (Debreceni Egyetem), 

- titkár: Pásztor László, DSc (MTA ATK TAKI) 

Geomorfológiai Albizottság: 

- elnök: Kiss Tímea, DSc (Szegedi Tudományegyetem), 

- titkár: Fábián Szabolcs Ákos, PhD (Pécsi Tudományegyetem). 

Tájföldrajzi Albizottság: 

- elnök: Lóczy Dénes, DSc (Pécsi Tudományegyetem), 

- titkár: Túri Zoltán, PhD (Debreceni Egyetem). 

A Társadalom-földrajzi Tudományos Bizottsággal közös albizottságok: 

Oktatási Albizottság: 

- elnök: Farsang Andrea, DSc (SZTE), 

- titkár: M. Császár Zsuzsa, PhD (PTE). 

Kartográfiai Albizottság 

- elnök: Zentai László, MTA doktora (ELTE), 

- titkár: José Jesús Reyes Nuñez, PhD (ELTE). 

 

2020. február 26-án, Georg Gartner, a bécsi Műszaki Egyetem professzora, a 

Nemzetközi Térképészeti Társulás (ICA) volt elnöke és az ELTE díszdoktora, az ELTE 

Informatikai Kar, a Térképtudományi és Geoinformatikai Tanszék és az MTA 

Kartográfiai Albizottság meghívására előadást tartott a Lágymányosi Campuson. 

Előadás címe: "Location based services: Research trends and open challenges” 
Fényképes összeállítás megtekinthető: http://lazarus.elte.hu/hun/tantort/2020/2020-02-26-27-

georg-gartner/gg.htm 

 

A Geoinformatikai Albizottság 2020. október 29-30-án rendezte meg a XI. Országos 

Térinformatikai Konferencia és Szakkiállítást. A 11. alkalommal megrendezett, szokásos 
éves konferencia ezennel a járványhelyzetre való tekintettel (először optimistán) időben 
eltolva és (végül) online formában került megrendezésre. Több mint 200 résztvevője volt. A 
részletes program és a konferencia kötete elérhető a 
http://giskonferencia.unideb.hu/arch/GIS_Konf_kotet_2020.pdf linken. 

 

A Geoinformatikai Albizottság tagjai 2020. november 18-án az alábbi rendezvényekkel 

csatlakoztak a Nemzetközi Térinformatikai Naphoz (GISDay): 

- A Pécsi Tudományegyetemen online, csak angol nyelvű szakmai rendezvényt tartottak 
az esemény alakalmából. Az előzetesen regisztráltak száma 200 körül volt, a programokat 
végül kb. 130 ember követte.  

http://giskonferencia.unideb.hu/arch/GIS_Konf_kotet_2020.pdf
http://lazarus.elte.hu/hun/tantort/2020/2020-02-26-27-georg-gartner/gg.htm
http://lazarus.elte.hu/hun/tantort/2020/2020-02-26-27-georg-gartner/gg.htm
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- A Szegedi Tudományegyetem Természeti Földrajzi és Geoinformatikai Tanszéke 
szintén online rendezvényt szervezett 28 fő részvételével. 

 

A Geomorfológiai Albizottság 2020. december 4. 10:00h online ülése: 

Napirend:  

- A Bizottság teendői (Milyen célokat tűzzünk ki a jövőre vonatkozóan? Hogyan érjük el a 
fiatalabb generációkat?) 

- A Bizottság felépítése (új elnökségre javaslattétel) 

- A geomorfológia on-line oktatásának tapasztalatai 

Főbb megállapítások:  

- Anyagi források hiányában nem lehet a korábbi gyakorlatot folytatni, és az albizottság 
tagjainak illetve érdeklődő hallgatóknak terepbejárásokat szervezni, holott ez a 

magasabb színvonalú ismeret-átadást és továbbképzést biztosíthatná. 

- Fontos lenne az egyetemisták és az érdeklődők szélesebb köre felé nyitni, a 
geomorfológiai kutatási eredményeket megismertetni, webinar-ok szervezésével, 
közösségi média megjelenéssel. 

- A különböző kutatói műhelyek eredményeit szélesebb körben megismertetni. 

- A szervezésben a tagoknak nagyobb szerepet kell vállalni, de a leghatásosabb az lehetne, 
ha az eseményeket egy kifejezetten ezzel foglalkozó kolléga szervezhetné. 

- Jelenleg nagyon nehézkutatási forrásokhoz jutni a tudományterületen. Az Albizottság 
szorgalmazza, hogy az MTA vezetése egy olyan konstrukciót dolgozzon ki és továbbítson 
a fenntart felé, amely biztosítja, hogy a személyi jövedelem adó egy meghatározott része 
felhasználható legyen kutatási célok megvalósítására, konferencián való részvételre, 
publikációs költségek kifizetésére. 

 

2020. december 11-én a Kartográfiai Albizottság megszervezte a Térképészeti 

Tudományos Nap című tudományos ülést. 

A 2016-ban megkezdett sorozat 5. rendezvénye, amelynek idén a térképtörténet volt a fő 
témája. A koronavírus járvány okozta rendkívüli helyzet miatt on-line módon kellett 
megtartanunk a rendezvényt, amelyen öt előadás hangzott el. Absztraktfüzet, előadások 
videói, fényképes összeállítás stb. megtekinthető és letölthető a következő címen: 
http://lazarus.elte.hu/hun/mta-kart/ttn-2020/ttn2020.htm    

A rendezvényen a következő előadások hangzottak el: 

- A „History of Cartography” és a felvilágosodás térképészete 

(Török Zsolt Győző, egyetemi docens, ELTE) 

- A Magyar Királyság ábrázolása portolán térképeken 

 (Irás Krisztina, adjunktus, ELTE) 

- Geológiai túratérkép 1939-ből 

  (Albert Gáspár, egyetemi docens, ELTE és Hegedüs Ábel, nyá. térképtörténész, HM 
Hadtörténeti Intézet és Múzeum) 

- A Perczel-glóbusz újjászületése 

 (Márton Mátyás, emeritus professzor és Zentai László, egyetemi tanár, ELTE) 

- Györffy György kartográfiai munkássága 

 (Györffy János, nyá. egyetemi docens és Zentai László, egyetemi tanár, ELTE) 

 

 

 

6. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság köztestületi tagjainak díjai 

(állami és szakmai elismerések az év során) 

http://lazarus.elte.hu/hun/mta-kart/ttn-2020/ttn2020.htm
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Nem volt 

 

 

 

7. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság kiadványai (a bizottság tagjai 

által megjelentetett könyvek, tankönyvek, kiemelt cikkek): 
 

Kiemeltnek ítélt szakterületi kiadványok: 

 

Geoinformatikai Albizottság: 

A Pásztor László, titkár által az ISPRS International Journal of Geo-Information 

folyóiratnál "Advanced GIS and RS Applications for Soil and Land Degradation 

Assessment and Mapping" címmel vendég-szerkesztett tematikus számban 4 hazai 

szerzőségű cikk jelent meg: 

- Halmai, Á.; Gradwohl–Valkay, A.; Czigány, S.; Ficsor, J.; Liptay, Z.Á.; Kiss, K.; Lóczy, 
D.; Pirkhoffer, E. Applicability of a Recreational-Grade Interferometric Sonar for the 

Bathymetric Survey and Monitoring of the Drava River. ISPRS Int. J. Geo-Inf. 2020, 9, 

149. 

- Laborczi, A.; Bozán, C.; Körösparti, J.; Szatmári, G.; Kajári, B.; Túri, N.; Kerezsi, G.; 
Pásztor, L. Application of Hybrid Prediction Methods in Spatial Assessment of Inland 
Excess Water Hazard. ISPRS Int. J. Geo-Inf. 2020, 9, 268. 

- Phinzi, K.; Abriha, D.; Bertalan, L.; Holb, I.; Szabó, S. Machine Learning for Gully 

Feature Extraction Based on a Pan-Sharpened Multispectral Image: Multiclass vs. Binary 

Approach. ISPRS Int. J. Geo-Inf. 2020, 9, 252. 

- Waltner, I.; Saeidi, S.; Grósz, J.; Centeri, C.; Laborczi, A.; Pásztor, L. Spatial Assessment 
of the Effects of Land Cover Change on Soil Erosion in Hungary from 1990 to 2018. 

ISPRS Int. J. Geo-Inf. 2020, 9, 667. 

 

Tájföldrajzi Albizottság: 

Dénes Lóczy (ed.) 2020: Soil quality, water availability and land use in agricultural areas. 
Hungarian Geographical Bulletin 69:3 

https://ojs.mtak.hu/index.php/hungeobull/issue/view/509/HGB20203 

 

Oktatási Albizottság: 

GeoMetodika folyóirat  

- A 2020. évben a szokásos rendnek megfelelően megjelent a folyóirat három száma 
(januárban, májusban és szeptemberben). Minden számban hat írással: tanulmányok 2-2, 

Módszertani műhely 2-2, Kaleidoszkóp 1-1, Kitekintő 1-1), tehát az elmúlt évben 
összesen 18 írás jelent meg. 

- Igyekeztünk aktuális témákkal foglalkozni (pl. tantervi változások, pandémia és 
idegenforgalom kapcsolata). 

- A folyóiratot küllemében modernizáltuk, a 2020. szeptemberi lapszám már új 
formátumban jelentkezett. A technikai szerkesztési munkákat Kőszegi Margit igényesen 
és gyorsan végezte annak ellenére, hogy roppant nagy feladat és leterheltség. 

- A GeoMetodika folyóirat státuszát sikerült a X. osztály és bizottságai vezetőinek 
segítségével lektoráltra állíttatni az MTMT-ben. 

- Rovatszerkesztői váltás volt a Kaleidoszkóp rovatban, Arday Istvántól Kapusi János vette 
át a feladatot. 

https://ojs.mtak.hu/index.php/hungeobull/issue/view/509/HGB20203
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Honlap 

- A honlapon nagy gyakorisággal jelennek meg tanulmányok, cikkek, hírek. Az alábbi 
cikkszámok a mai napon készültek: Tanulmányok 32 db, Módszertani műhely 169 db, 
Kaleidoszkóp 56 db, Kitekintő 45 db, Tanárképzés 6 db, Dokumentumtár 5 db 

- A 2020. évben 13 ezer felhasználó volt (+502,1% emelkedés az előző évihez képest), és 
21 ezer munkamenetet kezdeményeztek (+433%). 

- Érdekes az éven belüli használati diagram, ami összefügg valószínűleg a távolléti 
oktatással (csatolom). 

- A Módszertani műhely rovatban elindítottunk egy alrovatot (Taníts érdekesen 
érdekeset!), amiben átlagosan 5 naponta a tanítási munkát támogató földrajzi 
érdekességeket teszünk közzé letölthető gazdag képanyaggal és feladattal. 

Kiemelt cikkek 

- Farsang, Andrea ; Ütőné, Visi Judit: Új kihívások a földrajzoktatásban – Nemzeti 

alaptanterv és kerettanterv . GEOMETODIKA: FÖLDRAJZ SZAKMÓDSZERTANI 
FOLYÓIRAT 4 : 2 pp. 33-46. , 14 p. (2020) 

- Farsang, Andrea: Lépések a korszerű földrajzoktatás felé: egy problémaorientált oktatási 
lehetőségeket és digitális technológiai újításokat kínáló eszközfejlesztés eredményei 

- MAGYAR TUDOMÁNY 181 : 8 pp. 1026-1031. , 6 p. (2020) 

- Farsang, Andrea ; Szilassi, Péter ; Csíkos, Csaba ; Szőllősy, László ; Kádár, Anett ; 
Pirkhoffer, Ervin ; Pál, Viktor ; M.Császár, Zsuzsanna ; Teperics, Károly: Egy 
tanulóközpontú módszertani eszköztár fejlesztése Magyarország földrajzának tanításához 
[Developing a student-centred methodological toolkit for teaching the geography of 

Hungary] GEOMETODIKA: FÖLDRAJZ SZAKMÓDSZERTANI FOLYÓIRAT 4 : 3 
pp. 33-47. 

 

 

 

8. A tudományos/doktori bizottság által lefolytatott habitusvizsgálatok MTA 

doktora cím pályázatokra (a pályázó neve, a pályázat címe, a 

habitusvizsgálat eredményessége): 
 

Nem volt 

 

 

 

9. Egyéb (bármilyen, az előző pontokhoz nem sorolható, a 

tudományos/állandó/osztályközi bizottsághoz és tagjaihoz kötődő 

tudományos siker, közfeladathoz (Lsd. az Akadémia közfeladatai) 

kapcsolódó eredmény – pl. bírálatok, szakvélemények elkészítése, 

joganyagok (törvények, rendeletek, EUs szabályozások stb.) 

véleményezésében való közreműködés, szabadalmak, szerkesztőbizottsági 

tagságok, nemzetközi szervezetekben való tagságok, együttműködések stb. –

, a magyar tudományos élet szempontjából jelentős esemény): 
 

A tudományos utánpótlás segítése: 
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- Részvétel a DE TTK Földtudományok Doktori Iskola működtetésében (témavezetés, 
oktatás). (Lóki József, Pásztor László, Szabó Gergely, Szabó György, Szabó Szilárd, Túri 
Zoltán) 

- Részvétel az ELTE TTK Földtudományok Doktori Iskola működtetésében (témavezetés, 
oktatás). (Elek István, Mari László, Telbisz Tamás, Zentai László) 

- Részvétel a PTE TTK Földtudományok Doktori Iskola működtetésében (témavezetés, 
oktatás). (Bugya Titusz, Gyenizse Péter, Kovács István Péter, Nagyváradi László, 
Pirkhoffer Ervin, Ronczyk Levente) 

- Részvétel a SZTE TTK Földtudományok Doktori Iskola működtetésében (témavezetés, 
oktatás). (Kovács Ferenc, Mucsi László, Szatmári József, Tobak Zalán, Van Leeuwen 
Boudewijn) 

 

Az Oktatási Albizottság ilyen jellegű tevékenysége: 

Az Oktatási Albizottsági tagjai részt vettek az MTA KEB-nek (Közoktatási Elnöki Bizottság) 
tevékenységében, ezen belül a 2020-as NAT-ról kialakított véleményének összeállításában, az 
új Kerettantervek kialakításában, az új generációs földrajz tankönyvek írásában, valamint 
bírálatában is. 

Az Oktatási Albizottsági tagjai bírálatokat készítettek a kutató tanári minősítési rendszerben. 

 

A Kartográfiai Albizottság vezetői tevékenysége a Nemzetközi Térképészeti Társulásban 
(ICA): 

- Dr. Zentai László (ELTE) ICA alelnök 

- Dr. Gede Mátyás (ELTE) Cartographic Heritage into the Digital bizottság elnöke 

- Dr. Reyes Nunez José Jesús (ELTE) Cartography and Children bizottság alelnöke, ICA 
Publikációs bizottság tagja 

 

A Kartográfiai Albizottság országos és nemzetközi rendezvényeken való részvétele: 

 

International workshop on Automatic vectorisation of historical maps című rendezvény 

megtartása (2020. március 13.) 

Az ELTE Térképtudományi és Geoinformatikai Tanszék megszervezte ezt a rendezvényt, ami 
eredetileg jelenléti lett volna, de a koronavírus járvány miatt kihirdetett rendkívüli helyzet 
következtében gyakorlatilag a rendezvényt megelőző héten kellett átszervezni on-line módra. 
A workshopot a Nemzetközi Térképészeti Társulás (ICA) Cartographic Heritage into the 

Digital bizottság jelenlegi elnöke, Gede Mátyás és tagja, Irás Krisztina szervezte, akik a 
tanszék és az albizottság tagjai. Magyarországon kívül még hét ország (Ausztria, Belgium, 
Egyesült Királyság, Görögország, Hollandia, Németország és Svájc) képviselői tizenegy 
előadást tartott két szekcióban. A workshop alatt készített videót, a programot és a 
konferenciakötet a következő honlapon lehet megtekinteni és letölteni: 
http://lazarus.elte.hu/avhm/ 

 

2020. május 4 és 8 között az European Geosciences Union online módon megtartotta 

közgyűlését és konferenciáját, amelynek több magyar előadója is volt: 

- Comparison of driving habits of drivers living in Hungary and Romania - Fanni Vörös, 
Mátyás Magyari and Béla Kovács 

- Studying the distributions of DTM derivatives of cinder cones: a statistical approach in 

volcanic morphometry - Balázs Székely and Fanni Vörös 

- How Earth Scientists Communicate With Maps? - Márton Pál and Gáspár Albert 

http://lazarus.elte.hu/avhm/
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- Soil loss monitoring of vineyards in the Gerecse Hills (Hungary), using UAV technology 

- Tünde Takáts and Gáspár Albert 

- Random forest classification of morphology in the northern Gerecse (Hungary) to predict 

landslide-prone slopes - Gáspár Albert and Dávid Gerzsenyi 

- A study using multitemporal Sentinel-2 data and Digital Elevation Model for calculating 

morphometric parameters over the Euphrates River Basin in Syria - Nour Naaouf and 

Balázs Székely 

- Predicting the outcrop of pre-Quaternary formations in the Dorog Basin (Hungary) using 

random forest classification - Reka Pogacsas and Gaspar Albert 

- Predicting topsoil organic carbon using UAV-based hyperspectral sensor - János 
Mészáros, Gergely Jakab, Mátyás Árvai, Judit Szabó, Márton Tóth, Boglárka Keller, 
Gábor Szatmári, Zoltán Szalai, and László Pásztor 

 

A 8th International Conference on Cartography and GIS című rendezvényt 

elhalasztották 2021-re, de 2020 júniusában megjelentették az előadáskötetet. Többek 

között a következő előadások olvasható a kötetben, amelyeket bizottságunk tagjai 

megtartottak volna: 

- Zsuzsanna Lente, Barbara Kecskés, Mátyás Márton, László Zentai: Digital reconstruction 
of a unique, giant globe 

- Márton Pál, Gáspár Albert: Different practices of map use in Earth Sciences 

- Andrea Pődör, László Zentai: Comparative study of field measurement to detect light 
pollution and luminous flux in urban area with crowdsourcing 

- László Zentai, Gyula Iván, Szabolcs Mihály, Tamás Palya, Gábor Remetey-Fülöpp: Land 
administration as a key element in SDG’s success 

- Gáspár Albert, Dávid Gerzsenyi: Slope type classification with random forest method in 
the Gerecse Hills, Hungary 

- José Jesús Reyes Nuñez: Some reflections on school cartography 

- Peshawa B. Salih, Krisztián Kerkovits: Understanding map projection distortions: a 
comparison between Hungarian and Kurdish map readers 

- Fanni Vörös, Mátyás Magyari, Béla Kovács: Hungarian and Romanian user needs of 
built-in car navigation systems 

- Fanni Vörös, Márton Pál, Béla Kovács, István Elek: A new application scheme to assist 
autonomous cars – the Carnav application 

- Márton Pál, Fanni Vörös, Béla Kovács and István Elek: Essential traffic element 
attributes for navigational databases of autonomous cars 

- Nour Naaouf, Istvan Elek: Change detection analysis of land cover before and within the 

Syrian crises using remote sensing and geospatial techniques, case study of Al-Salamiyah 

district, Syria 

 

EUROCARTO 2020 on-line konferencia: Eredetileg Bécsben tartottak volna szeptember 

21 és 25 között.. Bizottságunk tagjai a következők előadásokat tartották: 

- Török Zsolt: North in the head: spatial reference frame and map orientation 

- Márton Mátyás-Zentai László-Gercsák Gábor: From the digital contentual facsimile of a 

globe map to a contemporaneous facsimile globe in 3D (The rebirth of Perczel’s globe) 

- Kerkovits Krisztián-Takáts Tünde: Reference frame and map projection for irregular 
shaped celestial bodies 

- Gede Mátyás-Kovács Eszter: Spatiotemporal analysis of rental bike data in Budapest 

 



77 

 

XI. Térinformatikai Konferencia és Szakkiállítás /on-line rendezvény/ (Debrecen, 

október 29-30). Bizottságunk tagjai a következő bemutatókkal vettek részt a 

rendezvényen: 

- Gerzsenyi Dávid – Albert Gáspár: Lejtős tömegmozgások helyének becslése a Gerecse 
északi részén 

- Török Zsolt Győző: A téri referenciakeret és a térképek északi tájolása 

- Kovács Béla – Magyari Mátyás – Vörös Fanni: Gépkocsivezetők vs. autós navigációs 
felületek 

- Takáts Tünde - Albert Gáspár: Szőlőterületek talajerózió változásának megfigyelése 
UAV technológiával a Gerecse területén (poszter) 

- Pál Márton - Albert Gáspár: Térképi kommunikáció a földtudományokban (poszter) 

 

Az Argentin Térképészeti Központ meghívására bizottságunk titkára, Jesús Reyes nyitó 

előadást tart a X. Térképtudományi Konferencián (X Congreso de la Ciencia 

Cartográfica), amit november 4. és 6. között tartottak on-line módon Buenos Airesból. Az 
előadás címe: „Algunas ideas y experiencias sobre el uso de geotecnologías en la educación 
primaria y secundaria”  (Néhány elképzelés és tapasztalat a geotechnológiák alkalmazásáról 
az általános és középfokú oktatásban). Az előadásról készített videó megtekinthető a 
következő címen: https://youtu.be/Wq8hjs1SMzc?t=14580  

 

Albizottságunk tagja, Jung András (ELTE) részt vett a 2020-as Fény-Tér-Kép On-line 

Konferencián, ami november 12-én és 13-án zajlott. Az előadás címe: Snapshot képalkotás 
a terepi spektroszkópiában. 

 

November 18-án megtartották az EFGN/Földmérők Világnapját, amelyen Kerkovits 

Krisztián (ELTE) előadást tartott „Szabálytalan forgástest alapfelület és vetület definiálása 
kisbolygók felméréséhez és térképezéséhez” címmel. 

 

 

 

10. Kapcsolatok más szervezetekkel (ipari kapcsolatok, kutatás-fejlesztési 

együttműködések, civil szervezetekkel való együttműködések, oktatási 

intézményekkel való együttműködések, kulturális szervezetekkel való 

együttműködések, egyházakkal való együttműködések, bármilyen az 

előzőekben nem felsorolt társadalmi szervezetekkel való együttműködések)  
 

Geoinformatikai Albizottság: 

A tudományos kutatások eredményei társadalmi és gazdasági hasznosításának 

elősegítése: 

- Lézeres repülészavaró eszközök hatásmechanizmusának bemutatása, a védekezési 
megoldások, valamint a lézerforrás nagy pontosságú detektálásának lehetőségei 
Megrendelő: KTI Közlekedéstudományi Intézet Nonprofit Kft. Készítette (Vállalkozó): 
PTE Inno-Capital Kutatáshasznosító és Fejlesztő Kft. (Czigány Szabolcs, Geresdi István, 
Gyenizse Péter, Halmai Ákos, Pirkhoffer Ervin) Találmányi besorolás fázisban van.  

- LIFE17NAT/HU/000577 számú projektben a „Dráva folyómenti vízhasználatok 
vizsgálata és tervezett beavatkozás-típusok hatásvizsgálata a 0 fkm – Mura torkolat 

közötti szakaszon. A Dráva nagyvizi meder felszínborítási atlaszának elkészítése a 
horvát-magyar szakaszra, távérzékelési és geoinformatikai módszerekkel. Megrendelő: 

https://youtu.be/Wq8hjs1SMzc?t=14580
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DDVIZIG. Készítette: PTE TTK (Gyenizse Péter, Halmai Ákos, Lóczy Dénes, Morva 
Tamás, Ortmanné Ajkai Adrienne, Pirkhoffer Ervin) A projekt nagy része 2019-ben 

lefutott, de egyes részei 2020-ra is átnyúltak.  

- Számos kutatóhely együttműködésében zajló történeti-régészeti projektekben való 
részvétel:  

- NKFIH K 116270 számú, Szigetvár és Turbék politikai, katonai és szakrális 
szerepe az oszmán-Habsburg nagyhatalmi vetélkedésben és a magyarországi török 
berendezkedésben – tények és emlékezet című projektje keretében.  

- MTA Kiválósági Együttműködési Program – Mohács 1526-2026 – Rekonstrukció 
és emlékezet. 

Kapcsolatok más szervezetekkel: 

- PTE: Együttműködés a pécsi Zsolnay Örökségkezelő Nonprofit Kft-vel tudományos 
ismeretterjesztési vonalon (planetáriumi előadások, gyermek és felnőtt szakkörök, 
Csillagászati és űrkutatási rendezvények szervezése).  

- PTE: Együttműködés a Magyar Földrajzi Társasággal és annak Dél-Dunántúli 
Osztályával.  

- PTE: Együttműködés a Magyar Csillagászati Egyesülettel, illetve annak Pécsi Helyi 
Csoportjával.  

- PTE: Virtuális és jelenléti előadások tartása diákoknak és érdeklődő felnőtteknek a 
Föld Napján (Földrajz Éjszakáján), a Kutatók Éjszakáján, továbbá az Állatkertek 
Éjszakáján, valamint a nyári gyermek táborokban és egyéb meghívások alkalmával 
iskolákban.  

- PTE: Együttműködés a Pazirik Kft-vel ismeretterjesztő film és egy kiállítás készítése 
témában. 

 

Kartográfiai Albizottság:  

Együttműködés: 

- Szép magyar térkép országos verseny megszervezése minden évben 1995 óta az Országos 
Széchenyi Könyvtárral együttműködve (tavaly először maradt el a koronavírus okozta 
helyzet miatt): http://ishm.elte.hu/hun/szepmagy/start.htm  

- Magyar Földmérési, Térképészeti és Távérzékelési Társulás (MFTTT) tevékenységében 
való részvétel. MFTTT Kartográfiai szakosztály működtetése. Elnök: Faragó Imre 
(ELTE), szakmai programok megszervezése (előadások megtartása: 
http://lazarus.elte.hu/hun/hunkarta/mfttt-kartografiai-szakosztaly/kartografiai.htm  

Egyéb: 

2020-ban elkészült az 1862-es Perczel-glóbusz három, újra feldolgozott fakszimile példánya a 
Dr. Márton Mátyás vezette projekt eredményeként. Egy-egy példány került a miniszterelnök 
dolgozószobájába, az Országos Széchényi Könyvtárba és az ELTE Egyetemi Könyvtárába. 

 

Oktatási Albizottság: 

Az oktatási bizottság több tagja kapott felkérést az új NAT és Kerettantervek alapján készülő 
Földrajz tankönyvek lektorálásában. 

 

http://ishm.elte.hu/hun/szepmagy/start.htm
http://lazarus.elte.hu/hun/hunkarta/mfttt-kartografiai-szakosztaly/kartografiai.htm
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MELLÉKLET 
 

Jegyzőkönyv 

Készült a Magyar Tudományos Akadémia Földtudományok Osztálya Természetföldrajzi és 
Társadalomföldrajzi Tudományos Bizottságainak 2020. március 3-án, 14 órakor kezdődő 

ülésén 
(helyszín: MTA Székház, Felolvasóterem 

1051 Budapest, Széchenyi István tér 9. I. emelet).  
Az ülésen összesen 14 fő volt jelen.  

A meghívó mellékelve. Az ülés elött lezajló V. Földrajztudományi nap az Akadémián előadó 
ülés jelenléti íve tartalmazza a földrajzi bizottságok jelenlévő tagjait is.  

 

Csorba Péter és Dövényi Zoltán köszöntötték a résztvevőket, megnyitották az ülést. Nyílt 
szavazással megszavaztatták az ülés előre kiküldött napirendjét, amit a résztvevők 
egyhangúlag elfogadtak. 
 
1. Az MTA doktora cím elnyeréséhez kapcsolódó követelményrendszer aktualizálása 
(levezeti: Csorba Péter és Dövényi Zoltán). 
 
Dövényi Zoltán ismertette, hogy a földrajzi bizottságok felkérést kaptak a X. Osztály 
vezetésétől a doktori követelmények felülvizsgálatára. A hosszabb folyamatban ez az ülés az 
elő lépés. Javasolta, hogy a társadalomföldrajzban egy szűkebb, akadémikusokból és 
akadémiai doktorokból álló csapat határozza meg a követelményeket. Megjegyezte, hogy az 
impakt faktor kivezetésre kerül, helyette a Q-s rendszer kerülhet bevezetésre. Javasolta a 
predoktorok tudománymetriai mutatóinak átnézését és a határok oly módon történő 
meghúzását, hogy csak a legjobbak tudják teljesíteni azt. 
Csorba Péter megjegyezte, hogy jó lenne minimalizálni a szubjektív elemeket a doktori 
fokozat megszerzése során. 
Dövényi Zoltán szerint a habitusvizsgálat során nem szokott problémát okozni a 
szubjektivitás. 
Gábris Gyula hat éves doktori bizottsági tapasztalata során nem érzett a földrajzzal szemben 
semmilyen negatív megkülönböztetést. Javasolta a követelmények emelését és a Q-s 
rendszer bevezetését, valamint annak elvárását, hogy a jelölt a minimumot teljesítse túl. 
Kiemelte, hogy többszerzős cikkek kellenek, ahol ne csak az első, hanem az utolsó és levelező 
szerző is számítson. 
Timár Judit rákérdezett, hogy ki gyakorol nyomást a földrajzi bizottságokra, hogy 
mindenképpen emelni kelljen a követelményeket. 
Dövényi Zoltán szerint a jelenlegi követelmények egy évtizeddel ezelőtt születtek, azóta 
változtak a viszonyok, sokat javultak a publikációs lehetőségek. Megemlítette továbbá, hogy 
a habilitációs bizottságok dolga a jelölt teljes életművének áttekintése is, mert a számok nem 
adnak vissza mindent. 
Szalai Zoltán szerint az MTA a jövőben erősebben tölthet be egy minőségellenőrzési 
szerepet. Fontosnak tartaná a doktori követelmények emelését, mert a keményebb 
földtudományok leszólják a földrajzot. Szerinte az impakt faktor csak Magyarországon került 
mostoha helyzetbe, nemzetközi szinten továbbra is elfogadott. A Q-s indikátorokat is 
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fontosnak tartotta. Javasolta a Scopusos hivatkozások nagyobb jelentőségű figyelembe 
vételét.  
Dövényi Zoltán is egyetért a hivatkozások jelentőségével, de kiemelte, hogy nincsen arra 
pontos vizsgálat, hogy csak magas presztízsű folyóirat cikkre lehet magas színvonalú 
hivatkozást kapni, vagy másra is. 
Szabó Mária felhívta a figyelmet az oktatási, tehetséggondozási és TDK munkák fontosságára 
is. Továbbá szerinte is fontos a habitusvizsgálat. 
Czigány Szabolcs jelezte, hogy a kutatóintézeti és a felsőoktatásban dolgozóknak eltérő a 
helyzete, lehetőségei. 
Tímár Judit szerint a kutató intézetek dolgozóit is sok egyéb projektek terhelik. Szerinte a 
hivatkozások nagyon fontosak. 
Dövényi Zoltán felvetette a szempontrendszer bővítésének lehetőségét. 
Kozma Gábor kiemelte a magas szintű publikációk szükségességét. Szerinte a doktori 
követelményeknél abszolút számokat kell meghatározni. 
Dövényi Zoltán felvetette, hogy a most kivezetésre kerülő impakt faktor helyébe nem 
kellene semmit bevezetni, hiszen lehetséges, hogy a Q faktor lekérdezése is fizetőssé válhat 
a jövőben. 
Gábris Gyula ezt ellenezte. 
Timár Judit megemlítette, hogy a magas presztízsű folyóiratok közül sok ingyen elérhető. 
Fontosnak tartja az open access publikálást, mert sok hivatkozást hoz. Javasolja a 
követelmények közül a könyvek kivételét. 
Dövényi Zoltán a könyv kivételét ellenezte. Fontosnak tartja a WoS és Scopus 
hivatkozásokat, de ki lehet alakítani Q faktorra alapozott számszerű követelményt is. Az 
idegen nyelvű publikációk számára vonatkozó doktori szempontot ki lehet hagyni. 
Kis Éva felvetette, hogy kevés természetföldrajzos az akadémiai doktorok utánpótlása, ezért 
meg kell gondolni az emelést. 
Szalai Zoltán jelezte, hogy az OTKA bizottságban nehéz úgy pályázatokat támogatni, ha kevés 
az impakt faktor és a Q1-Q2 publikáció. 
Kozma Gábor felhívta a figyelmet az MTMT rendszeres frissítésére, illetve a szakterület 
megadására, hogy a szakterületi táblázat pontos információkat szolgáltasson a kutatóról. 
 
Csorba Péter és Dövényi Zoltán bezárták az ülést. 
 
Debrecen-Pécs, 2020. március 3. 
 
 Prof. Dr. Csorba Péter Prof. Dr. Dövényi Zoltán 
 bizottsági elnök sk. bizottsági elnök sk. 
 
 Dr. Gyenizse Péter Dr. Kozma Gábor 
 bizottsági titkár sk. bizottsági titkár sk. 
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MEGHÍVÓ 

 
az MTA X. Osztálya Természetföldrajzi és Társadalomföldrajzi 

Tudományos Bizottságok együttes ülésére 
 
 

Időpont: 
2020. március 3. (kedd) 14:00-14:30 között 

 
Helyszín: 

MTA Székház, Felolvasóterem 
1051 Budapest, Széchenyi István tér 9. I. emelet 

 
Napirend: 

 

 Az MTA doktora cím elnyeréséhez kapcsolódó követelményrendszer 
aktualizálása (Csorba Péter és Dövényi Zoltán). 

 
 

Tisztelettel: 
 
 Prof. Dr. Csorba Péter Prof. Dr. Dövényi Zoltán 
 bizottsági elnök sk. bizottsági elnök sk. 
 
 Dr. Gyenizse Péter Dr. Kozma Gábor 
 bizottsági titkár sk. bizottsági titkár sk. 
 
Debrecen-Pécs, 2020. február 24. 

 

Magyar Tudományos Akadémia 

Földtudományok Osztálya 

 

Természetföldrajzi és 
Társadalomföldrajzi Tudományos 

Bizottság 

  



82 

 

 



83 

 

 
 

 



84 

 

A Hidrológiai Osztályközi Bizottság 
(a nem kívánt bizottsági forma kihúzandó) 

 beszámolója 
a 2020. évben végzett tevékenységéről 

(A beszámolóban az évet sújtó COVID járvány miatt az online események is/vagy kerüljenek felsorolásra) 
 
 

1. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság neve:  
Hidrológiai Osztályközi Bizottság 
 

2. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság tisztségviselői: 
Elnök: Dr. Szűcs Péter 
Titkár: Dr. Hajnal Géza 

 
A tudományos/állandó/osztályközi bizottság ülései: Önálló ülést a pandémia miatt nem 
tartottunk.  

 
Az osztályközi bizottság 2020. évi legfontosabb rendezvényei rövid leírással. 2020. 
november 20. Magyar Tudományos Akadémia, helyszíni előadókkal és online részvétel 
mellett. Magyar Tudomány Ünnepe rendezvény keretében a Tudomány és parlament: Víz – 
jelentősége és korlátai a 21. században című konferencia. A Bizottság tagjai nagy számban vettek 
részt az eseményen, köszöntőt mondott Józsa János akadémikus. Előadást tartott Szűcs Péter 
Elnök Úr Innovatív megoldások a felszín alatti vízkészletek hasznosításában címmel, valamint 
Baranya Sándor A paksi Duna-szakasz hidromorfológiai, termodinamikai és élőhely-hidraulikai 

kutatásának legújabb eredményeiről – hatások, kölcsönhatások, részletgazdagság címmel. Honti Márk 
tagtársunk pedig A 2019-es balatoni alga-tömegprodukció – okok, következmények, szabályozhatóság 
című előadását tartotta meg. Így tagjaink az országos jelentőségű tudományos esemény 
mértékadó részének előadói voltak.  

 
 

1. Az Al- és munkabizottságok (ha vannak) 2020. évi legfontosabb rendezvényei rövid 
leírással. A leírás a rendezvény címén, időpontján és helyszínén kívül tartalmazza a 
rövid szakmai értékelést, a program társadalmi hatását, amennyiben volt, akkor a 
visszajelzéseket – pl. sajtóban való megjelenés –, illetve a rendezvény látogatottsági 
adatait. (Eseményenként maximum 1000 karakter szóközökkel)  
 .................................................................................................................................................  
 

2. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság köztestületi tagjainak díjai (állami és 
szakmai elismerések az év során) 
 ................................................................................................................................................  

 
3. A tudományos/állandó/osztályközi bizottság kiadványai (a bizottság tagjai által 
megjelentetett könyvek, tankönyvek, kiemelt cikkek): 
 ................................................................................................................................................  
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4. A tudományos/doktori bizottság által lefolytatott habitusvizsgálatok MTA doktora 
cím pályázatokra (a pályázó neve, a pályázat címe, a habitusvizsgálat eredményessége): 
 ................................................................................................................................................  
 

5. Egyéb (bármilyen, az előző pontokhoz nem sorolható, a 
tudományos/állandó/osztályközi bizottsághoz és tagjaihoz kötődő tudományos siker, 
közfeladathoz (Lsd. az Akadémia közfeladatai) kapcsolódó eredmény – pl. bírálatok, 
szakvélemények elkészítése, joganyagok (törvények, rendeletek, EUs szabályozások 
stb.) véleményezésében való közreműködés, szabadalmak, szerkesztőbizottsági 
tagságok, nemzetközi szervezetekben való tagságok, együttműködések stb. –, a 
magyar tudományos élet szempontjából jelentős esemény): 
 ................................................................................................................................................  
 

6. Kapcsolatok más szervezetekkel (ipari kapcsolatok, kutatás-fejlesztési 
együttműködések, civil szervezetekkel való együttműködések, oktatási 
intézményekkel való együttműködések, kulturális szervezetekkel való 
együttműködések, egyházakkal való együttműködések, bármilyen az előzőekben nem 
felsorolt társadalmi szervezetekkel való együttműködések)  
 ................................................................................................................................................  
 
 

Az Akadémia közfeladatai - MTA Törvény 3. § (1)-(5)  
1. A tudományok művelésének, a tudományos kutatások végzésének, a tudományos könyv- és folyóirat-
kiadásnak a támogatása -  
3. § (1a) 2. Tudományos minősítési rendszer működtetése (egyéni és intézményi)  
3. § (1c) 3. A világban folyó és a hazai tudományos kutatások eredményeinek és irányainak rendszeres értékelése 
és javaslatok tétele  
3. § (1d) 4. Szakmai vélemény adása – tudományos tanácsadás - az Országgyűlés vagy a Kormány kérésére 3. § 
(1e) 5. A magyar nyelv fejlődésének és a tudomány magyar nyelven történő művelésének elősegítése  
3. § (1f) 6. A tudományos közélet tisztaságának, a tudományos kutatás és a tudományos véleménynyilvánítás 
szabadságának védelme  
3. § (1g) 7. Kapcsolattartás és megállapodások hazai, külföldi és nemzetközi tudományos intézményekkel és 
szervezetekkel – 
3. § (1h) 8. Kapcsolattartás a külföldön élő magyar nyelvű és tárgyú tudományos kutatások művelőivel, a 
határon túli magyar tudományosság támogatása  
3. § (1i) 9. Tudományos programok, konferenciák szervezése, pályázatok kiírása  
3. § (1j) 10. A tudományos kutatások eredményei társadalmi és gazdasági hasznosításának elősegítése  
3. § (1k) 11. Tudományos kutatócsoportok fenntartása felsőoktatási intézményekben, közgyűjteményekben, 
(főhivatású kutatóintézményekben), közreműködés az oktatásban, doktori (PhD) képzésben  
3. § (1l) 12. A tudományos utánpótlás segítése 
3. § (1m) 13. Tudományos osztályokat (tudományos bizottságokat, területi bizottságokat) alakít  
3. § (1n) 14. Nemzeti tudományos bibliográfiai adatbázis működtetése  
3. § (1o) 15. A fiatal kutatók tudományos életpályájának elősegítése  
3. § (1p) 16. A kutatók és a társadalom közötti kapcsolat erősítése  
3. § (1q) 17. A tulajdonában lévő vagyonelemek használati jogának biztosítása az ELKH főhivatású kutatóhálózat 
tagjai számára  
3. § (1a) 18. Kétévenként beszámol az Országgyűlésnek 
3. § (2) 19. Évente tájékoztatja a Kormányt 
3. § (3) 20. A tájékoztatókhoz adatokat kér és dolgoz fel  
3. § (4)-(5) 



Tudományos bizottságKandidátusPhD "nagydoktor"
hazai

akadémikus
tiszteleti

tag

külső
tag

köztestületi
létszám:

Bányászati Tudományos Bizottság 20 38 5 2 0 0 65

Földtani Tudományos Bizottság 14 46 14 3 0 0 77

Geodéziai és Geoinformatikai Tudományos Bizottság14 35 6 3 0 0 58

Geofizikai Tudományos Bizottság 25 43 8 4 0 0 80

Geokémiai, Ásvány- és Kőzettani Tudományos Bizottság18 75 12 7 0 0 112

Meteorológiai Tudományos Bizottság23 53 11 5 0 0 92

Paleontológiai Tudományos Bizottság7 23 11 3 0 0 44

Társadalomföldrajzi Tudományos Bizottság21 139 15 4 0 0 179

Természetföldrajzi Tudományos Bizottság11 90 22 3 20 12 126

Összesen 153 542 104 29 828

Tudományos és egyéb bizottságKandidátusPhD "nagydoktor"
hazai

akadémikus
tiszteleti

tag

külső
tag

bizottsági
létszám:

Bányászati Tudományos Bizottság 6 13 2 2 23

Földtani Tudományos Bizottság 3 9 6 3 21

Geodéziai és Geoinformatikai Tudományos Bizottság4 9 3 3 19

Geofizikai Tudományos Bizottság 9 5 7 4 25

Geokémiai, Ásvány- és Kőzettani Tudományos Bizottság0 14 2 7 23

Meteorológiai Tudományos Bizottság5 6 7 5 23

Paleontológiai Tudományos Bizottság1 8 7 3 19

Társadalomföldrajzi Tudományos Bizottság6 8 9 4 27

Természetföldrajzi Tudományos Bizottság2 8 14 3 27

Földtudományi Doktori Bizottság 0 0 11 7 18

Hidrológiai Osztályközi Állandó Bizottság1 13 7 4 25


